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I BILANCI. L'analisi dei conti 2014 di 12.230 societa di capitali scaligere e, quest'anno, un focus su quanto cashflow e stato generato dal fatturato nel 2008 e nel 2013-14

Il sistema Verona e tornato a crescere

Tredici settori su venti hanno superato la crisi: alcuni, come edilizia e termomeccanica, Sono ancora in «ristrutturazione»

Paolo Dal Ben

L'«Inserto Bilanci» taglia il
traguardo della settima edi-
zione. La prima fotografia
del sistema produttivo vero-

UNIVERSITA
Campedelli

«Segnalidirisalita

nese scattata era quella del .

2008. L'inizio della crisi. per la magglor
Quella che esce oggi ha ana- 2 0
lizzato i bilanci del 2014 di parte del settort»

12.230 societa di capitali ve- © PAGIII

ronesi, facendo la tradiziona-
le classifica delle prime 500
per fatturato (chel'anno scor-
so hanno totalizzato quasi
42,7 miliardi di euro).
Lanovita di questa edizione
- anche quest’anno ad opera
dell'equipe di Economia
Aziendale guidata dalla pro-
fessoressa Bettina Campedel-
li - € un focus approfondito
su settori e aziende nel 2008
e nel 2013-14 per quanto ri-
guardalavariazione Ebitda/-

.~ LETOP500

Nel 2014 valore

aggiuntoaquota
5,/ miliardt:paria
+17,6% sul 2008

© PAGVII

fatturato, ciqé quanta parte FOCUS REDD'T'V'T‘A
del fatturato in questo perio- . -
do si ¢ trasformato in cash Eb[tda / fat‘tu rato g
flow dopo aver sostenutoi co- ¥
sti operativi. In altre parole 2008’2014 ecco ot
quali comparti e imprese han- . . %
no affrontato e superato la ( Compa rtl Che —
crisi mettendo a segno delle 1 el u
performance che possono far hanno Vlnto la Crist —
pensare ad un reale ritorno al- © PAGIX —

la crescita. E il risultato é sta-
to confortante: quasi tutti i

settori e/o distretti dopo aver PERFORMANCE
affrontato, in alcuni casi, una . e .
profonda  ristrutturazione Tuttele m[gllon
stanno intraprendendo la via - 5
della ripresa. Si € voluto an- aZlende veroneslt
che fare le top 10 per settore

prendendo, oltre al parame- Che hanno

tro della dimensione di fattu- 1 1

rato, quello appunto della va- anatO la npresa
riazione Ebitda/fatturato. E © PAG XXVII-XLII

le sorprese non mancano.
Se I'anno scorso emergeva

l'urgenza di poter’lziare gliin- CONFINDUSTRIA
vestimentl, quest anno si con- . . .
stata come gli imprenditori Fedrlgonl; «Masi
veronesi, soprattutto delle .

top 500, abbiano messo in deve continuare
pratica quel consiglio. Ele im- o o

prese che ci hanno creduto ad Investire

hanno reagito e stanno ora 1

avviandosi araccogliere1ifrut- ed Innovare»

ti. Mala strada della risalita e © PAG XLVII

solo all'inizio. e Quadrante Europa. La logistica veronese dal 2008 ad oggi ha aumentato piu degli atri settori la marginalita e la variazione Ebitda/fatturato
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METODOLOGIA

RICERCA. Settima edizione dellindagine sulle aziende scaligere con giro daffari oltre 10 milioni

Sotto esame 12.230
iImprese veronesi

La classifica per fatturato delle prime 500 societa di capitali e gruppi
Focus su Ebitda/fatt dal 2008 al 2014: dopo la crisi segnali positivi

Silvia Cantele

Le analisi presentate nelle pa-
gine seguenti siriferiscono al-
le pit grandi societa di capita-
lieai grandi gruppi aventi se-
de nel territorio veronese.

Come per la scorsa edizione
dell'inserto presentiamo in-
fatti le performance per un
campione di imprese di di-
mensioni maggiori, circo-
scritto alle prime 500 azien-
de per fatturato (c.d. Top
500).

Il ranking e costruito con ri-
ferimento all’'ultimo bilancio
disponibile: il 2014.. Qualora
la chiusura di bilancio non
coincidesse con I'anno solare
sono stati inseriti come 2014
tutti i bilanci chiusi tra il 1
aprile 2014 e il 31 marzo
2015. Il database da cui sono
stati attintiidati & Aida di Bu-
reau van Dijk, parzialmente
integrato da altri database
fornitici da PwC.

Il complesso di bilanci di-
sponibili questanno e stato
pari a 12.230 unita, inferiore
allo scorso anno (quando era-
no13.495), mentre il campio-
ne di grandi aziende di cui
pubblichiamo i dati indivi-
duali &, come detto, confor-

Labasedistudioe
diminuita: i bilanci
2014 disponibili
sono statimeno
rispettoai 13.495
delloscorsoanno

Ildatabase
utilizzatorimane
AidadiBureauvan
Dijk, integratoda
altri contributi
fornitida PwC

L'analisi riguarda le societa di capitali scaligere con fatturato oltre 10 milioni

me in termini di numerosita.

I criteri di selezione dei bi-
lanci sono: dimensionali
(ranking per fatturato decre-
scente fino alla 500-esima
azienda), territoriali (sede le-
gale nella provincia di Vero-
na), temporali (presenza con-
testuale nel database dei bi-
lanci 2013 e 2014) e di tipolo-
gia di attivita per quanto ri-
guarda i focus dei distretti e
dei settori (appartenenza ad
una specifica classificazione
Ateco 2007). Eventuali as-
senze di societa potrebbero
essere imputabili pertanto
all’'assenza di bilanci di una
delle due annualita nel data-
base o a spostamenti di sede,
ariduzioni di fatturato sotto i
10 milioni o, nel caso dei di-
stretti e settori, alla codifica
dell’attivita che viene desun-
ta dal database, che potrebbe
essere non aggiornata o erra-
ta.

In questo inserto si trove-
ranno: la tabella generale dei
bilanci d’esercizio; la tabella
dei consolidati; la tabelle

sull’analisi del valore aggiun-
to e della sua distribuzione;
latabella che analizza 'anda-
mento dell’Ebitda aggregato
neglianni 2008 e 2014; le ta-
belle dedicate alle societa piu
grandi (le “top20”) o quelle
di approfondimento su speci-
fici distretti e settori; infine,
una panoramica sulle azien-
de iscritte al registro imprese
della provincia di Verona.
Gli indici utilizzati nelle va-
rie tabelle sono spiegati nel
box a fianco. Rispetto allo
scorso anno va sottolineato
come per le analisi dei settori
e dei distretti le tabelle siano
state completamente riviste.
L’innovazione apportata pre-
vede uno studio della varia-
zione dell'indice Ebitda/fat-
turato registrata tra il 2013 e
il 2008 (gli anni della crisi) e
trail 2014 e il 2013, in modo
da poter evidenziare i segnali
di una possibile ripresa.
Come noto I'indice Ebitda/-
fatturato esprime quanta par-
te del fatturato si € trasforma-
tain cash flow potenziale, ge-

nerato dalla gestione caratte-
ristica corrente. Ovviamente
le aspettative sono quelle di
un aumento di questo indice,
in corrispondenza di una ri-
presa congiunturale e di set-
tore.

Ulteriore novita e l'utilizzo
delle mediane come valori di
sintesi di ogni tabella rispet-
to alle medie. La mediana
rappresenta il valore assunto
dalle unita statistiche che si
trovano nel mezzo della di-
stribuzione, mentre la media
e espressiva del valore di sin-
tesi di tutte le osservazioni e,
dunque, tiene conto, diversa-
mente della mediana, anche
dei  cosiddetti  outliers,
all’estremo della distribuzio-
ne.

Per tali ragioni, crediamo
che la mediana possa meglio
rappresentare un termine di
confronto dei dati di ogni
azienda, dal momento che
non ¢ influenzata dai valori
pit  estremi  osservati
nell'indagine. o
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Gli indici utilizzati nell’analisi

Com’é calcolato

S —
ATECO 2007

Il codice attivita delle aziende, desunto
da AIDA e risultante nell’iscrizione
delle aziende al registro imprese della CCIAA

Fatturato

La somma deiricavi delle vendite e delle
prestazioni e degli altri ricavi risultanti
nei conti economici delle aziende (voci Al e A5)
% var. fatt.

Esprime in percentuale la variazione

del fatturato 2014 rispetto al fatturato 2013
Tot attivo

Eil totale dell'attivo di stato patrimoniale
di bilancio

% var tot attivo

Esprime in percentuale la variazione
del tot attivo 2014 rispetto al tot attivo 2013

EBITDA

Detto anche margine operativo lordo, & dato
dalla differenza tra valore della produzione
e costi operativi di natura monetaria
(acquisti, servizi, costi del personale -
escludendo ammortamenti e svalutazioni)

% EBITDA/fatt

Eil rapporto, espresso in percentuale,
tra 'EBITDA e il fatturato

EBIT

Detto anche reddito operativo, & dato
dalla differenza tra valore e costi
della produzione del conto economico di bilancio

Reddito netto

E l'utile o la perdite d’esercizio, ultima riga
del conto economico di bilancio

% ROA

Return On Assets é calcolato come
rapporto percentuale tra 'EBIT e il tot attivo

% ROS

Return On Sales e calcolato come rapporto
percentuale tra I'EBIT e il fatturato

% ROE

Return On Equity e il rapporto percentuale
trareddito netto e patrimonio netto

PFN

Posizione Finanziaria Netta; nel database AIDA
tale indicatore é calcolato come somma

dei debiti verso le banche e altri finanziatori,
al netto delle disponibilita liquide
Debt/equity

Debt nel database AIDA é inteso come
sommatoria dei debiti verso le banche e verso
altri finanziatori; rispetto alla PFN é al lordo
delle liquidita; equity e il patrimonio

netto (capitale proprio) dell’azienda

Debt/EBITDA

E il rapporto tra debiti finanziari
in senso stretto e EBITDA

% OF /fattur

Rapporto percentuale tra oneri finanziari
(voce C17 di conto economico) e fatturato

EBITDA/OF

Rapporto tra EBITDA e oneri finanziari

Significato

-

Il codice ci ha permesso di aggregare
il campione di aziende a seconda
del distretto/settore di appartenenza

Misura il giro d'affari delle aziende

E un indicatore di sviluppo

Esprime gli investimenti lordi complessivi

E un indicatore di sviluppo

Esprime unrisultato operativo piu "oggettivo",
in quanto non tiene conto di costi stimati
qualiammortamenti e svalutazioni;

@ una misura del cash-flow generato
dall'attivita tipica dell'azienda

Esprime quanta parte del fatturato
si e trasformata in cash flow nell'anno,
dopo aver sostenuto i costi operativi

Esprime il risultato netto della gestione
operativa, quindi non considera i risultati
delle gestioni finanziaria, straordinaria e fiscale

Esprime il reddito netto prodotto da tutte
le gestioni aziendali, considerando anche
componenti finanziari, straordinari e imposte

Esprime la redditivita del capitale
complessivamente investito nell'impresa,
indipendentemente dalla fonte di copertura

Esprime la marginalita operativa
delle vendite

Esprime la redditivita netta dell'azienda, perché
considera i risultati di tutte le gestioni aziendali,
operativa, finanziaria, straordinaria e fiscale

Esprime in valore assoluto l'esposizione netta
verso le banche e altri finanziatori istituzionali
(es. societa finanziarie, di leasing)

Esprime il rapporto traricorso al capitale
di debito (in senso stretto, comprendendo
solo debiti finanziari verso banche e simili)
e capitale proprio

Posto che 'EBITDA puo essere usato come
misura di cash flow annuo generato

dalla gestione operativa, esprime in quante
annualita 'azienda e potenzialmente in grado
diripagare i debiti finanziari attualmente
iscritti in bilancio

Esprime quanta parte del fatturato e stata
destinata nell'anno al pagamento degli
interessi passivi e altri oneri sui finanziamenti

Esprime il grado di copertura degli oneri
finanziari attraverso il cash flow generato
dalla gestione reddituale operativa

Cafarelli & Cafarelli

interior design
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L’ANALISI

PERFORMANCE. Gli anni della crisi hanno fatto perdere alle societa di capitali pit grandi del made in Verona il /% del margine operativo lordo, 'anno scorso era +6,8%

Inizio di ripresa per le top veronesi

Nel 2014 I'Ebitda delle prime 500 aziende scaligere ha recuperato quasi tutto il gap negativo del periodo 2008-13

Bettina Campedelli

I segnali della svolta positiva
nell’economia delle imprese
italiane, che mnel corso
dell’anno che sta per chiuder-
si ha iniziato a farsi concreta-
mente percepire, sono pre-
senti per le Top 500 veronesi
gianei bilanci 2014

In questo inserto, che abbia-
mo voluto dedicare alla ripre-
sa economica, € stata inserita
una specifica analisi di anda-
mento della marginalita, ba-
sata sul confronto trala misu-
ra chel'indice Ebitda/fattura-
to ha assunto negli anni dal
2008 al 2013 eil valore corri-
spondente dell’anno 2014

TORNA LA MARGINALITA. Si
osserva che, mentre nel quin-
quennio 2008-2013 l'indice
¢ variato negativamente se-
gnalando una perdita di mar-
ginalita nel sistema Top 500
paria-7,09%, nell'ultimo an-
no si &, al contrario, registra-
toun + 6,82%, a dimostrazio-
ne di un parziale, ma impor-
tante, recupero complessivo
della marginalita perduta
dalle aziende veronesi.
Ovviamente la dimensione

Il fatturatodelle
prime 500
edi42,6 miliardi:
il77%del giro
d’affaridelle
12.230 analizzate

della ripresa di marginalita e
differente nei diversi settori
di attivita nei quali si articola
I'economia veronese, com’e
evidenziato nel dettaglio nel-
le analisi specifiche dell'inser-
to, ma il segnale generale e
senza dubbio confortante, co-
melo sonoirisultati dell’ana-
lisi di performance 2014.

LE PRIME DELLA CLASSE.
L’analisi di performance del-
le societa di capitali veronesi
hariguardato le prime azien-
de al top per fatturato 2014.
Si tratta di 7 top performing,
con un giro d’affari oltre il mi-
liardo di euro, 59 imprese tra
il miliardo ed 1 100 milioni di
fatturato, 71 tra 100 e 50 mi-
lioni e ulteriori 363 imprese
che presentano un fatturato
compreso tra 50 e poco meno
di 13 milioni.

Le 500 aziende inserite nel
campione costituiscono il
4,9% delle 12.230 imprese
complessivamente disponibi-
li per il 2014 ma ne rappre-
sentano il 77% in termini di
giro d’affari. Il confronto rea-
lizzato trale annualita 2014.e
2013 si riferisce dunque alle
500 aziende top performing
2014, che conseguentemente
non coincidono con quelle
presenti nel campione analiz-
zato nell’edizione dell'inserto
pubblicato nel dicembre
2014.

TOP 500 E 42,6 MILIARDI DI
FATTURATO.II fatturato com-
plessivamente prodotto dalle
Verona Top 500 nel 2014 ¢
stato pari a circa 42.696 mi-

Bettina Campedelli, docente di Economia aziendale a Verona

lioni di euro, in crescita ri-
spetto al 2013 con una varia-
zione mediana del 3,50%.
Cio significa che meta delle
aziende vanta una crescita su-
periore rispetto a tale soglia.
Si tratta, inoltre, di una cre-
scita diffusa poiché lo svilup-
po, in termini di giro d’affari,
ha interessato molto piu del-
la meta delle societa top per-
forming.

Anche con riferimento alle
complessive 12.230 aziende

la variazione del fatturato e
stata positiva per 5.714, pari
al 46% dell'intera popolazio-
ne.

Il sostanziale sviluppo del
fatturato delle aziende vero-
nesi trova poi riscontro negli
investimenti effettuati, a di-
mostrazione di un clima di ri-
presa della fiducia delle im-
prese: I'indicatore di variazio-
ne degli investimenti lordi,
misurato dal totale attivo, ¢
paria +3,29%.

Ladinamica della redditivi-
ta aziendale esprime, poi, un
trend complessivamente po-
sitivo. Il reddito operativo lor-
do (Ebitda), complessiva-
mente pari a 2.553 milioni, ¢
in aumento di circa +8,58%
rispetto al 2013; anche I’Ebit
complessivo si attesta sui
1.385 con una crescita del
+12,64% rispetto al 2013. Su
500 aziende, tuttavia, 57 pre-
sentano un Ebit negativo, se-
gnalando quindi Tesistenza
direalta conimportanti diffi-
colta economiche.

INCRESCITAROAEROS. Il ren-
dimento del capitale proprio
¢ pari a 6,86%; il Roa 4,10%
eil Ros 2,84%: tutti gli indici
sono aumentati rispetto al
2013.

Laposizione finanziaria net-
ta complessiva ¢ pari a 5.074
milioni, in crescita del
5,54%. Nel 2014 le aziende
hanno acquisito nuove fonti
di finanziamento. I debiti fi-
nanziari in senso stretto (ver-
so banche e altri finanziatori)
nel 2014 sono aumentati del
+7,53%. Cio attesta il grado
di dipendenza finanziaria al-
lo 0,60, e segnala una pur-
troppo endemica debolezza
del capitale di rischio.

Il rapporto Debt/Ebitda,
espressivo della capacita di
rimborso del debito finanzia-
rio attraverso il solo flusso di
cassa della gestione operati-
va corrente, si amplia nel
2014, ancorché in misura re-
lativa, passando da 2,22 a
2,29.0
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L’equipe dell'Universitadi Verona

Ad Economia Aziendale
latask force deibilanci

Andllea éﬁerrini e Silvia Cantele- dipartimento Economia Aziendale

Ilgruppo che harealizzato
lanalisisuibilanci 2014 delle
aziende scaligere e guidato da
Bettina Campedelli, professore
ordinario di Economia
Aziendale, e ne fanno parte,
oltre alla Campedelli,anche
Silvia Cantele, ricercatore
confermato di Economia
Aziendale e Andrea Guerrini,
professore associato di
Economia Aziendale.

Ilgruppo diricercaopera
nellambito del Dipartimento di
Economia Aziendale
dellUniversita degli Studi di
Verona e focalizza le proprie
attivita scientifiche
prevalentemente sulle
tematiche legate alla
misurazione delle performance
aziendali, agli strumentidi

pianificazione strategica,
controllo digestione e reporting
economico, sociale ed ambientale
delle imprese.

L'equipe dilavororingrazia
Nicola Tommasi del Cide (Centro
Interdipartimentale di
Documentazione Economica) -
Universita degli Studi di Verona
per lestrazione e lelaborazione
statistica dei datidella bancadati
Aida. Mairingraziamentivanno
anche a Stefania Crozzoletti
dellUfficio Studi e Ricerche della
Camera di Commercio di Verona
per i dati sullanagrafica delle
aziende e societa di capitali
iscritte al registroimprese e Laura
Aschieridi
PricewaterhouseCooper’s per la
raccolta deibilanci presentinei
database di PwC.
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L’unico che
si adatta
alla mia impresc

www.mutuoimpreseflessibile.it
o
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Vogliamo finanziare i progetti di crescita della tua
impresa. Mutuo Imprese Flessibile € 'innovativa
soluzione di finanziamento che si adatta nel
tempo alle tue esigenze. Chiedi al tuo gestore

o chiama 800 207 207 da lunedi a venerdi dalle
8.30 alle 18.30 per saperne subito di piu!

Messaggio pubblicitario-con finalitlé promozimie. .,.,., BA NCO POPOLARE

Per le condizioni contrattuali consultare il'Foglio-Informativo
disponibile in filiide_sul_-s_ito_internet del-Banco Popolare.
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LA FOTOGRAFIA DEL SISTEMA

STATISTICA. |l numero maggiore diimprese sono nel commercio e nellimmobiliare. Numerose sono anche le attivita agricole, manifatturiere e costruzioni

In calo le aziende piu strutturate

Afine 2014 il sistema scaligero contava una perdita di 594 societa di capitali sul 2013. Ma il totale e invariato: 96.703

Afine 2014 le imprese del ve-
ronese iscritte al registro del-

ne di prodotti in metallo
(esclusi macchinari).

Queste categorie di aziende
sono quelle che singolarmen-
te prese hanno un’incidenza
sul totale imprese registrate
pari al 3,4%, e in termini cu-
mulativi  costituiscono il
77,30% del totale. Rispetto
al 2013 ed al 2012, alla varia-

plessivo di aziende non si as-
sociano variazioni di rilievo

e al dettaglio, riparazione di
motocicli e autoveicoli, A
Agricoltura, silvicoltura, pe-
sca, F Costruzioni, C Attivita
manifatturiere, I Attivita dei
servizi di alloggio e ristorazio-
ne, L Attivita immobiliari.
Queste prime sei sezioni di at-
tivita rappresentano 74.269
imprese, pari al 76,80% del

Anagrafica del sistema Verona fino al 2014

PwC: 12 edizioni con i giornali locali

attivita artistiche, sportive
diintrattenimento e divertimento

attivita finanziarie e assicurative

2,95%

trasporto e magazzinaggio

noleggio, agenzie viaggio, servizi
di supporto alle imprese

atti

vita manifatturiere

|

costruzioni

l

attivita immobiliari

l

attivita professionali,
scientifiche e tecniche

che, conlapporto digiovani
ricercatori, hanno contribuito
ad analizzare gliindicatori
economici, patrimonialie
finanziaridelle aziende dei
diversitessutiproduttivi
facendone nascere
interessanti spuntidi
riflessioneinmeritoalle
caratteristiche delle imprese,

concretamente alla crescita della
culturadimpresaeal
miglioramento della fiducia di cuiil
nostro paese ha certamente
bisogno.

Un dato complessivo
impressionante conoltre 6.000
imprese analizzate euna
diffusione complessiva di quasi
400.000 copie del rapporto su

le impres.e (.iella camera di nemmeno nena.’ composjzio— Divisioni ATECO| Tot.imprese| Societa  Divisioni ATECO| Tot.imprese|  Societa
commerciorisultavanointo- ne di imprese rispetto ai set- diattivita 2007 |a31/12/14] dicapitali  diattivita 2007 |al31/12/14] dicapital . :
tale 96.703 gerano 96.701' a toridi attivita piu diffusi. al31/12/14 al31/12/14 e « O p». U n Ca I I I p lO n e
ﬁne 2,0 13); C_h q}leste’ le socie- N Coltivazioni agricole e produzione di prodotti animali 253 Trasportomarittimo e per viedacqua H50 6 1 . . . . .
ta di capitali risultavano SOCIETADI ‘CA\PlT‘ALI. Passan- Sivicolturz edutilzodiaree fores al 3 Trsportoaereo H51 3 d l 6 m l la a Z l e n d e lta l la n e
22.022, in diminuzione ri- df) 'al‘le societa di Capl‘tah, le Pescae acquacoltur 9 | Magazzinaggio eatthvitadisupporto i trasporti H52 | 800 233
spetto al numero df?l 2013 lel_Slom pru zgffollate risulta- Estrazione di carbone esclusa torba) 1 Servizipostalieattivitadicorriere H53 7
(22616) questi primi datidi noin parte dlve¥s_e da quel.le Estraz.dipetrolio greggio e i gas naturale 1 Aloggo 155 | 872 236 Massimo Dal Lago |
sintesi ci indicano come nel  del complesso di imprese; in Alre attivies dlestrazione di mineral dacave eminiere 47" Attivitadelsenizdirstorazione 156 720 Partner di PwC |
corsodel 2014-afrontediuna  ordine decrescente di nume- Industre alimentari 1997 Attitsedioral 58" 132 62 |
stabilita delle imprese regi- rosita abbiamo L 68 Attivita “Industria delle bevande 54 Attvitadiproduzione cinematografia, i video J59 28 LarelazionetraPwCele !
strate si evidenzi un piu lieve immobiliari, G 46 Commer- Industria el tabacco 1" ittivits i programmazione e rasmissione J60 15 12 piccole e medie imprese & oggi |
spostamento verso le forme cio all'ingrosso (escluso quel- Industretessii 64" Telecomunicazion 161 32 pili che mai identificabile !
giuridiche meno strutturate, lodiautoveicoli), F 41 Costru- Confezione di articolidi abbigliamento 242 Produzione di software, consulenza informatica 162 703 345 nelliniziativa chiamata !
ovvero le societa di persone e zione di edifici, G 47 Com- Fabbricazionediarticolinpelleesmit ] C15 |° 375 | 151 Attivita dei servizi dinformazione ealtriserviziinfor. | J63 283 Top500. Partita conuno !
le imprese individuali. mercio al dettaglio (escluso Industriacellegno e deiprodottiin legnoe sughero 105 Attivitadiservizifinanziari escluse e assicurazioni) | K64 218 188 Speciale BilanciaBrescianel !
Con riferimento alla tipolo- quello di autoveicoli), F 43 Fabbricazione di carta e diprodotti di carta 70 Assicurazioniiassicurazioni e fondi pensione K65 6 2009, oltre alledizione di !
gia di attivita esercitata dalle Lavori di costruzione specia- Stampale riproduzione qi supportll registratll 209 Att@vit‘? alusiliar}e. d?i servizi finanziari Koo | 1.702 155 Verona, oracontaaltre 11 !
aziende, & possibile commen- lizzati, C 25 Fabbricazionedi ~[2rdckeeprodottidervantidalareffin 7 Attvte inmobiieri L 68 3090 edizioni sparse su tuttol |
tare la numerosita di impre- prodotti in metallo (esclusi i g 73 Mvitalegaliecontaifte ..., M09 e 450 territorio nazionale (Brescia, | N .
se appartenenti alle diverse macchinari), I 56 Attivita dei EEEEL gf pm,doltﬁ' farmace”““d‘b,asele d‘,P':QP' o .ﬁ.t.t}‘.’.!t?j‘d'lfez'odﬂzﬁz'e'”faleed‘ C‘é,”,sum”zasest"’“ m;(l) o Zgg Bologna, Genova, Padova, i Massimo Dal Lago, partner PwC
divisioni Ateco 2007 (prime servizi di ristorazione , G 45 7abDr. dartcol ingomma e materepasthe gl dultadeglstud d srnitettrae dingegnert Treviso, Trieste, Udine, !
due cifre del codice), elabo- Commercio all'ingrosso e al m’g{ﬁ;‘:ﬂ prodotidla avrazone i ming: agi E‘uifgﬁ;:;‘smshzX‘:eprp:am mg . 23; Venezia, Vicenza,Romagna, | quelle familiari, e alle sfide che
ran‘(:i(::l dagl della tabella pre- f‘ett?gli(.) (le\/fl'? 8‘ I;if;o r'lte\ ((111.23%_ Fabb. diprodottin metall esclusi macchinari 675 itreattitaprofessionel scienificheetecriche | M74 [ 0847 | 260 MLO, nza e Brianza). eall i q1l:1fe StiSl tr.O\;el:Eanno ad
sentata a lanco. OVeICoiL, dal “(711. adidi- Fabbr.dicomputer e prodottidi eltfronica 80 | Senizlveterinari M75 2 2 esperlenzglF ascde. %raéle al a,éd Uroln are lg. . Ulr.o'. .
ATTIVITAPIUDIFFUSE. N fezmne azien 1a eedi consg- Eicoonedippecistis it 77 i38 presenzacapillarediPwCsul 1 Unlavoro dianalisiimportante,
U USE.In ordi- lenza gestionale e C 28 Ea - Fabbricrion d macchinar ed spparecciztre nica N8 2 ) territorioe allasua capacitadi ! cherlnclude la valutazmng
ne decrescente e con riferi-  bricazione di macchinari ed Fabbricazione di autoveicol rimorchie semirimorchi 70 Attivitadefservizi delle agenzie diviagsio, deitourop. | N79 133 intercettare e leggerele . 1 sullandamento economico delle
mento alla g‘el‘le\ral.l\ta ‘delle apparecchlatplje. meccani- Fabbricazione dialtrimezzidi trasporto 29" Senvizidiviglanzae inestigazione. N80 24 14 caratteristiche delle realta | imprese e deigruppi,sia
aziende, le attivita piu diffuse che. Queste divisioni cumula- Fabbricazione dimobil 260ttt disenviz pr edficiepeesaggio N iid economiche locali. La ' consideratisingolarmente che
ri.sulj:ano essere: A01 Col’giva— tivamente costituiscqng il Mg 877 hittad supportoper e furzon duffc i 812 248 conoscenza approfondita del ! nellambito dei diversisettoridi
zioni agrlc.:ole. e pyoduzmne 77% del totale delle societa re- Riparaz, manten. ed nsalle. dimacchine 118" stuzone ) pes | 356 | 104 contesto locale unitamentealla | attivita, che & statorestituitoalle
di prodotti animali, F 43 La- gistrate. Il grafico a fianco Fornturadienergi eletirica ge, vapore 106 Assistenzasanitaria 08 | 231 124 possibilita diconiugarlaconil | imprese grazie alla fondamentale
vori di costruzione specializ- rappresenta le attivita con un Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 4 Servizidiassistenza sociale residenziale Q87 1 patrimonio di conoscenza e i collaborazione delle testate locali.
zati, G47 commercio al detta- livello di aggregazione mag- Gestione dellereti fognarie 8 Assistenzasociale non residenziale Q88 | 205 17 qualita professionali diun 1 Tuttiilavorivengono infatti
glio (escluso quello di auto- giore: le sezioni di attivita Attvitadiraccolt, trattam, esmalt.dei it 64  Attitacreative aristicheediintratteniment | R90 46 network presenteintuttoil 1 pubblicatie distribuitiin
veicoli), G 46 Commercio economica piﬁ rappresenta- Attivita dirisanamento e gestione del rifiuti 3 Attivitadibiblioteche, archivi, museiedaltreattivita | R 91 7 1 mondo, consentono infattia ! abbinamento ai quotidiani
all'ingrosso (escluso quellodi  te sono G Commercio all'in- Lostruzionediediic 2068 Atitariguardatiletterelescomesse RO sl 26 PwC diaccompagnare le ! territoriali e grazie aloro entrano
autoveicoli), L 68 Attivitaim- grosso e al dettaglio, ripara- hgegneriacivle 108 Ativtasparie dinvattenmentoedidherinento | R93 595 | 241 imprese nel propriospecifico ! nelle case e negli uffici,
mobiliari, I 56 Attivitd deiser- zione di motocicli e autovei-  Laoidwstuoesedalzati 958 - Atitediorgnizzezoniassodative 5% 1 percorso e di essere oggi ' contribuendo alla diffusione di
vizi di ristorazione, F 41 Co- coli, C Attivita manifatturie- Commercioallngrossoe aldettaloeripar dauto 493 " Rorazionedicomputeredlbeniperopersande | 9% 1L 743 48 leaderin Italianelmercatodei ! unaculturadeinumerie
struzione di edifici, S 96 Al- re, F Costruzioni, L. Attivita Commercioalingrossolescluso uellodiautovico] 2638 Alteattitdiseriiperlapersons 5% ||, 3188 [ 137 serviziprofessionalirivoltialle ! dellattenzione ai dati economico
tre attivita di servizi per la immobiliari, che interessano ?“"‘me““’ aldetaglofescusoquelodautoeia) ligg -!I-”,-”P[-ese pondsiiate X el Zigg piccole e medie imprese. ! finanziari che talvolta le imprese -
persona, H 49 Trasporto ter-  14.112 societa di capitali, pari rsporo te‘”“tfeeme?‘a"tef’)”dme T otale : Top500nasceesisviluppa ! specie quelle pit piccole - non
restre e mediante condotte, al 64% del totale. (Societa di capitali per sezioni di attivita ) anche grazie almondo ' hanno. A nostro parere
G 45 Commercio allingrosso  Per le imprese iscritte al re- 1336% —— — 119,48% dellaccademiaedellaricerca: | l‘attenzione allinformativa
e al dettaglio e riparazione di  gistro ¢’& un ranking differen- altre attivita e imprese n.c. commercio allingrosso e al dettaglic, inogniterritorioviestatoil | finanziaria el suo miglioramento
. Q. . . . " riparazione di motocicli e autoveicoli . . . S .

autoveicoli, C 25 Fabbricazio- te: G Commercio all'ingrosso 1,43% coinvolgimento delle universita | possono contribuire
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OSSERVATORIO

APPROFONDIMENTO. E aumentata la quota destinata al personale (+20%) e quella ai soci o reinvestita in azienda (+31%), cala quella ai finanziatori (-27,6 %)

Il valore aggiunto cresce del 17,6%

Nonostante la gestione straordinaria abbia subito
una contrazione di oltre il 59% rispetto al 2008 nel
2014 «le Top 500» hanno distribuito 5,54 miliardi

Silvia Cantele

L’analisi del valore aggiunto
permette di identificare co-
me le aziende del territorio di-
stribuiscano laricchezza crea-
ta tra i principali stakehol-
der, distinguendo tra: perso-
nale dipendente, pubblica
amministrazione, banche ed
altri finanziatori di capitale
di rischio, azienda e soci. Nel
costruire il prospetto, come
fatto negli anni scorsi, si & te-
nutain considerazione lame-
todologia proposta dal Grup-
po di Studio per il Bilancio
Sociale (Gbs), seppure con
qualche aggiustamento dovu-
to allanon disponibilita di al-
cuni importi di dettaglio del
conto economico.

Il valore aggiunto operativo
e stato stimato per il comples-
so di bilanci delle top500, tra
quelli disponibili sia per
lanno 2014 che per l'anno
2008 (si tratta in tutto di 461
bilanci) sottraendo dai ricavi
icosti esterni operativi, ovve-
ro tutti i costi della produzio-
ne ad eccezione degli ammor-
tamenti e svalutazioni di im-
mobilizzazioni. Sisono inseri-
te a livello operativo anche le
eventuali differenze su cam-
bi, che nelle imprese non fi-
nanziarie sono presumibil-
mente riferibili all’attivita
commerciale. Il valore ag-
giunto aggregato cosi ottenu-
to ¢ pari a 5.547 milioni nel
2014, cresciuto del 17,95% ri-
spetto al 2008. Consideran-
do che il periodo osservato €
stato contrassegnato da una
delle peggiori crisi finanzia-
rie e produttive dal dopoguer-
raad oggi, la performance ri-
scontrata e di tutto rilievo e
deriva da un possibile trend
positivo nelle «efficienze
esterne», generato da prezzi
divendita in aumento e prez-
zi di acquisto in diminuzio-
ne, nonché da un trend altret-
tanto positivo nelle efficienze
interne, legate ai consumi
dei fattori produttivi.

Al valore aggiunto operati-
vo sono stati sommati i saldi
della gestione finanziaria
(proventi finanziari e rettifi-

Dipendenti diuna fonderiaal lavoro

che divalore di attivita finan-
ziarie) e di quella straordina-
ria (comprese le eventuali
svalutazioni di immobilizza-
zioni che sono di fatto straor-
dinarie), ottenendo cosi il va-
lore aggiunto globale, da di-
stribuire tra i 4 stakeholder
menzionati.

Le due aree in parola hanno
contribuito rispettivamente
aaumentare e contrarre il va-
lore aggiunto, in modo parti-
colare se si considera la ge-
stione straordinaria, diminui-
ta del -59,24% rispetto al
2008. Nonostante tale effet-
tola variazione del valore ag-
giunto permane positiva
(+17,59% nel 2014).

La distribuzione del valore
aggiunto globale viene rap-
presentata attraverso i se-
guenti aggregati di conto eco-
nomico: totale costi del perso-
nale (personale dipendente),
imposte e tasse di competen-
za sul reddito (pubblica am-
ministrazione), oneri finan-
ziari (capitale di credito) e in-
fine reddito d’esercizio al lor-
do degli ammortamenti
(azienda e capitale di ri-
schio); tale distribuzione av-
viene per la gran parte a van-
taggio del personale dipen-

dente (59%), poi dell’'azienda
e del capitale di rischio
(28%), seguiti dalla pubblica
amministrazione e dal capita-
le di credito (rispettivamente
a 7,80% ed a 5,24% nel
2014). La composizione ne-
gli anni ha visto aumentare
la quota a vantaggio del per-
sonale, all’azienda e al capita-
le di rischio, e alla pubblica
amministrazione.

Guardando alle variazioni
riportate in tabella, si nota co-
me il valore distribuito al per-
sonale sia cresciuto del 20%;
cosi come il valore distribui-
to ai soci o reinvestito in
azienda (+31,02%) e quello
destinato alla pubblica ammi-
nistrazione (+8,91%). Diver-
samente € in diminuzione
quanto distribuito alle ban-
che ed agli altri finanziatori,
registrando cosi un -27,65%:
cio conferma l’analisi descrit-
ta nei precedenti inserti, ine-
rente la contrazione del debi-
to e del relativo costo. Diver-
samente, 'aumento delle im-
poste evidenzia da un lato un
maggior carico fiscale che pe-
sa sulle aziende e dall’altro
una migliore performance in
termini di redditivita lorda e
netta. o

P&G/A

P&G/A

2

Impiegatial lavoro all'interno di un ufficio

Valore aggiunto aggregato nel 2008 e nel 2014

Analisisu 461 bilanci di aziende top a Verona

A) Valore aggiunto operativo

B) Gestione delle attivita finanziarie

C) Gestione straordinaria

A+B+C VALORE AGGIUNTO GLOBALE

D) Valore distribuito al personale

E) Valore distribuito alla Pubblica Amministrazione
F) Valore distribuito al capitale di credito

G) Valore destinato all’azienda e al capitale di rischio

D+E+F+G VALORE AGGIUNTO GLOBALE DISTRIBUITO

Variazione

2008 2014 2014/2008
14703276971 | 5.547.708.958 17,.95%
| 128361367  163.948.536 27,72%
| 38946202 15875235  -59,24%
|4.870.584.540 | 5.727.532.729 17,59%
12830.091.080 3388547382  19,73%
| 410784504  447.384.063 8,91%
| 415228620 300400595  -27.65%
11214480336 1591.200689  31,02%
4870584540 | 5727532729 17.59%

Distribuzione valore aggiunto 2008 il Distribuzione valore aggiunto 2014

Azienda e capitale dirischio

24,94%

8,53%

Capitale di credito r‘“

P.A. per imposte
dirette
8,43%

Personale dipendente 58,11%J

Azienda e capitale dirischio

27,78% “'
Capitale di credito r"

5,24%

P.A. per imposte
dirette
7.81% .

Personale dipendente 59,16%J
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IX

OSSERVATORIO

APPROFONDIMENTI. L'analisi di questo indicatore evidenzia il potenziale di liquidita generato da un'azienda. E il confronto e stato fatto su tuttiibilanci2008 e 2014

Tredicisettori superano la crisi

Altri 7 comparti hanno diminuito il margine operativo lordo sul 2008. Record negativo per I'edilizia: -36,5 milioni nel 2014

Ebitda, confronto 2008-2014

I TOP SETTORI PER EBITDA AGGREGATO 2014

Andrea Guerrini

L’Ebitda o margine operati-
vo lordo, ¢ ottenuto dalla dif-

nari, grafico-cartario e com-
mercio all'ingrosso di prodot-
ti farmaceutici sono 1 settori
con una redditivita lorda piu
elevata, superiore a 100 mi-

ferenza tra il valore aggiunto lioni di euro. Tale ranking & Settore ‘ N. bilanci EBITDA EBITDA
ed i costi del personale oppu- rimasto praticamente inva- aggregato 2008 | aggregato 2014
re, alternativamente, dalla riato rispetto a quanto emer- . . .
somma del risultato operati- so per il 2013, ed eccezione Co"?m'. alimentari dettaglio 98.736.009 278.656.189
vo e degli ammortamenti ed dell'inversione di posizione Logistica 65.877.356 226.194.168
3ccantonamepti. \’gale gr:%cn— trIa agimeptgag e macghipaé‘i.l Alimentare 78.823.381 199.878.014
ezzaeconomicaéfrequente-  Intermini di variazioni, da . .
mente utilizzata dainvestito- ~ grafico si puo appurare come M acsh thart . 176.725.635 193.157.837
ri ed analisti finanziari perva-  gli scostamenti maggiori si ri- Grafico-Cartario 108.595.955 177.737.615
lutare il potenziale diliquidi- scontrino per il calzaturiero, Comm. farmaci ingrosso 245.792.510 102.932.303
ta generato da un’azienda: cheaumentadi?2 volte’Ebit- .
I'Ebitda e infatti calcolato dain 6 anni,lalogistica, 2,43 Vino . 64.246.311 87.693.335
considerandoisoliricavieco- volte, il commercio al detta- Termomeccanica 96.878.028 66.897.954
sti finanziari della gestione glio e I'alimentare, aumenta- Comm. auto 101.771.552 65.497.218
operativa, escludendo quindi ti rispettivamente di 1,8 ed Tessile-Abbigliamento 33.276.894 41.954.992
i costi chenon darannoluogo 1,5 volte ed il commercio ali- : : . .
ad uscite finanziarie come gli mentari all'ingrosso, aumen- Marmo 36.874.457 41.714.381
ammortamenti. tato di 1,76 volte. Comm. alimentari ingrosso 14.586.440 40.284.826
Per | questo Tutile operati- - Neglialtriscttorisiregistra- " Calzaturiero 11.608.976 35.379.465
vo al lordo degli ammorta- no variazioni pit contenute o .
menti rappresenta il cash disegnonegativo.Con riferi- Comm. ferramenta ingrosso 40.667.019 29.457.154
flow generato dalla gestione mento aquestosecondo pun- Comm. ortofrutta ingrosso 13.433.073 15.139.504
operativa corrente ed investi- - to sono da segnalare su tutti Installazione impianti elettrici 10.404.349 14.126.451
to nel capitale circolante e ledilizia, che registrala dimi- C hi - 15.154.887 11.991.456
nel capitale di struttura fissa. nuzione maggiore dell’Ebit- omm. macc ma.n. '.n.grosso : : : :
Va specificato che I'Ebitda da, passato dai 83 milioni cir- Comm. combustibili ingrosso 7.090.077 10.694.377
corrisponderebbe  effettiva-  ca del 2008 al valore negati- Fabbric. strutture metalliche 17.002.268 5.802.414
mente al flusso di cassa sol- vo di -36,5 milioni del 2014: B 83.688.103 -36.511.585

tanto qualora tuttiiclienti pa-
gassero in contanti i servizi

questo settore in sei anni ha
perduto tutta la redditivita

% VAR. EBITDA AGGREGATO 2008/2014

ed i prodotti venduti lorda prodotta. Altri settori

dall’azienda ed al contempo in crisi sono il commercio di Lo gistica 243,36
l'azienda regolasse tuttii de- auto e ifabbricati e strutture .

biti di fornitura al momento metalliche, il commercio far- Calzaturiero 204,76
dell’acquisto di materie o al maci all'ingrosso, la termo- Comm. alimentari dettaglio 182,22
ricevimento della prestazio- meccanica, il commercio fer- . .

ne di servizi. ramenta all'ingrosso, il com- Comm. alimentari ingrosso 176,18

Come per l'analisi sul valore  mercio macchinari all'ingros- .
aggiunto é interessante osser-  so. Alimentare 153,58
vare I'andamento di questa  In sintesi, su 20 settori os- Grafico-Cartario 63,67
grandezza economica, ma servatisoltanto 7 hanno avu- -
dal potenziale «finanziario», to un Ebitda in diminuzione, Comm. combustibili ingrosso 50,84
misurandonelevariazionisu- mentre i restanti 13 hanno Vino 36,50
bite trail 2008 ed il 2014 per  tutti registrato degli aumen- . L .
ogni singolo settore. Nel con- ti. Se per tutti i settori tale Installazione impianti elettrici 35,77
testo di questa analisi si sono grandezza € cresciuta media- e e R ) 26.08
aggregati tuttiibilancidispo- mente di circa 14 milioni, a g !
nibili negli anni considerati livello aggregato ¢ aumenta- Marmo 13,13
per ciascun settore, la defini- ta di 287,4 milioni. L’analisi :
zione dei settori (quali codici  svolta per tipo di attivita la- Comm. ortofrutta ingrosso 12,70
Ateco comprendano) elame- scia intravedere qualche se- Macchinari 9,30
desima usata per gli appro- gno di ripresa, confermando R
fondimenti delle top10, cuisi  tuttavia lo stadio di crisi con- Comm. macchinari ingrosso -20,87
rimanda. clamata per alcuni settori. :

La tabella indica nella pri- Rinviamopalle sezioni dedica- Comm. ferramenta ingrosso 27,57
ma colonna il numero di bi- te ai singoli settori e distretti Termomeccanica -30,95
lancidisponibilisucuiéstato per poter meglio identificare
calcolato I'Ebitda aggregato le variazioni del fatturato e Comm. auto -35,64
eriportainordine decrescen-  dell’Ebitda/fatturato  regi- Comm. farmaci ingrosso -58,12
te lentita dellEbitda 2014 strate tra il 2008 ed il 2014, . .
peri diversi settori. distinguendo quanto accadu- Fabbric. strutture metalliche -65,87

Commercio al dettaglio, lo- to negli anni della crisi e % Edilizia -143,63

gistica, alimentare, macchi-

nell'ultimo anno osservato. e

Campagna Soci 2016

consulenze e pratiche ambientali
salute e sicurezza sul lavoro

C — DT&‘;EBPM

La scelta vmcente per la riuscita della tua azienda
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Centro di Formazione Paritetico Territoriale
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Pronti per Assistere, Tutelare, Rappresentare
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Sportello Legale
2~

Assistere ' Tutelare Rappresentare Promuovere

Aerreuno S.r.l.
Villafranca (VR)
Viale Postumia, 58/A

Pronto
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&l’rermedlclzwne

& Commercio +39 0457901403

. Conflavoro PMI +39 0457903 703

Accesso al Credito-& Marketing @ consulenz info@aerreuno.com
sistemi di

fi,f CONFLAVORO PMI VERONA - Confederazione Piccole e Medie Imprese gestione www.daerreuno.com

www.conflavoro.it

" Viale Postumia, 58 - 37069 Villafranca di Verona (VR) Tel. 045 7901403 Fax 045 7903703 verona@conflavoro.it
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LE AZIENDE MAGGIORI | Indicatorie dimensioni | PERFATTURATO

FOCUS. Il settore pili rappresentato ai vertici della classifica € il commercio al dettaglio e quello allingrosso (escluso quello di auto-moto) e industrie alimentari

Le top 20 «valgono» 21,6 miliardi

[l giro d’affari (+3,4%) e parial 50,7% di quello delle Top 500 e il 39,3% del fatturato totale dei 12.230 bilanci analizzati

Un primo approfondimento
specifico riguarda le 20 piu
grandi aziende del veronese,
che occupano le prime posi-
zioni nella classifica generale
delle Top 500 societa analiz-
zate.

E interessante soffermarsi
sul settore di appartenenza,
individuando la netta preva-
lenza di societa nei settori del
commercio al dettaglio (47),
seguite dal commercio all'in-

grosso (escluso quello di auto-
veicoli e di motocicli) (46), e
dalle industrie alimentari
(10).

Lealtre societa appartengo-
no a settori diversi, quali
energia, coltivazioni agricole
elogistica.

In termini di giro d’affari, le
20 top hanno prodotto nel
2014 un valore aggregato di
21.665 milioni di euro, pari al
50,74% di quanto prodotto

dalle Top 500 ed al 39,30%
del giro d’affari risultante dai
12.230 bilanci disponibili.
Come per il 2013, queste so-
cieta hanno avuto un fattura-
to in crescita (+3,40%), leg-
germente inferiore rispetto
alla tendenza riscontrata per
le Top 500 (3,50%). Lo svi-
luppo del fatturato ha caratte-
rizzato 12 societa su 20 nel
corso del 2014, con aumenti
fino a circa il 10%, se si esclu-

de un outlier, con un aumen-
to del +201%. Da sottolinea-
re, invece, come per le rima-
nenti 8 societa la diminuzio-
ne media del fatturato sia sta-
ta paria-10,48%.

Sul fronte degli investimen-
ti, le top 20 risultano aver au-
mentato, se pur lievemente,
il loro attivo lordo agendo
conformemente rispetto alle
altre aziende top rappresen-
tate nell'inserto (+2,32% con-

troun +3,29%).

I finanziamenti dal sistema
bancario e finanziario sono
cresciuti del 8,63%, in linea
rispetto alle top 500
(+7,53%). Il rapporto debt/e-
quity mediano per le top 20 &
passatoda 0,53 a 0,50, anche
per effetto di una crescita del
patrimonio netto. Si registra
poi una diminuzione nel valo-
re degli oneri finanziari
(-4,21%) che risulta legger-

mente inferiore rispetto a
quella registrata su tutte le
500 (-6,60%).

Iriflessi sull'incidenza di ta-
le costo sul giro d’affari, misu-
rato dall'indice of/fatturato,
sono degni di nota(da 0,57%
a.0,45%).

Anche il trend dei risultati
economici delle Top 20 si di-
scosta sensibilmente dal cam-
pione di 500 aziende: per le
Top 20 si registra una cresci-

ta nel valore dell’Ebitda
(+11%), un contestuale au-
mento dell’Ebit (+14%), se-
gno di una minore incidenza
degli ammortamenti su fattu-
rato, e uno straordinario in-
cremento nel reddito netto
(+25%). Il Roa passa cosi da
4,26% a 6,05%, mantenendo-
sisuperiore alla mediana del-
le altre imprese medio-gran-
di (4,10% nel 2014.). eB.C.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

Le top 20 per fatturato
N. |Denominazione ATECO FATTURATO % VAR.FATT.| %EBITDA/ | %EBITDA/ | %ROA | % ROA Debt/ Debt/ % OF /fattur | % OF /fattur
Sociale 2007 2014 2014 FATT.2013 | FATT.2014 2013 2014 |Equity 2013 | Equity 2014 2013 2014
1 [VOLKSWAGEN GROUP ITALIA SPA 451101 |  3.906.993.920 4,86 161 |[71327| 406| 320 0,00 (o000 009 |[To09"
2 |AGRICOLA TRE VALLI - SOCIETA' COOPERATIVA 109100 3.150.966.016 -3,34 0,23 035 074 139 371 3,14 0,04 0,02
3 |A.LA.- AGRICOLA ITALIANA ALIMENTARE - SPA 463210  2.573.036.032 -0,01 270 |[7421°| 084 392 089 |(Imrizw 034 |[7026"
4 |MAXI DI SRL 471100 1.823.642.624 1,99 5,45 4,66 446| 3,40 1,24 1,09 0,71 0,68
5 |CALZEDONIA SPA 464230 |  1.644.562.048 9,95 538 |[533| 248 300 0,03 (o5 016 |[027"
6 |SPESA INTELLIGENTE SPA 471130 1.605.993.216 6,35 7,53 721 | 1500 1363 0,18 0,13 0,05 0,05
7 |SOCIETA' AGRICOLA LA PELLEGRINA SPA 014700 |  1.011.555.264 -4,78 212 |[7260°7 215| 412 034 (036" 045 |[047"
8 |GLAXOSMITHKLINE SPA 464600 697.219.264 -17,20 10,91 1132 | 1576| 1572 0,00 0,00 0,85 0,42
9 [FEDRIGONI SPA 171200 |  618.657.152 9,78 1150 || 1458 | 617| 1019 048 |o25" 081 |076"
10 |AGSM ENERGIA SPA 351000 611.073.472 -19,63 333 373 860| 9,06 0,52 0,64 0,06 0,10
11 |SUPERMERCATI TOSANO CEREA SRL 471100 |  484.769.408 16,72 688 || 545 1081| 797 081 |08 069 |[087"
12 |CONSORZIO AGRARIO DEL NORDEST SOCIETA' COOPERATIVA 829999 466.069.472 -10,87 3,73 474 292 344 2,25 2,33 1,92 2,17
13 |BAULI SPA 107200 |  462.876.896 9,40 585 || 694 | 357 563 099 (o0 1,09 | 109"
14 |VALUE TRANSFORMATION SERVICES SPA 620909 433.401.152 201,89 14,11 16,73 3,95| 13,65 0,00 0,00 0,10 0,05
15 |ROSSETTO TRADE SPA 471120 |  403.961.280 10,17 337 ||7369"| 604 763 0,05 |I004 0,02 |IT002"
16 |[FERRIERA VALSIDER SPA 243000 376.700.640 0,41 2,14 0.24 1,32 -1,11 0,60 0,82 1,14 1,24
17 |MULTIUTILITY SPA 351400 |  360.889.728 6,93 153 |[185 " 514| 648 0,02 (o2 012 |Foiz2"
18 |RIELLO SPA 252100 346.817.504 -19,77 7,09 5,18 -0,59| -1,47 7,73 8,04 5,23 6,39
19 |CASA OLEARIA ITALIANA SPA 104110 |  345.777.088 -8,30 511 || 804 | 619| 10,09 055 (o34 355 |21a
20 |AUTOSTRADA BRESCIA PADOVA SPA 522120 340.331.104 481 45,66 4573 767| 767 0,75 0,75 7,36 8,07
(_TOTALE _21.665.293.280_ )
§ (__|MEDIANE 547.921.440 3,40 5,25 4,96 426] 605 0,53 0,50 0,57 0,45 )

AZIENDE E LAVORATORI: UN PATRIMONIO INDIVISIBILE

L’Ente Bilaterale del Commercio e dei servizi della provincia di Verona & un organismo paritetico costituito tra Confcommercio Imprese per I'ltalia e le or-
ganizzazioni sindacali Filcams Cqil, Fisascat Cisl e Uiltucs Uil. Insieme hanno creato questa opportunita per tutte quelle aziende che applicano il Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro per le aziende del Terziario, della Distribuzione e dei Servizi.

ALCUNI NUMERI dell’anno 2015:

80 corsi di formazione in materia di Salute e Sicurezza erogati a 1920 partecipanti, datori di lavoro e lavoratori

39 corsi di formazione continua per I’'aggiornamento professionale e lo svago erogati a 650 partecipanti, datori di lavoro e lavoratori

38.000,00 Euro erogati a lavoratori in sospensione da lavoro per crisi aziendale

452.000,00 Euro erogati ad integrazione del reddito dei lavoratori per bonus scolastici, acquisto protesi oculistiche, acustiche, ortopediche e altri.
43.000,00 Euro erogati alle aziende quale contributo per la formazione svolta dai propri lavoratori

Aderendo all’Ente Bilaterale si entra a far parte di un sistema di salvaguardia, fatto da Voi per Voi completamente autofinanziato,
che non pesa sulla collettivita e che é strumento utile nel dialogo tra imprenditori e dipendenti.
Per saperne di piu visita il nostro sito www.entebilaterale.vr.it o chiamaci allo 045.8621836

ENTE BILATERALE DEL COMMERCIO E DEI SERVIZI DELLA PROVINCIA DI VERONA
Via Sommacampagna, 63/H 37137 Verona ¢ info@entebilaterale.vr.it
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LE AZIENDE MAGGIORI | Indicatorie dimensioni | PERTOTALEATTIVO

FOCUS. Le prime venti imprese veronesi, a fine 2014, avevano un totale attivo di 12,85 miliardi, pari al 43% del totale campione delle «<500» e al 24% dei 12.300 bilanci

Le «big» puntano sugli investimenti

La variazione positiva e stata del 2,3%, meno di quanto avvenuto per il resto delle societa, che hanno segnato +3,29%

Le societa rappresentate in
questo focus sono quelle che,
oltre a rientrare tra le prime
500 aziende per fatturato del
Veronese, presentano il valo-
re piu elevato di investimenti
lordi (totale attivo) nel bilan-
cio 2014.

Rispetto alle Top 20 per fat-
turato si riscontrano dodici
nominativi comuni, periqua-
li dunquele grandi dimensio-
ni si riferiscono sia al giro

d’affari sia al capitale.

Dando uno sguardo al setto-
re di appartenenza si nota la
netta prevalenza di societa
nei settori del commercio
all'ingrosso (escluso quello di
autoveicoli e di motocicli)
(46), seguite dalle industrie
alimentari (10) e dal commer-
cio al dettaglio (47); le altre
societa appartengono a setto-
ri diversi, quali ad esempio
energia, coltivazioni agricole

e logistica.

Gli investimenti lordi in ca-
po a queste venti aziende so-
no nel complesso di 12.851
milioni di euro, pari al 43%
di quelli del campione di 500
aziende rappresentato
nell'inserto, e al 24% del com-
plesso di bilanci disponibili
nel database per la provincia
di Verona.

La variazione degli investi-
menti perle top 20 & stata del

+2,30% nel 2014, meno ri-
spetto a quanto avvenuto per
il resto delle societa, la cui va-
riazione & +3,29%.

1l capitale di terzi delle Top
20 € aumentato del 16,42%
nel 2014, piu del doppio ri-
spetto a quello rilevato dal
campione di 500 imprese
(+7,53%).

Tuttavia il rapporto of/fattu-
rato passa da 0,97% a
0,93%, superiore rispetto al-

lo 0,54 delle top 500, ma pur
sempre in diminuzione: cio
deriva sia dalla stabilita del
fatturato e dalla contestuale
diminuzione del costo del ca-
pitale (-3,51%).

Laposizione finanziaria net-
taaumenta anch’essa in valo-
re assoluto globale
(+15,44%). Tale andamento,
leggermente inferiore rispet-
to ai debiti, puo essere inter-
pretato come un contestuale

aumento delle risorse liquide
e delle altre attivita finanzia-
rie a breve termine, almeno
per le societa piu grandi.

Le maggiori imprese per to-
tale attivo hanno visto una
tendenziale stabilita del fattu-
rato globale nel corso del
2014, da circa 19.667 milioni
a19.765 milioni (+0,50%); i
risultati reddituali segnalano
un trend positivo per 'Ebitda
(+5,33%) ed in particolare

per’Ebit (+12,32%) ed un al-
trettanto importante incre-
mento del risultato netto
(+18,60%).

Laforte crescita delle perfor-
mance reddituali, associata
ad una decisamente meno
che proporzionale crescita
dei valori attivi, genera una
crescita rilevante negli indici
diredditivita: il Roa si attesta
infatti 3,42%, il Ros a 3,05%,
il Roe arriva a 6,62%. es.C.

Le top 20 per totale attivo

N. |Denominazione ATECO TOT. % VAR.TOT. FATTURATO % VAR. % EBITDA/ | % EBITDA/ | % ROA | % ROA Debt/ Debt/ % OF ffattur| % OF ffattur
Sociale 2007 ATTIVO 2014 |ATTIVO 2014 2014 FATTURATO 2014 | FATT.2013 | FATT.2014 | 2013 2014 |Equity 2013| Equity 2014 2013 2014
1 |VOLKSWAGEN GROUP ITALIA SPA 451101 1.290.656.000 | 11,63 | 3.906.993.920 4,86 161 1,32 406/ 320/ 000 000" 009 0,09
2 |AUTOSTRADA BRESCIA PADOVA SPA 522120| 1.259.265.912 2,40 340.331.104 481 45,66 4573 767| 767| 075 0,75 736 8,07
3 |CALZEDONIA SPA 464230|/ 1.256.404.957 | 13,63 | 1.644.562.048 9,95 5,38 533 248| 300 003 [OI5T 016 0,27
4 |MAXI DI SRL 471100| 1.016.335.104 7.14 1.823.642.624 1,99 5,45 4,66 446| 340 124 1,09 0,71 0,68
5 |ALA.SPA 463210  896.425.000 | 12,24 | 2.573.036.032 -0,01 2,70 4,21 084 392/ 089 |IEI2Y 034 0,26
6 |SERENISSIMA COSTRUZIONI SPA 421100 851.132.057 | 11,90 16.051.309 -43,32 26,38 40,79 047| 045| 067 0,90 4,97 9,33
7 |AGSM DI VERONA SPA 352000 |[11675.912.782 | | -1,60" 121.870.048 -8,63 26,41 34277 | -158| -1,11| 1,02 |WEEI0W 407 4,40
8 |RIELLO SPA 252100 637.412.826 -3,54 346.817.504 -19,77 7,09 518 | -059| -1,47| 7,73 8,04 5,23 6,39
9 |FEDRIGONI SPA 171200 |7631:253:805 | |"068" 618.657.152 9,78 11,50 14,58 6,17/ 10,19/ 048 0257 o081 0,76
10 |SPESA INTELLIGENTE SPA 471130 613.701.058 9,58 1.605.993.216 6,35 7,53 721 | 1500|1363 018 0,13 0,05 0,05
11 |AGRICOLA TRE VALLI-SOCIETA' COOPERATIVA | 109100 | 7"477.120.000" "-11,49|| 3.150.966.016 -3,34 0,23 0,35 074 1,39| 371 |I314Y 004 0,02
12 |GLAXOSMITHKLINE SPA 464600 455,035.831  -12,70 697.219.264 -17,20 10,91 11,32 | 1576/ 1572| 0,00 0,00 0,85 0,42
13 |CONSORZIO AGRARIO DEL NORDESTSOC.COOP. | 829999 |[117412:689.344' || =113 466.069.472 -10,87 3,73 4,74 292| 344| 225 2330 192 2,17
14 |GARDALAND SRL 932100 398.885.000 2,33 108.306.000 7,86 35,36 37,97 575/ 7,70/ 0,00 4,72 7,06 3,14
15 |PASTIFICIO RANA SPA 107300 |11'381:802:227 | 15,65 316.404.160 10,65 10,76 11,23 | 734 706| 162 |[01e8" 1,43 1,75
16 |GRUPPO ITALIANO VINI (GIV) 110210 360.011.184 -2,87 219.421.904 -3,18 6,51 7,35 161| 1,81 087 0,86 1,97 1,77
17 |SOCIETA’ AGRICOLA LA PELLEGRINA SPA 014700 |[11'334.983.618 | |'=9,00"/| 1.011.555.264 -4,78 2,12 2,60 215| 412| 034 70367 045 0,47
18 |SOCIETA' GESTIONE SERVIZI BP SCA 661900 305.154.000 2,97 321.731.008 -9,33 16,82 14,07 0,70| -1,46| 0,09 0,34 0,02 0,05
19 |BAULISPA 107200 |[11'304.447.818 | ""226" 462.876.896 9,40 5,85 6,94 357| 563| 099 090" 1,09 1,09
20 |VERONESI HOLDING SPA 631111 292.526.135 | -21,32 13.433.694 -1,10 19,92 18,91 044 042 090 0,47 21,74 18,66

(C_IToTALI 12.851.154.658_ 19.765.938.635 )

§ (__|MEDIANE 545.410.529 2,30 464.473.184 -0,56 7,31 728 | 270 342[ 081 0,88 0,97 0,93 )

Una banca nata dal
territorio e che ancora
oggi & al servizio del
territorio veronese. No-
nostante, o forse gra-
zie, ai suoi 64 anni di
storia. E’ questo Banca
di Verona. Una realta
che porta avanti lo spi-
rito di appartenenza al
mondo cooperativo, ai
principi della mutualita
e del localismo, met-
tendo al centro la per-
sona e che nel farlo sta
affrontando le sfide di
un mondo in evoluzio-
ne sempre piu rapida
ma senza tradire i suoi
valori originari. Non &
un caso, infatti, che il
motto scelto come slo-
gan dall’istituto sia I’af-
fermazione “la nostra
banca ¢ differente”.

“La nostra banca -
spiega il presidente
Giovanni Bertagno-

i — e nata il 15 ottobre
del 1951 avendo come
soci fondatori agricolto-
ri, artigiani, insegnanti
e liberi professionisti e
poi si & sviluppata, cre-
scendo ed innovando
ma mantenendo sem-
pre quel contatto diret-
to coni propri clienti e la
comunita, vera essenza
della nostra forza”.

Grazie ad un percorso
portato avanti senza
mai abbandonare quel-
la che & stata sin dall’i-
nizio la linea maestra,
Banca di Verona & ora
arrivata ad acquisire
una dimensione impor-
tante; ha infatti 15 spor-
telli che servono 44 co-
muni della Provincia di
Verona ma soprattutto
piu di 3400 Soci. Soci
fedeli all’istituto  non
tanto o non solo per
il dividendo che esso

i lel® ganca di Verona

CREDITO COOPERATIVO CADIDAYID

eroga ma per la qualita
del servizio , in parti-
colare la vicinanza e la
stabilita della relazione
che la Banca riesce ad
assicurare.

La Banca riesce inoltre
a sopperire alla ridot-
ta dimensione grazie
allappartenenza al net-
work del Credito Coo-
perativo ltaliano, un si-
stema a rete composto
da piu di 380 banche
con quote di mercato
superiori al 14%.
Banca di Verona & una
realta che ¢ vicina alle
imprese e agli operatori
economici ma anche la
Banca di tante famiglie
che in essa vedono un
interlocutore vicino e di-
sponibile. D’altro canto
la stessa attenzione al

sociale, che si traduce
in una fitta sequenza
di sostegni al mondo
dell’associazionismo,
del volontariato e dello
sport, costituisce un ul-
teriore forma di legame
con le comunita in cui
listituto € presente.

“Gli ultimi dati — sottoli-
nea il direttore Valentino
Trainotti — conferma-
no lo stato di tradizio-
nale solidita di Banca
di Verona ( il CET1 al
30/06/2015 & pari al
21% contro una media
del sistema bancario
italiano del 12,1 %), che
riesce ad affrontare le
situazioni di difficolta le-
gate al prolungarsi della
congiuntura economica
negativa grazie ad una
politica di grande at-

tenzione all’efficienza e
a forti investimenti in ri-
cerca di innovazioni per
rimanere sempre piu al
passo con i tempi”. Un
modo di agire che I'ha
portata a mantenere
negli ultimi anni posi-
zioni di primo piano fra
le realta piu solide nel
panorama regionale e
nazionale nelle classi-
fiche redatte dalle piu
importanti riviste che si
occupano di credito e
finanza.

Tutto questo, va riba-
dito, & possibile anche
grazie all’ottimo rappor-
to con i clienti. Clienti, ai
quali Banca di Verona
dedica costanti atten-
zioni attraverso incontri
di aggiornamento come
gli ultimi 2 incontri tenu-
tisi tra Ottobre e No-
vembre, durante i quali
non solo si & parlato di
mercati finanziari, ma si
sono ascoltati anche al-
cuni fra i musicisti vero-
nesi piu importanti.

www.bancadiverona.it

Il Presidente di Banca di Verona Giovanni Bertagnoli.

Clienti ai cui figli sono
riservate cosi tante bor-
se di studio come rara-
mente accade. Il giorno
26 Ottobre al Teatro
Camploy ne sono state
consegnate ben 56 a
studenti delle superiori

e dell’'universita, alcune
delle quali accompa-
gnate anche dall’'op-
portunita di accedere a
stage lavorativi. Un se-
gno in piu, se ce n’era
bisogno, di quanto ab-
bia un senso lo slogan

“la nostra banca e differente”.
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PENSACI PRIMA.
CHIAMACI ADESSO.

PROFESSIONISTI DELLA SICUREZZA
AL SERVIZIO DELLA TUA TRANQUILLITA.

GESTIONE ANTIFURTO: una Centrale Operativa con le piu avanzate
tecnologie e attiva 24 ore su 24 per 365 giorni I’'anno. La forza di un grande
Gruppo e sempre a3 vostra disposizione.

PRONTO INTERVENTO: con le nostre pattuglie presenti sul territorio
possiamo garantire, in caso di allarme, interventi in tempi rapidi.

®
Perche la vostra sicurezza e la nostra priorita. ’
VIDEOSORVEGLIANZA: un occhio discreto, qualificato e professionale g

3 protezione dei vostri beni, in grado di verificare in ogni momento
le situazioni di rischio. Per essere sempre pronti ad ogni evenienza. SERVIZI DI VIGILANZA

IN ESCLUSIVA PER NATALE LA RONDA OFFRE CONTATTACI ORA
UN IMPIANTO ANTIFURTO COMPRESO®
NELLABBONAMENTO Al SERVIZI DI SICUREZZA. 045.8292514

*Offerta valida per adesioni entro il 31/12/2015 per abitazioni fino a3 150m? e abbonamento di durata triennale.
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BILANCI | LeTop | PerGIRODAFFAR

P&G/A

Le prime 500 aziende del sistema Verona per fatturato

N. |Denominazione ATECO Fatturato % var. EBITDA EBIT Reddito netto | % ROA | % ROS | % ROE PFN Debt/ Debt/ %0F/ EBITDA/
Sociale 2007 2014 fatt. 2014 2014 2014 2014 2014 | 2014 | 2014 2014 equity EBITDA fattur OF
2014 2014 2014 2014

1 |VOLKSWAGEN GROUP ITALIA SPA 451101 |3.906.993.920 4,86 51.491.000 | 41.237.000 | 24.196.000 3,20 | 1,06 531| -17.304.000 0,00 0,00 0,09 14,69
2|AGRICOLA TRE VALLI-SOC. COOP. 109100|3.150.966.016 -3,34 | 10.885.000 6.624.000 | 1.830.000 139 | 021 834| 68.518.000 3,14 6,32 0,02 14,53
3|A.lA. - AGRICOLA ITALIANA ALIMENTARE - SPA | 463210 |2.573.036.032 -0,01 | 108.444.000 | 35.139.000 | 19.337.000 392 | 137 6,47 |/ 280.119.000 1,12 3,10 0,26 16,28
4|MAXI DI SRL 471100 |1.823.642.624 1,99| 84.906.186 | 34.594.486 | 42.624.534 340 | 190 | 16,18 | 229.885.695 1,09 3,38 0,68 6,90
5|CALZEDONIA SPA 464230|1.644.562.048 9,95 87.682.969 | 37.660.630 | 20.991.517 3,00 | 2,29 3,37 86.794.940 0,15 1,08 0,27 19,92
6|SPESA INTELLIGENTE SPA 471130 11.605.993.216 6,35|115.831.342 | 83.627.413 | 58.761.258 | 1363 | 521 | 19,64| -50.100.452 0,13 0,34 0,05 159,86
7|SOCIETA’ AGRICOLA LA PELLEGRINA SPA 014700 |[1.011.555.264 -4,78 | 26.345352 | 13.802.776 | 6.074.645 412 | 136 | 11,01 [ 19.306.689 0,36 0,75 047 5,54
8|GLAXOSMITHKLINE SPA 464600 697.219.264 -17,20| 78.919.136 | 71.530.984 | 30.014.308 | 15,72 | 10,26 | 2752 -887.270 0,00 0,00 0,42 26,73
9 |FEDRIGONI SPA 171200 618.657.152 9,78 | 90.228.489 | 64.321.668 | 36.791.720 | 10,19 | 10,40 | 1234 | 70.484.658 0,25 0,83 0,76 1927
10|AGSM ENERGIA SPA 351000| 611.073.472 -19,63| 22.769.126 | 16.955.650 | 9.803.127 906 | 2,77 | 27,28| 17.351.199 0,64 1,01 0,10 36,45
11|SUPERMERCATI TOSANO CEREA SRL 471100 |/ 484.769.408 16,72 | 26.423.699 | 21.032.754 | 11.088.062 797 | 434 | 1310 66.251.201 0,89 2,85 087 6,27
12|CONSORZIO AGRARIO DEL NORDEST SOC. COOP. | 829999 | 466.069.472 -10,87 | 22.108.994 | 14.181.420 333.445 3,44 | 3,04 0,43| 167.791.976 2235 8,16 2,17 2,19
13|BAULISPA 107200 | 462.876.896 940 32.129.621 | 17.141.397 | 6.428.232 563 | 3,70 6,77| 81.943.353 0,90 2,65 1,09 6,38
14|VALUE TRANSFORMATION SERVICES SPA 620909| 433.401.152 201,89 | 72509.402 | 31.011.090 | 22.546.503 | 1365 | 7,16 | 2504 =16.308.671 0,00 0,00 0,05 308,91
15|ROSSETTO TRADE SPA 471120|/ 403.961.280 10,17 | 14.892.035 9.420.816 | 6.099.512 7,63 | 233 | 1200| =-28.155.650 0,04 013 0,02 185,04
16 |FERRIERA VALSIDER SPA 243000| 376.700.640 0,41 917.632 | -2.800.176 | -5.620.716 -111 | -0,74 | -837| 54.950.254 0,82 60,04 1,24 0,20
17|MULTIUTILITY SPA 351400| 360.889.728 6,93| 6.680.230 5.568.946 | 2.898.333 6,48 | 154 | 2941 48.193 0,02 0,04 0,12 15,46
18|RIELLO SPA 252100 346.817.504 -19,77 | 17.957.094 | -9.342.735 -497.016 -1,47 | -2,69 -1,07| 374.435.604 8,04 20,90 6,39 0,81
19|CASA OLEARIA ITALIANA SPA 104110| 345.777.088 -8,30 | 27.799.748 | 25.246.191 | 20.553.685 | 10,09 | 7,30 | 1313| 50.571.498 0,34 1,94 2,14 3,76
20|AUTOSTRADA BRESCIA-PADOVA SPA 522120\ 340.331.104 4,81 155.634.868 | 96.591.515 | 47.188.217 7,67 | 28,38 759 | 444.848.999 0,75 2,99 8,07 567
21 |SOCIETA’ GESTIONE SERVIZI BP SCPA 661900/ 321.731.008 -9,33| 45.257.000 | -4.455.000 | 1.107.000 -1,46 | -1,38 1,05| 34.897.000 0,34 0,79 0,05 309,98
22|MIGROSS SPA 471100| 318.678.400 -0,21 | 17.398.750 9.354.106 | 15.717.640 6,33 | 294 | 16,75| -11.055.971 0,03 0,15 0,22 24,49
23|PASTIFICIO RANA SPA 107300 316.404.160 10,65| 35.518.413 | 26.942.429 | 9.360.024 7,06 | 852 9,97 |l 95.642.592 1,68 4,44 1,75 6,41
24 |SUPERMERCATI MARTINELLI SRL 471100\ 287.808.384 7,56 | 14.935396 8585.724 | 5.771.657 558 | 298 6,60 | -13.878.903 0,04 0,25 0,03 202,97
25|NLMK VERONA SPA 241000 | 273.969.440 12,96 | -5.993.655 | -18.656.971 |-21.697.168 -6,70 | -6,81 | -31,89|132.270.969 2,06 -23,38 1,20 n.d.
26|ECORNATURASI' SPA 463920 | 236.775.248 20,85 | 32.129.386 | 14.406.898 | 5.638.468 8,15 | 6,08 593| 39.558.692 0,42 1,25 0,87 15,55
27 |BP PROPERTY MANAGEMENT SCRL 681000 | 231.819.152 11,56 -1.812.470 | -5.337.612 | -5.429.253 -902 | -2,30 | -1514 -173.943 0,00 0,00 0,07 n.d.
28|GRUPPO ITALIANO VINI - GIV 110210| 219.421.904 -3,18| 16.120.368 6.513.705 | 2.710.188 1,81 | 297 1,99| 87.223.533 0,86 7,22 1,77 4,15
29 |MANNI SIPRE SPA 256200 202.036.240 569 4.965.676 2.975.067 | 2.043.194 1,81 147 5/46| 76.115.887 2,05 15,41 0,63 3,91
30|ITAL GREEN ENERGY SRL 351100| 198.839.680 -6,86 | 13.166.612 8.181.154 | 3.110.060 318 | 4,11 181 6.781.776 0,04 0,52 0,24 27,65
31 |ELCOGRAF SPA 181200/ 193.708.576 -16,55 | 19.177.620 6.324.749 881.830 2,77 | 3,27 1,07| -31.119.360 0,61 2,61 0,08 126,38
32|ZUEGG SPA 103200| 181.089.152 1,83| 9.598.902 5.586.669 |-10.568.432 4,09 | 3,09 | -67,23| 49.874.891 3,39 5,55 1,45 3,66
33|AIRDOLOMITI SPA 511010|/ 175.908.112 -092| 4.214.802 2.849.786 311.330 6,29 | 162 1,98 -988.215 0,00 0,00 0,28 852
34 |\VICENTINI SPA 451101 || 173.923.216 -6,30| 2.084.868 439.043 | -2.409.295 0,65 | 0,25 | -28,76| 35.821.237 4,58 18,39 1,24 0,97
35|GLOBAL POWER SPA 351400| 172.859.296 251 | 2.269.091 2.040.318 | 1.100.771 4251 118 | 1351 7.349.131 0,93 3,35 0,02 54,36
36 |MAN TRUCK & BUS ITALIA SPA 451901 | 166.696.784 4,24 17.366.281 4.023.630 | 2.194.148 333 | 241 | 2218 -1.418 0,00 0,00 0,29 36,32
3/|AERMEC SPA 282500 162.558.016 1,75| 8.868.193 4431012 | 2.711.662 300 | 273 293 -38.305.847 0,01 0,08 0,00 11.33839
38|PEDROLLO SPA 281300| 158.716.256 350 39911.143 | 29.269.728 | 21.893.173 | 14,77 | 1844 | 1386| -43.181.279 0,00 0,00 0,00 n.d.
39|EUROGROUP ITALIA SRL 463110| 157.158.544 -11,00| 2.673.073 1.999.038 | 1.011.089 6,46 | 127 | 2320 =8.959.407 0,00 0,00 0,00 n.d.
40 |FRESENIUS KABI ITALIA SRL 464610| 155.178.848 7,02 13.656.961 4.114.147 -220.883 3,07 | 2,65 -1,05 756.524 0,04 0,06 1,44 6,12
41 |MIDI EUROPE SRL 291000| 154.891.088 30,56, 10.210.111 9.763.449 | 4952397 | 1139 | 630 | 1819| 24.691.945 1,18 3,14 0,51 1287
42 |TRENTIN SPA 463310\ 152.477.952 315| 4723.166 3.706.919 | 1.877.683 471 | 243 | 10,38| 30.465.428 1,85 7,09 0,55 5,68
43|MIDAC SPA 272000 | 149.945.536 11,73 | 12.555.431 6.551.493 | 3.919.459 495 | 437 6,66 9.672.344 0,19 0,87 0,39 21,26
44 |AGRIFORM - SCA 829999 | 147.222.832 -1,84| 3.198.752 1.572.878 56.787 194 | 1,07 0,51| 36.601.807 3,38 11,70 1,00 2,18
45 |PROFUMERIE DOUGLAS SPA 477510 || 147.020.688 -2,88| 5.333.340 609.410 -78.083 088 | 041 -0,21 || =2.454.922 0,00 0,02 0,08 48,29
46 |LOMA COMMERCIO 469000 || 145.884.736 22,46 424,089 407.768 267.466 166 | 028 | 17,06 -699.588 0,00 0,00 0,01 30,40
47|REXAM BEVERAGE CAN ITALIA SRL 259900 143.463.008 -9,15| 8.288.441 3.799.913 | 2.285.114 828 | 265 8,61 175.294 0,01 0,02 0,06 96,90
48|JUST ITALIA SRL 479910| 136.160.464 501 | 20545.561 @ 18.965.558 | 12.696.564 | 54,29 | 1393 | 63,47| -6.657.441 0,00 0,00 0,00 n.d.
49 |CATTOLICA SERVICES SCPA 620100/ 135.363.280 16,44 | 34.456.730 2.243.277 33.676 203 | 166 011| 18.326.964 0,62 0,55 0,68 37,38
50/|ITAL BI-OIL SRL 205920| 134.898.928 -31,42| -1.116.740 | -1.611.140 | 3.858.662 -2,08 | -1,19 854 16.290.063 0,45 -18,20 0,88 n.d.
51 |GLAXOSMITHKLINE MANUFACTURING SPA 212009 134.360.288 -16,66 | 22.679.789 | 10.218.169 | 5.575.742 511 | 761 6,41 -7.646 0,00 0,00 0,19 90,19
52|UNIVEG TRADE ITALIA SRL 463100\ 133.641.512 -7,99 579.012 250.628 334.232 055 | 0,19 4,24 -1.241.501 0,00 0,02 0,20 2,21
53|ENOITALIA SPA 110210 127.000.696 -1,89| 7.132.934 5.626.611 | 3.289.601 6,41 | 443 | 1280 14.406.572 057 2,04 0,56 9,95
54|AGSM VERONA SPA 352000| 121.870.048 -8,63| 41.764.807 | -7.505.542 | 9.523.744 -1,11 | -6,16 3,49 299.397.852 1,10 7,17 4,40 7,80
55|FRO - AIR LIQUIDE WELDING ITALIA SPA 282999 | 121.721.808 -6,17| 5.475.088 2.211.511 | 11.010.831 142 | 182 | 1247 10.973.210 012 2,01 0,80 5,65
56|GIORGIO SPREA SRL 467100\ 118.334.704 131| 1.143.328 771.105 100.720 232 | 0,65 597| 16.690.131 10,74 15,85 0,56 1,72
57|FIMAUTO SPA 451101 | 116.270.064 12,90 5.458.433 3.547.061 | 1.887.984 853 | 305 | 2133 11.699.901 1,44 2,34 0,32 1459
58|ISOPAN SPA 239900| 113.489.144 6,20| 4.162.673 2313419 | 1.903.655 1,82 | 2,04 6,07 | 43.288.241 1,43 10,76 1,63 2,25
59|INDEX SPA 239900 112.868.840 -9,74| 10.449.826 6.810.275 | 5.087.576 6,22 | 6,03 7,20| -17.576.710 0,00 0,01 0,03 359,98
60|RPS SPA 271200| 112.318.768 -6,14| 16.849.646 | 15.817.320 | 16.018.873 8,55 | 14,08 | 1897| 39.004.500 0,58 2,90 1,07 14,05
61 |BONFERRARO - SPA 275100| 109.010.896 959 8110.622 3.327.149 | 2.323.942 421 3,05 5,27 3.990.278 0,09 0,49 0,07 105,39
62|GARDALAND SRL 932100|/ 108.306.000 7,86| 41.123.000 | 30.718.000 | 18.904.000 7,70 | 28,36 | 3341| 267.751.000 4,72 6,49 3,14 12,08
63|EISMANN SRL 479910 || 106.999.224 2,03| 6.576.883 4971327 | 3.034.698 | 1341 | 465 | 3659 | =3.713.488 0,00 0,00 0,05 131,75
64 |ISAP PACKAGING SPA 222000/ 105.294.352 0,69 5.648.271 3.265.956 769.124 499 | 3,10 6,03| 26.361.803 2,12 4,79 1,57 3,42
65 |GRUPPO GIOVANNINI SRL 464730|/ 102.557.712 -0,87 82.791 | -1.757.072 -52.236 -250 | -1,71 -0,25 [ 26.927.428 1,32 329,38 0,65 0,12
66|CANTINA DI SOAVE - SOC. COOP. 012100| 102.353.960 -1,78| 4.781.345 1524699 | 1.312.399 1,15 | 1,49 252 | -18.708.403 0,08 0,84 0,36 12,81
67/ |VICENZI SPA 107200|  98.028.256 2,88| 8.884.035 5.257.911 | 1.408.096 559 | 536 | 1290 45.287.799 4,19 5,15 1,96 4,63
68 |INFRACOM ITALIA SPA 610000 97.313.000 1,69| 23.032.000 -531.000 | -5.547.000 -0,22 | -0,55 -6,62| 86.167.000 1,06 3,86 3,31 7,16
69|BENCARNI SPA 463210 97.121.392 6,33| 6.765.118 1.367.353 753.302 4,01 1,41 3,70 =1.927.590 012 0,37 0,11 61,52
70|OLIP ITALIA SPA 152010 95.728.736 3248 6.927.263 5.717.403 | 1.706.735 750 | 5,97 7,28| 24.408.548 1,14 3,84 2,99 2,42
/1|ANTOLINILUIGI & C. SPA 237000 95.054.200 4,77 | 9.167.755 5.607.038 | 5.028.597 3,79 | 590 585| 21.394.810 0,31 2,91 1,04 9,23
72 |UTECO CONVERTING SPA 289910 94.535.416 -1,58| 12.746.140 | 11.395.739 | 7.791.692 | 1248 | 1205 | 27,11| -5.209.336 0,13 0,29 0,27 50,85
/3|VIESSMANN SRL 467420 | 90.716.096 -14,02 576.627 -768.597 -993.721 -1,18 | -0,85 -3,75| -4.135.145 011 4,99 0,12 5,36
74 |ACQUE VERONESI SCARL.L. 370000 87.312.064 -3,00| 14.245.685 6.245.937 | 1.100.173 434 | 7,15 | 1314| 55.396.390 7,70 4,53 4,37 3,73
/5|COOPERATIVA ZOOTECNICA SCALIGERA SAC 014100  87.184.912 -12,46 519.824 174.218 23.844 0,75 | 0,20 4,12 3.059.700 5,42 6,03 0,11 5,50
76|LANZA SRL 463210\ 86.604.288 -7,75| 1.367.014 282.925 128.443 135 | 0,33 2,96 4.484.782 1,87 5,92 0,42 3,75
/7 |VIIV HEALTHCARE SRL 464610\ 85.848.728 -23,65| 7.823.323 4.978.940 @ 2.866.617 8,00 | 580 | 2564 -5.380 0,00 0,00 0,98 9,32
78 |ITAL GREEN OIL SRL 104120\ 85.449.872 13,05, 5.142.948 2.076.573 576.579 250 | 243 330| -1.835.111 0,00 0,00 3,23 1,86
79|IMAFORNI INT'L SPA 289300|  83.056.384 896 14080924 13171416 | 8.859.069 | 1821 | 1586 | 3894 | -31.684.755 0,00 0,00 0,10 161,90
80 |DIAMANT SRL 152010|  82.365.640 40,63 | 11.040.648 8.761.903 | 5.364.290 | 17,79 | 10,64 | 34,55| 16.320.145 1,12 1,58 0,77 17,33
81 |CONTRI SPUMANTI SPA 110220 | 82.241.784 -10,68| 7.242.633 6.060.663 | 3.729.468 | 1161 | /37| 3032 387.298 0,26 0,44 0,43 20,30
82 |VICENTINI CARNI SPA 463210| 81.894.512 -4,59| 1.691.275 840.246 240.303 333 | 1,03 4,10 11.513.530 2,04 7,08 0,47 4,39
83 |VENETE RIUNITE SRL ABBREVIATA VE.RI. SRL 051000|  81.157.552 21,05 2.478470 2.259.942 798.840 541 | 2,78 597| 22.475.850 1,70 9,15 1,34 2,29
84 |OLIVIERI SPA 101000|  79.729.200 -3,63| 1.484.993 756.370 121.346 286 | 0,95 250| 15.850.933 3,28 10,70 0,60 3,10
85|NUTRECO ITALY SPA 109100|  79.634.152 -1,26| 1.814.686 979.512 137.711 346 | 1,23 2,36 -66.052 0,00 0,00 0,28 8,08
86 |SCAC COLLIS VENETO WINE GROUP 012100\  79.270.560 -3,48| 4.892.835 1.756.822 882.877 182 | 222 331 17.612.673 0,71 3,86 0,98 6,27
8/ |SKRETTING ITALIA SPA 109100  77.728.912 -3,20| 4.858437 | 4018322 | 2668.073 | 1026 | 51/ | 1460 -121.843 0,01 0,05 0,02 286,09
88|LAMACART SPA 383230\ 77.260.976 -11,65| 2.207.816 1.118.076 117.593 1,84 | 1,45 1,80| 21.189.627 3,28 9,71 1,35 2,11
89|SIMEVIGNUDA SPA 464730 75.851.416 -4,38| 4.388.286 2.435.232 | 1.537.902 482 | 321 4,89 6.809.311 0,22 1,56 0,09 67,33
90|DALLA BERNARDINAF.LLI SRL 467100\ 75.371.296 351 1.611.021 592.102 416.345 326 | 0,79 6,89 1.793.075 0,47 1,77 017 12,34
91|EUROTEC SRL 282990 73.665.136 597 15613.055 | 13.444.299 | 9.191421 | 1/,39 | 1825 | 1526 -115.007 0,00 0,00 017 125,87
92|BERNER SPA 467410|  73.256.840 1,70 852.270 -919.611 -679.721 -2,38 | -1,26 -4,74 61.731 0,00 0,08 0,08 15,01
93 |VILLAFRUT SRL 463110 71.532.496 -11,01| 1.600.219 985.529 317.825 309 | 138 6,7/3| 10.855.637 2,36 6,95 0,58 3,88
94|INDUSTRIA CASEARIA SILVIO BELLADELLISRL | 105120| 71.266.200 0,84| 2.793.698 1.481.530 448.372 301 | 208 6,25| 19.233.661 2,73 7,02 0,69 5,68
95 [KELVIN SRL 2825001 70.341.488 12,46 6.786.024 6.184572 | 3.992587 | 2/,15 | 8,/9 | 5416| -7.653.768 0,00 0,00 0,09 112,74
96|AZIENDA TRASPORTI VERONA (ATV) SRL 493100 69.109.016 -0,05| 6.774.813 2.795.345 | 1.701.262 473 | 4,04 829| -8.903.752 0,00 0,00 0,00 n.d.
97|CASCADE ITALIA SRL 282209 66.711.404 17,87 -73945 | -1.176.912 | -1.944.823 -3,79 | -1,76 |-116,20 -852.915 0,00 0,00 0,81 -0,14
98|AGSM DISTRIBUZIONE SPA 352200 66.411.272 553 | 11.116.632 9.511.679 | 5.034.650 | 1253 | 1432 | 1659| =-4.820.085 0,00 0,00 0,01 n.d.
99|W.L. GORE & ASSOCIATI SRL 467502  65.615.728 4,24 5523102 4.465.151 | 2.216.503 911 6,81 6,36 -63.251 0,00 0,00 0,21 40,13
100|SVAISPA 467420 64.512.412 -8,97| 1.934.654 402.325 | -1.265.830 058 | 0,62 -7,31| 31.757.475 1,84 16,44 1,84 1,63
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Le prime 500 aziende del sistema Verona per fatturato 101¢9-200°
N. |Denominazione ATECO Fatturato % var. EBITDA EBIT Reddito netto | % ROA | % ROS | % ROE PFN Debt/ Debt/ %0F/ EBITDA/
Sociale 2007 2014 fatt. 2014 2014 2014 2014 2014 | 2014 | 2014 2014 equity EBITDA fattur OF
2014 2014 2014 2014
101 |PIVA GROUP SPA 251210 . 64.488.528 1,25| 3.816.209 | 2.521.518 | 1.220.096 597.1..391 | 13,43 9.131.352 1,18 2,82 0,25 23,30
102|TOP AGRIITALIA SPA 462110 64.104.036 -1,63 974.420 965.722 320.148 4541 151 | 17,48 7.956.986 4,75 8,92 1,16 1,31
103 |BUSSINELLO SRL 477840 62.935.488 5,04 763.078 426.547 18.844 2,17 | 0,68 151 11.416.340 9,61 15,70 0,63 1,93
104|VRM SRL 463810 62.914.436 14,49 3.755.451 3.176.930 | 1.897.876 944 | 505 | 37,75 9.600.869 2,06 2,76 0,54 11,06
105 |VETRERIE RIUNITE SPA 231990 62.901.000 -1,54| 4.997.000 1.818.000 | -1.388.000 1,83 | 289 |-1338 | . 33.475.000 3,25 6,76 5,94 1,34
106|AMIA VERONA SPA 382109 62.826.944 -0,77| 6.383.556 2715397 | 1.208.419 533 | 432 542 2.351.476 0,28 0,98 0,46 22,13
107 |DATACOL SRL 453101 62,807,548 031| 4737.085 | 3.238343 347.392 6,52 | 516 | 3,22 | 16.875.558 157 3,56 2,63 2,87
108 |MASI AGRICOLA SPA 110210 60.351.024 -8,85| 16.494.645 | 12.742.604 | 7.275.274 | 1084 | 21,11 881 18.387.865 0,27 1,34 1,19 23,00
109 |[FONDERIE SIME SPA 245100 60.247.068 -10,59| 1.737.867 -150.519 | -1.206.301 -0,23 | -0,25 | -5,34 || 14.835.044 0,66 8,57 1,56 1,85
110|PENTAX INDUSTRIES SPA 279009| 59.982.704 2,07 7.830.956 6.141.982 | 4.107.949 | 10,79 | 10,24 | 11,20 7.304.724 0,22 1,01 0,20 66,83
111 |EUROPLAN SPA 791100} ..59.945.268 -2,30| 4.900.157 624.627 | -1.372.973 0,74 |..104 | -476 | . 47.920.475 1,66 9,79 3,27 2,50
112|VELUXITALIA SPA 467320 59.918.016 -6,55| 2.793.598 2.472.905 743955 | 2228 | 413 | 2833 -1.183.948 0,00 0,00 2,13 2,19
113|REVELLO - SPA 464630 59.277.800 -0,30| 2.190.279 1.783.557 | 1.075.520 455 | 3,01 | 10,44 -692.076 0,25 1,18 0,15 24 4t
114|QUARGENTAN SPA 110200 57.003.492 -4,88| 3.789.670 1.535.877 101.950 2,10 | 2,69 0,54 | 26.777.986 1,51 7,57 2,09 3,18
115|INTIMO 3 SPA 464230 ..56.949.268 12,06 7.509.886 | 6.625.233 | 2274845 | 1113 | 1163 | 8,63 -874.013 0,00 0,00 0,00 n.d.
116|CALZIFICIO TREVER SPA 143100 56.637.952 33,67 | 7.907.100 4751640 | 3.232.300 | 1337 | 839 | 1310 3.793 0,00 0,00 0,00 n.d.
117|LEONCINI SRL 101300 56.431.084 -342| 3.422.472 1.679.263 808.131 2,73 | 2,98 2,09 | -24.717.200 0,00 0,00 1,39 4,35
118|PELLINI CAFFE’ SPA 108301 56.252.368 1,33| 5.408.951 2356.604 | 1.212.228 535 ] 419 6,93 14.175.492 0,81 2,62 0,46 20,70
119|L’AUTOMOBILE SRL 451101 56.225.256 17,33 81.195 -248.136 -364.765 -0,95 | -044 | -936 623.546 0,26 12,70 0,26 0,56
120|CENTER CATERING SPA 463920 56.027.192 -7,29| 3.717.112 2.719.775 | 1.506.366 | 1130 | 485 | 12,07 1.233.602 0,12 0,39 0,16 42,24
121 |MELEGATTI SPA 107200 55.786.860 -4,54| 2.279.572 997.150 -253.509 159 | 179 | -235 15.648.453 1,95 9,25 1,88 2,17
122/INJOB-SPA 782000 55.775.864 12,97 | 2.494.846 1.656.601 927.353 873 | 297 | 1762 -42.294 0,66 1,40 0,11 42,06
123|UGOLINI PETROLI SRL 467100 54.942.084 -6,01| 1.391.159 825.176 493.302 532 | 150 | 1885 6.468.860 2,51 4,73 0,14 18,49
124|SOVEMA SPA 282000 54.684.540 11,66 4.581.393 3.977.910 | 2.672.420 893 | 727 | 11,74 -5.455.434 0,04 0,21 0,28 30,31
125|GRUPPO NAPOLEON SPA 829210| . 54.132.964 -11,38 974.184 320.921 37.065 256 | 059 1,69 -258.769 0,00 0,00 017 10,64
126 |COMM. INTERLOGISTICA SRL 494100 53.661.672 9,02 989.638 781.608 435.163 5,25 1,46 | 47,98 -791.680 0,00 0,00 0,02 78,70
127|HELLAS VERONA FOOTBALL CLUB SPA 931200 53.632.424 279,81 | 3.593.964 -401.093 | 5.276.760 -0,60 | -0,75 | 68091 4.127.793 0,70 1,48 1,30 514
128|MESAROLI LOGISTICA SOCIETA’ PER AZIONI 494100 53.084.008 77,67 | 2152743 1.270.410 669.958 6,26 | 239 | 16,08 4.734.433 1,40 2,71 0,44 917
129 |JAPANPARTS SRL 453101 52.780.808 4,88| 9.759.294 | 8.424.448 | 6.056.196 | 2236 | 1596 | 17,54 -7.535.386 0,00 0,00 0,00 n.d.
130|SANTA MARGHERITA SPA 237010 52.681.144 25,13 | 5.040.387 4.063.127 | 2.417.671 | 1172 | 7,71 | 1347 -2.606.112 0,22 0,78 0,64 14,92
131 |GRUPPO BERTOLASO SPA 289300 52.384.312 37,90 4.872.255 3911.131 | 2.003.635 | 10,00 | 7,47 | 33,63 -2.942.908 0,71 0,87 047 19,77
132|CADITSPA 855920 52.361.000 11,12 6.422.000 1.053.000 504.000 1,14 | 201 0,92 -4.711.000 0,00 0,00 0,10 118,93
133|SWINGER INTERNATIONAL SPA 141000 52.056.220 0,83 3.500.077 1.771.855 214.425 345 | 3,40 1,02 8.536.259 0,44 2,62 1,26 532
134|SIERRA SPA 282500 51.529.568 -5,56 | 1.004.368 -729.481 -785.754 -2,25 | -142 | -6,26 1.680.808 0,24 2,95 0,19 10,43
135 |EVEREL GROUP SPA 270000| . 51.349.000 213| 3.643.000 | 2.462.000 | 2.069.000 6,65 | 479 | 1282 7.234.000 061 2,71 0,86 8,24
136 |EUROPOLIGRAFICO SPA 172300 50.745.324 11,62, 3.856.757 2.220.773 539.880 2,44 | 438 133 | 23.302.434 0,58 6,13 2,35 3,23
137|SOCIETA’ ATHESIS SPA 581000 50.343.380 -3,74| 5.979.259 3.214.659 490.035 4,21 6,39 1,62 | 20.308.107 0,69 3,48 0,59 20,18
138|GRITTI GAS SRL 467100 49.869.200 -15,82| 5.040.182 4376.214 | 2.599.491 | 1641 8,78 | 31,46 4.323.237 0,53 0,87 0,06 182,04
139|AZIENDE AGRICOLE GIV - SCARL 463100 48.431.384 31,63 39.698 39.698 44.165 019 | 0,08 | 243 -745 0,00 0,00 0,00 n.d.
140|CENTRO SERVIZI INOX SPA 243000 48.006.000 6,02| 2.494.897 2.280.046 | 1.196.571 579 | 475 | 18,67 | 22.829.039 3,62 9,30 0,63 8,23
141 |SER.LT. SRL 381100|  46.941.080 39,23 | 4.304.228 2313319 370.143 769 | 493 | 11,89 | 10.105.555 3,91 2,83 0,80 11,48
142|A.C. CHIEVO - VERONA SRL 931200 46.843.112 -23,55| 12.399.689 | -2.780.929 316.064 -2,84 | -594 9,51 19.953.262 6,32 1,69 7,89 3,35
143 |FINN-POWER ITALIA SRL 284000| . 46.815.524 592 2.973.043 1.682.912 251.540 508 | 359 | 279 2.691.032 0,40 1,21 0,68 9,38
144 |CARTIERE SACI SPA 171200 45.363.116 23,41 | 4.778.508 3.076.362 | 1.656.407 784 | 6,78 | 10,42 5.587.446 0,43 1,42 1,16 9,04
145 |PIDIGI SPA 469000 || 45.263.064 4,66| 2.363.198 1.831.509 | 1.365.337 730 | 405 | 1485 6.099.137 0,69 2,67 0,68 7,67
146|MONALDI ITALIA SRL 108909 44.741.448 145,17 | 1.068.744 446.427 209.032 4,09 | 1,00 6,46 436.038 0,25 0,77 0,15 15,59
147|CASA VINICOLA SARTORI SPA 110210|/  44.639.768 6,37 2.951.929 2.340.502 | 1.302.759 593 | 5241|1240 9.165.683 1,28 4,54 0,65 10,15
148|GRUPPO MANARA SPA 467501 43.874.516 -5,23| 1.882.776 1.122.600 269.234 264 | 256 6,42 19.669.385 4,87 10,85 1,25 3144
149|TRACONF SRL 522922 | 43.621.608 9,50/ 4898249 | 4.182754 | 3.285.467 | 1646 | 959 | 2395 -5.407.383 0,02 0,06 0,03 359,11
150|APO SCALIGERA SOC. COOP. AGRICOLA 463100 43.514.940 -4,74| 1.313.217 348.671 o 164 | 080 0,00 3.624.742 1,15 3,76 0,77 3,90
151 |PLUVITEC SPA 239900|  43.502.460 -16,11 |  2.621.096 835.384 153.936 258 | 192 3,02 | 13.856.513 2,72 5,29 1,31 4,58
152|ING. POLINE C. SPA 289300 43.480.244 829 3.082.738 1.873.046 923.172 447 | 431 | 12,95 8.108.637 1,96 4,54 1,12 6,33
153|SAMO SPA 259919|  42.945.652 9,76 | 5.177.797 | 2.495.222 905.425 459 | 581 6,21 | 20.277.306 1,39 3,92 2,34 516
154 BONOMI SPA 107110 42.901.228 559 9.667.925 7.368.407 | 4.959.646 | 2237 | 17,18 | 30,45 4.725.438 0,29 0,49 0,09 239,48
155|BSG CALDAIE A GAS SPA 432101 42.523.220 6,26| 2.573.858 -103.772 -35.235 -032 | -0,24 | -0,39 4.695.053 0,73 2,60 0,67 8,97
156|LMV SPA 255000 42.099.352 87,16 2.443.786 1.802.492 384.980 599 | 428 | 13,25 10.175.512 4,01 4,77 1,90 3,06
157/|FIT SERVICE SPA 467420|  41.977.508 -1,20 | 12.676.234 | 10.483.763 | 7.277.515 | 1434 | 24,97 | 14,06 1.195.526 0,03 0,10 1,26 23,88
158|ALPIQINTEC VERONA SPA 432101 41.452.308 72,05 694.667 524.971 -159.244 1,60 1,27 | -4,47 12.573.157 3,94 20,19 0,97 1,73
159|CARTIERA DEL VIGNALETTO SRL 171200|  41.299.032 6,75| 6.264.848 5.296.223 | 3.770.077 | 12,07 | 1282 | 13,83 5.110.659 0,20 0,85 0,65 23,16
160{AMMANN ITALY SPA 289209| 41.201.648 -1235| 2524.624 1.776.997 844.124 511 4,31 | 15,92 6.956.889 1,44 3,03 1,04 5,88
161 |OFFICINE TOSONI LINO SPA 251100|  41.182.072 =66,16 | -12.271.141 | -15.327.395 |-16.394.867 |-26,90 |-37,22 |218,62 321.225 -0,05 -0,03 1,21 -24,55
162|DWB PROTEINS SRL 105120 41.021.640 51,22| 1.888.318 1.637.001 1.141.550 | 21,56 | 3,99 | 47,02 -920.446 0,00 0,00 0,00 n.d.
163|LIVERANI GROUP SPA 494100|  40.988.924 6,97 | 2.534.490 1.161.605 867.778 585 | 283 | 1166 5.657.196 0,89 2,62 0,49 12,58
164 |SIDERGAS SPA 259310 40.936.992 6,13| 4.155.974 2.981.747 | 2318.016 | 1214 | 7,28 | 18,67 -892.219 0,24 0,73 0,84 12,05
165|SCHMITZ CARGOBULL ITALIA SRL 451101 40.541.800 41,60 478.044 445,128 277.158 468 | 110 | 32,79 -2.347 0,00 0,00 0,43 2,73
166|STULZ SPA 282500 40.492.068 7,28 | 4.588.996 3.759.418 | 2.442.207 | 12,71 9,28 | 13,94 -3.997.165 0,03 012 0,10 108,04
16/|GIRZA SPA 152010/ 40.171.144 31,83 1.352.223 1.108.104 606.300 465 | 276 5,55 2.382.752 0,23 1,89 0,21 15,94
168 |SCATTOLINI SPA 292000 40.121.640 -11,01| 1.127.860 -456.302 -799.303 -097 | -1,14 | -3,50 11.094.309 0,49 10,00 1,03 2,72
169|AEROPORTO VALERIO CATULLO SPA 522300 39.860.296 6,96 4.118.887 | -2.588.333 | -8.769.320 -1,75 | -6,49 |-18,59 | =10.320.839 0,55 6,31 4,11 2,52
170|TENAX SPA 203000 39.830.832 1881 | 2.357.436 1.842.911 1.000.515 8,01 4,63 | 11,54 3.927.297 0,54 1,97 0,28 21,48
171 |PAUL HARTMANN SPA 464630 | 39.401.792 7,39 1.102.649 856.086 558.666 339 | 217 | 432 -241.285 0,00 0,00 0,18 1521
172 |PUBLIADIGE - SRL 731000 39.369.220 -7,24 -774.207 | -1.070.855 -796.207 -4.61 | -2,72 |-92,42 -1.518.860 0,00 0,00 0,00 n.d.
173|COVEN - SPA 462122 | 39.259.588 -8,03 488.637 421.145 203.675 3,71 1,07 2,94 2.473.765 0,46 6,57 0,23 5,40
174|COOP.SOC. DI SOLIDARIETA’ PROMOZIONE LAVORO | 880000 38.653.772 11,19 634.693 508.777 29.860 384 | 132 1,83 31.635 0,25 0,65 0,05 32,91
1/5|RELAXSHOE SRL 464240 38.299.648 1345 4.012.623 3.243.940 | 1.959.590 | 1558 | 84/ | 2857 1.360.037 081 1,38 0,71 14,74
176|DAL COLLE SPA 107200 37.863.700 565 3.394.684 1.631.042 120.837 6,05 | 431 3,96 14.934.305 5,01 4,50 2,50 3,59
177 |PALUANI SPA 107200 37.863.312 -5,47| 4.870.722 2.300.814 51.302 3,72 | 6,08 0,19 || 29.702.839 1,15 6,29 537 2,39
178 |AUTOTEAM SRL 451101 37.681.904 41,62 615.873 407.715 211.694 3,82 1,08 | 14,25 2.248.082 1,68 4,06 0,17 959
179 |ANODALL EXTRUSION SPA 244200 37.564.624 592 2.758.031 831.890 129.092 308 | 221 1,80 | 11.269.657 157 4,09 1,38 532
180|CALZATURIFICIO FRAU SPA 152010 37.373.088 852 3.392.460 2.794.632 731.230 6,68 | 7,48 2,35 -1.097.736 0,00 0,00 0,08 118,75
181 [MONDINI CAVI SPA 273200 37.366.904 -4,88 | -2.206.246 | -3.248.382 || -2.902.530 |-11,58 | -8,69 |-29,93 7.746.819 0,80 -3,51 1,41 -4.19
182|JOBITALIA SPA 782000 37.210.104 11,11 842.888 763.915 183.438 536 | 205 8,85 3.414.254 2,31 5,69 1,06 2,14
183|ARENA ACCIAI SRL 467210 37.169.196 6,30 1.430.842 1.060.951 509.125 455 | 285 9,15 5.810.386 1,04 4,06 0,73 531
184|ALUK GROUP SPA 251210 37.105.476 2,07| 2.013.482 -30.745 | 3.328.432 -0,05 | -0,08 6,89 -3.079.171 0,00 0,00 1,67 3,25
185|CANTINA VALPANTENA VERONA SCA 012100 |/ 36.731.440 1212 2.598.393 1.574.741 921.405 320 | 429 | 6,86 8.884.442 1,02 525 1,86 3,80
186 |SOCIETA' COMMERCIALE SIDERURGICA SRL 467700 36.605.552 -15,81 200.286 31.212 52.994 0,22 | 0,09 1,65 -429.741 0,70 11,22 0,06 9,80
187]1.C.Il. CALDAIE SPA 282121 35.894.440 4,19, 2.870.881 1.574.051 460.736 5551 439 6,16 9.067.320 1,23 3,20 1,08 /,38
188|ZENATO AZIENDA VITIVINICOLA SRL 110210 35.868.040 554 | 3.392.945 2357.784 | 1.813.689 4,70 | 657 7,72 12.299.269 0,56 3,85 1,34 7,09
189|TECMARKET SERVIZI SPA 620909 || 35.554.308 14,38 7.380.688 5.324.400 | 3.727.951 | 24,79 | 14,98 | 29,33 -5.641.890 0,00 0,00 0,00 n.d.
190|HINOWA SPA 283000 35.472.148 21,83| 5.185.716 4306.718 | 2.309.997 | 1157 | 12,14 | 1857 11.716.883 1,21 2,90 1,52 9,62
191 |PAPP ITALIA SRL 522910 35.422.400 13,71 2.062.925 1.584.596 971.560 6,83 | 4,47 | 3581 5.891.154 2,40 3,16 0,91 6,42
192|SOCADO SOC.R.L. 108200 35.342.888 18,48 | 2.290.667 805.544 533.290 393 | 2,28 6,27 955.532 0,34 1,27 0,35 18,63
193 |FEDRIGOLI COSTRUZIONI SPA 412000 35.336.208 047 1.206.170 974359 | -1.161.182 1,60 | 2,76 |-28,45 18.976.451 4,70 15,89 3,00 1,14
194|A4 MOBILITY SRL 422200 35.273.840 10,34 9.406.244 6.103.598 | 2.711.895 | 12,22 | 17,30 | 23,22 | 25.329.403 2,35 2,92 2,37 11,27
195 |BERTELLI & PARTNERS SRL 260000|  35.059.064 -4,00| 5.195743 | 4.452.105 | 3.002961 | 1/83 | 12,70 | 2255 -958.993 0,21 0,53 0,11 129,03
196 |SVAT SPA 494100 35.016.604 13,83 964.243 685.108 401.136 552 1,96 | 28,01 1.202.848 0,85 1,26 0,04 67,41
197|PASQUA VIGNETI E CANTINE SPA 110210 34.830.468 -0,60| 2.138.416 802.157 | -1.485.877 1,77 1 230 |-18,77 | 24.086.588 3,09 11,46 2,79 2,20
198|BRUGI SPA CREAZIONI SPORTIVE 141000 34.744.600 3,74 2.581.949 1.306.535 | 1.212.638 2,61 3,76 4,84 9.353.892 0,40 3,93 1,56 4,75
199 |ROTTAMI METALLIITALIA SRL 383210|  34.562.480 -12,62 -466.291 | -1.726.175 | -1.722.259 | -302 | -499 | -4,18 1.118.678 0,04 -3,44 0,44 n.d.
200|NOVARESINE SRL 201600 34.378.752 17,94 2.934.052 2414923 | 1.744.604 | 1366 | 7,02 | 3462 3.470.223 0,89 1,52 0,43 19,95
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Le prime 500 aziende del sistema Verona per fatturato 201°-300°
N. |Denominazione ATECO Fatturato % var. EBITDA EBIT Reddito netto | % ROA | % ROS | % ROE PFN Debt/ Debt/ %0F/ EBITDA/
Sociale 2007 2014 fatt. 2014 2014 2014 2014 2014 | 2014 | 2014 2014 equity EBITDA fattur OF
2014 2014 2014 2014
201 |CANTINE RIONDO SPA 110210} ..34.067.044 844 | 3.243.074 | 1533187 54.426 4,70 | 450 1,30 |..13.963.589 3,57 4,60 2,19 4,35
202|FRIESLANDCAMPINA ITALY SRL 463310 33.821.012 13,44 717.260 621.452 244.047 364 | 184 2,53 -4.028.379 0,00 0,00 0,00 n.d.
203|GLOBO SPA - SERVIZ| COMMERCIALI 464990 33.726.888 880 2.699.808 1.967.543 | 1.005.735 382 | 583 9,65 17.884.818 1,79 6,91 1,39 577
204|TRINITA’ SPA- INDUSTRIA SALUMI 101300 33.438.516 10,67 867.890 459.758 232.717 1,95 1,37 2,15 1.829.495 0,58 7,18 0,34 7,67
205|SAVIO PIETRO METALLI SRL 467710 33.378.764 -3,91 493.426 317.627 9.110 1,90 | ..095 1,12 3.433.456 4,24 6,99 0,75 1,98
206|3A DEI F.LLI ANTONINI SPA 464940 33.283.956 -9,01 795.438 471.763 84.163 244 | 142 2,48 9.752.710 2,96 12,63 2,35 1,02
207 |KRONES SRL 466999 || 33.222.172 66,71 | 1.348.231 833.289 460.840 3,72 | 251 | 1199 -2.321.721 0,00 0,00 0,00 n.d.
208|ZANARDI FONDERIE SPA 245100 32.827.212 15,78| 6.127.599 1.243.140 608.654 314 | 379 2,76 7.567.660 0,44 1,58 0,75 24,78
209 |FRANKLIN & MARSHALL SRL 464210 32.764.682 -13,02| 2.767.721 447.079 117.107 2,13 | 136 3,06 5.582.622 1,63 2,25 0,37 22,62
210|GARDEN FRUTTA SRL 463100 32.713.216 26,07 618.033 539.971 142133 4,62 1,65 8,43 3.978.860 2,56 6,98 0,55 3,46
211 |CROMSOURCE SRL 721000} . 32.602.656 4284 3.408394 | 2.889.586 | 2.125.615 8,21 | 886 | 14,62 1.164.013 010 0,44 0,09 120,90
212|CANTINA VALPOLICELLA NEGRAR SCA 012100 32.094.524 -5,73| 3.483.701 2338751 | 2.794.169 459 | 7,29 | 10,68 5.246.240 0,32 2,38 0,49 22,33
213 |MITA OLEODINAMICA SPA 283000 32.010.740 812 3.835.658 3.501.187 | 2.596.059 | 13,75 | 10,94 | 19,67 -1.653.992 0,07 0,24 0,21 57,17
214|ECO-DEM SRL 431200 31.752.876 24,39 | 2.398.716 1.513.437 816.014 357 | 477 512 7.811.512 0,50 3,33 1,05 7,22
215|POLIVER SPA 201600 31.661.856 -2,10| 1.017.297 548.226 198.270 312|173 3,06 3.553.168 0,55 3,51 0,50 6,47
216|VIGNAIOLI LA CASTELLANA TENUTE SALVATERRA | 110210 31.635.692 -9,39| 1.632.610 923.840 71.577 238 | 292 1,04 | 15.499.362 2,26 9,49 2,51 2,06
217|SOVERE SPA 201600 31.507.584 11,27 | 1.823.383 954.996 181.653 2,90 | 3,03 2,16 | 16.401.726 1,96 9,02 3144 1,68
218|SHOPSI’ SRL 471100 31.360.812 21,36| 1.150.310 516.724 251.234 543 | 1,65 | 16,10 353.225 0,68 0,92 0,12 31,12
219|BRIO SPA 463920 31.323.738 -14,86 36.567 -150.023 -297.595 -0,83 | -048 | -6,43 1.352.840 0,55 69,01 0,81 0,14
220|0FFICINE MIRANDOLA VEICOLI INDUSTRIALI SPA | 292000 31.067.308 30,28 310.373 -88.570 -255.072 -0,29 | -0,29 | -4,77 11.901.516 2,23 38,48 0,85 1,18
221 |FERRAMENTA VILLAFRANCA SIDERURGICA SPA | 241000 30.833.224 24,37 | 1.249.974 921.537 611.035 432 | 299 | 2235 7.740.277 2,83 6,20 0,56 7,24
222|STOCCHERO ATTILIO E C. SRL 237010 30.798.780 542 4.288.136 3.686.684 | 2.641.904 | 1153 | 11,97 9,35 -5.389.482 0,00 0,00 1,02 13,66
223 |BERTI GROUP SPA 467501 30.628.470 -16,36 727.203 447.879 29.104 2,85 1,46 1,10 7.635.293 2,89 10,52 0,94 2,53
224 |BENDINELLI SRL 451101 30.417.536 11,81 330.148 264.132 123.470 384 | 087 | 1583 1.280.168 1,71 4,03 0,27 4,03
225 |CHIMICA CBR SPA 205940| . 30.331.360 3,72| 1.283.752 872474 323.905 411 | 288 | 7,10 9.320.724 2,10 747 0,78 5,43
226|MAXIMA SPA 920002  30.317.082 246 3.490.361 230.491 -540.255 104 | 0,76 |-11,95 -440.370 0,51 0,66 1,21 9,48
227 |CANTINA DI COLOGNOLA Al COLLISAC 012100 30.117.828 -1,48 -187.075 -187.075 28.256 -0,47 | -0,62 0,18 -2.926.796 0,00 0,00 0,63 -0,98
228|STONE ITALIANA SPA 239900 29.891.220 0,05| 1.309.154 -111.905 | -1.295.113 -0,24 | -0,37 |-10,44 | 15.539.961 1,27 12,05 2,31 1,89
229|STORTI SPA 283000| . 29.888.674 -1,02| 1.422.404 580.460 -651.238 199 | 194 |-10,28 8.440.201 1,36 6,05 1,65 2,89
230|ASSALI STEFEN SRL 293209| 29.807.426 1833 2.009.675 1.791.465 | 1.015.123 | 1504 | 6,01 | 28,84 54.868 0,15 0,26 0,26 26,05
231 |CARRERA SPA 477100 29.753.728 -0,14| 2.059.916 1.297.969 294.813 392 | 436 2,17 9.209.994 0,75 4,92 2,33 2,97
232|CASA DI CURA SAN FRANCESCO SPA 860000 29.649.004 1,67| 2.335.626 379.853 353.763 1,18 | 1,28 4,32 5.025.917 0,63 2,20 1,39 567
233|C.T.F.- CONSORZIO TRASPORTATORI FRIGORISTI | 494100 29.635.824 1,91 210.955 123.961 66.402 089 | 042 | 4286 5.903.979 38,76 28,46 0,38 1,87
234|MBF SPA 289300 29.094.868 23,39| 3.330.810 2353882 | 1.486.203 | 11,03 | 8,09 | 31,64 3.228.445 1,09 1,54 0,51 22,49
235|DOC SERVIZI SOC. COOP. 900209 || 29.066.806 1819 1.798.372 1.331.027 322884 | 1281 | 458 | 30,48 794.162 1,59 0,93 0,36 17,00
236|VALVOSACCO SPA 172100 28.929.136 13,13 5.143.893 4.232.222 | 3.127.989 | 12,05 | 1463 | 12,45 | -17.958.518 0,07 0,33 0,05 390,34
237|UNL.CO.G.E. SRL 352200 28.665.484 -17,35| 2.208.907 1.556.496 700.719 912 | 543 | 21,09 4.514.185 1,39 2,09 0,69 11,21
238|M.E.P.- PELLEGRINI MARINE EQUIPMENTS SRL | 282200 28.646.618 7,94 2.075.441 1.884.485 | 1.022.097 465 | 6,58 | 16,69 2.899.052 1,97 5,81 1,72 4,21
239|M.B.M.SPA 251100| . 28.537.842 35,69 777.741 424531 88.252 168 | 149 1,78 7.069.328 1,43 9,10 0,74 3,69
240|S.C.AR.SRL 453200 28.505.724 145 1531.110 709.332 -107.580 526 | 249 | -196 -138.688 0,00 0,00 0,00 n.d.
241 |EFFEGI STYLE SPA 152010 28.079.242 -23,77 | 2.070.252 609.637 | 1.027.883 2,74 | 217 9,38 5.552.834 051 2,69 1,35 5,45
242 |PNEUSMARKET RED SPA 453200 27.980.660 -9,50 -329.592 -838.977 | -1.274.295 -4,43 | -3,00 n.d. 1.908.262 -10,47 -5,96 1,36 n.d.
243|SIMEM SPA 289209| . 27.859.908 -18,19 876.339 | -1.040.739 -951.248 | 2,75 | -3,74 | -578 6.631.283 042 7,95 0,76 4,13
244 EUROSPIN ITALIA SPA 701000 27.797.912 7,08 | 10.801.926 9.986.063 | 41.076.389 | 13,04 nd. | 59,35 | -12.829.526 0,00 0,00 0,05 n.d.
245 |SIRONA DENTAL SYSTEMS SRL 464630 27.406.544 4,04| 1.098.805 879.471 531.836 1,86 | 321 157 -113.283 0,00 0,00 1,11 3,61
246|UNIFORM SPA 251210 27.404.396 280 1.804.977 1.210.601 233.968 394 | 442 3,03 13.910.668 1,82 781 241 2,73
247 |COOPERATIVA S.IN.CO. SOCIETA' COOPERATIVA | 522400 27.389.924 14,02 533.306 332.893 109.831 2,74 | 122 2,45 -427.554 0,24 2,02 0,43 4,52
248 |COOPERATIVA TABACCHI VERONA (CTV) 011500 27.370.868 -23,99 485.749 -204.919 | -1.888.226 -0,62 | -0,75 1302,03 | 28.569.222 46,57 59,93 6,37 0,28
249|0RGANIZZAZIONE PRODUTTORINORDEST SCA | 016300 27.365.332 12,33 14,790 -51.795 2,529 -0,39 | -0,19 3,93 -50.846 2,38 10,36 0,04 1,21
250/|ILSA SPA 201500 27.318.114 -2,03| 1.713.127 1.035.903 573.976 534 | 379 8,15 5.243.972 0,79 3,24 0,66 9,55
251 AUTOZAI SPA 451101 27.289.556 1,43 296.491 157.569 26.825 1,61 0,58 0,62 873.544 021 3,00 0,10 11,22
252 |FIMAP SPA 282999|  26.888.080 356 4.234844 3.430.007 | 1.980.353 | 2354 | 12,76 | 20,52 -1.490.452 0,00 0,00 0,00 n.d.
253|CASAGRANDE ELETTROCOSTRUZIONI SPA 271200 26.847.606 2355 3.765.731 3.439.787 | 2.358.267 | 1225 | 1281 | 25,64 -556.803 0,14 0,35 0,53 26,61
254/ ARMANDO DE ANGELIS SRL 107300 26.725.388 1,53 | -3.099.313 | -4.735.717 | -1.138.264 |-24,87 |-17,72 | 30,14 7.846.353 -2,28 -2,78 1,63 -7,10
255|CORTE GIARA, ALLEGRINI SRL 463410 26.583.820 4,67 980.224 575.395 50.279 2,72 | 216 7,27 6.842.273 10,23 7,22 0,93 3,96
256|CENIGOMMA SRL 469000 26.298.612 269 1533433 1.247.465 45.206 394 | 474 2,30 16.167.625 8,22 10,55 3,68 1,58
257|BERTUCCO AUTO SRL 451101 26.210.352 11,13 590.423 551.055 178.326 5,61 2,10 | 10,07 1.564.168 0,92 2,76 0,90 2,52
258|MONDIAL FORNI SPA 289300 26.178.938 21,88 654.762 374.466 -106.727 2,35 143 | -1,82 -3.710.839 0,08 0,75 0,09 28,03
259|BISCOTTIFICIO BARONI SPA 107200 26.094.572 940, 4.978.773 3.086.437 | 2.055.817 | 1380 | 1183 | 11,71 -424.735 0,00 0,00 0,07 265,89
260|F.G.P. SRL 325030 25.989.382 21,37 927.272 532.547 210.075 890 | 205 | 16,56 284.767 023 032 0,52 6,86
261 |0.P.DEL GARDA SCAPA 463100 25.976.500 2,15 20.068 4.716 o 0,08 | 0,02 0,00 -309.370 0,00 0,00 0,02 3,94
262|SANT LUIS CALZATURE SRL 152010 25.934.836 068 1123412 -195.166 -459.986 -1,26 | -0,75 | -9,98 4.968.698 1,11 4,54 0,87 4,99
263|CONSORZIO ORTOFRUTTICOLO PADANO SAC 829999 | 25.840.892 -20,81 207.391 5.213 3.162 0,04 | 0,02 0,72 1.839.377 4,71 9,95 0,23 3,46
264|JEANSERIE DEL NORD SRL 141310 25.796.100 -2,30 721.495 682.491 444520 | 1769 | 2,65 | 28,88 -73.263 019 041 0,06 43,64
265 |ADAMI AUTOTRASPORTI SPA 494100 25.777.160 -042| 1.592.376 538.522 822.231 3,28 | 2,09 8,68 -5.049.445 0,00 0,00 0,02 255,23
266|B PETROL SRL 467100 25.642.940 -0,62 700.988 551.214 193.038 573 | 215 | 21,49 5.260.655 6,05 7,75 1,34 2,05
267/ |AZIENDA GARDESANA SERVIZI SPA 370000|  25.566.608 24,19 5.790.453 | 2.136.143 665.261 280 | 836 | 859 | 19.892.015 2,69 3,60 2,97 7,62
268|CORSI SPA 494100 25.541.468 -0,19| 1.798.154 1.420.803 988.344 917 | 556 | 50,22 5.815.025 3,76 4,12 0,93 7,56
269|SPREA DEPOSITI SRL 467501 25.440.964 -6,41 819.433 610.427 109.488 513 1 240 6,47 6.402.789 3,80 7,85 1,44 2,24
270|SUPERMERCATI GRISI SRL 471120 25.382.140 2,31 683.156 331.005 156.596 2,81 1,30 4,89 -1.737.929 0,24 1,13 0,06 46,59
2/1|CENTRAUTO 2000 SPA 451101 25.142.160 -17,34| 1.087.801 826.617 146.285 6,95 | 329 | 472 4.225.081 1,36 3,89 247 1,75
272 LA FENICE METALLI SRL 467710 25.041.220 144,10 136.267 94.000 16.515 363 | 038 | 36,53 777.497 19,78 6,56 012 4,46
2/3|S.T.1. SOCIETA’ TRASPORTI INDUSTRIALI SPA 494100 24.949.074 -4,97 | 1.630.423 709.441 31.334 2,00 | 284 1,54 14,152,757 6,95 8,68 3,21 2,03
274 |VALFIORITA SALUMI SRL 101300 24.823.450 44,71 762.522 753.952 512.497 | 37,79 3,04 | 54,29 n.d. n.d. n.d. 0,04 87,02
2/5|NUOVA COM.FER SRL 475210 24.711.332 -1,03 496.913 93.002 31.346 1,12 | 0,38 3,15 2.399.397 2,41 4,83 0,13 15,26
276|BRUNO SRL 463100 24.547.524 -0,38| 1.144.746 838.599 510.626 857 | 342 | 16,22 68.213 0,48 1,33 0,21 22,21
2//|ABRASIVI ADRIA SRL 205940 24.498.264 6,56 | 4.325.203 3.632.560 | 2.486.746 | 1458 | 1483 | 1343 -446.322 0,00 0,00 0,00 n.d.
278|SOCIETA" AGRICOLA ZOOTECNICA SRL 014100 24.447.308 -4,51 536.597 429.981 66.830 199 | 176 2,23 7.017.971 2,47 13,81 1,16 1,89
279 |WALDNER TECNOLOGIE MEDICALI SRL 464630 24.272.424 7,11 3.268.043 2.587.976 | 1.508.462 | 10,69 | 10,66 | 17,52 3.057.310 0,36 0,94 0,77 17,58
280|CALZATURIFICIO MARITAN SPA 152000 24.266.712 -2,48 972.540 344.396 84.635 193 | 142 2,77 5.785.329 2,26 7,12 0,98 4,08
281 |GASTALDELLO SISTEMI SPA 255000|  24.059.224 -1,07| 1.440.045 220.761 16.988 093 | 092 0,13 2.852.050 0,28 2,59 0,08 78,31
282|LINPAC PACKAGING VERONA SRL 222200 24,025.734 -4,00 806.066 14.959 17.410 0,08 | 0,06 0,23 1.399.860 0,19 1,74 0,32 10,61
283|BOMBIERI SPA 101300 24.003.388 -1,88| 1.932.078 1.189.779 689.349 814 | 496 | 1384 1.497.892 0,68 1,76 0,27 29,92
284 |FROMM ITALIANA SRL 282930 23.904.268 1256 1.708.574 742.497 235.055 364 | 311 2,82 1.440.590 0,29 1,40 0,72 9,89
285 |PRISMA LOGISTICS SPA - A SOCIO UNICO 522910 23.900.682 9,18 1.074.620 745.014 393.399 882 | 312 1112 -2.169.760 0,00 0,00 0,00 n.d.
286|CENTRO AUTO E FUORISTRADA SRL 451101 23.897.380 -15,21 -252.921 -316.408 -462.226 -333 | -1,32 |-4232 3.219.287 3,02 -13,06 1,09 n.d.
287/ |ALIVER SRL 463310 23.850.066 730 2.755.711 2581929 | 1.887.864 | 1/86 | 10,83 | 1853 -4.021.971 0,00 0,00 0,01 n.d.
288|VIERRECOOP SOCIETA’ COOPERATIVA 522400 23.835.628 16,63 489.613 455.127 12.838 914 | 191 2,80 -229.006 0,26 0,25 0,01 291,09
289|CALZATURIFICIO SARTORI SPA 152000 23.543.880 1,97 441.304 309.181 33.308 243 | 131 1,38 3.120.779 1,43 7,84 0,93 2,01
290|FRAC SRL 471120 23.534.632 0,94 542.171 338.932 205.555 7,68 | 1,44 | 26,39 -367.285 0,75 1,07 0,14 16,38
291 |BPWITALIA SRL 292000 23.502.216 -0,16 343.818 150.285 -25.775 062 | 064 | -0,27 5.559.515 0,59 16,58 0,49 3,01
292 |RECA ITALIA SRL 453101 22.970.700 80,35 -1.249.774 | -1.455.993 | -1.207.736 |-1577 | -6,34 |-55,46 -138.156 0,00 0,00 0,03 n.d.
293 |PASTIFICIO FAZION SPA 107300 22.854.376 1712 1.265.034 922.219 159.328 7,99 | 404 3,63 -1.230.008 0,00 0,00 0,03 173,91
294 |KEY SAFETY SYSTEMS ITALIA SRL 293209| 22.709.860 1,12| 3.728.729 3.282547 | 2.082476 | 10,71 | 14,45 | 12,34 -2.906.610 0,00 0,00 0,28 58,89
295|DB BAHN ITALIA SRL 522190 22.686.664 12,63 750.579 743.638 698.943 857 | 328 | 11,32 = 0,00 0,00 0,00 n.d.
296|HERO ITALIA SPA 463920 22.302.584 -0,95 992.198 956.835 552.950 7,95 | 429 8,30 -33.890 0,00 0,00 0,14 31,78
297|COMAR SPA 222000 22.187.518 6,31 397.225 -611.708 -846.584 -3,/8 | -2,/76 |-32,14 8.534.226 3,30 21,88 1,16 1,55
298|MARANI SPA 412000 22.093.140 6,07 | -2.591.441 | -5.592.680 | -5.557.846 |-31,59 |-2531 n.d. 10.979.305 -2,28 -4,24 4,06 n.d.
299/S0C. COOP. A. UNI.ZOO 462300 22.046.540 66,51 -23.680 -58.081 -63.618 -0,73 | -0,26 |-49,08 1.754.244 18,91 -103,54 0,37 n.d.
300/|IDEA SPA 279009|  21.907.720 -0,86 555.154 -518.076 53.528 -2,48 | -2,36 4,55 7.720.673 6,60 14,00 1,78 1,42
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Le prime 500 aziende del sistema Verona per fatturato 3019-350¢
N. |Denominazione ATECO Fatturato % var. EBITDA EBIT Reddito netto | % ROA | % ROS | % ROE PFN Debt/ Debt/ %0F/ EBITDA/
Sociale 2007 2014 fatt.2014 | 2014 2014 2014 2014 | 2014 | 2014 2014 equity EBITDA fattur OF
2014 2014 2014 2014

301/BAUMANNSRL 282000[7721,707:698 847 816587 | 555125 | 300771 | 354 1.583.694 0,23 2,14 0,24 15,62
302/SOC. AGR. COOP.SAN MARTINO 014700|  21.641.910 -3,22 729.888 87.239 7.420 1,45 , , 1.140.056 4,52 1,69 0,30 11,27
303|RIELLOSISTEMISPA 2840001 21,640,320 60,81 1848966 | 1236735 | -188.019 | 324| 571 | 217 | 11.428.027 1,53 7,17 313 273
304 |GEORG FISCHER PFCI SRL 259400| 21.637.406 1,75 200.551 -587.849 | -1.216.108 -3,68| -2,72 n.d. -1.258 0,00 0,00 3,08 0,30
305|LESO ELETTRODOMESTICI SRL 475400|  21.414.832 934 1344.467 | 1.093.227 687.648 8,66| 510 | 1398 373.340 041 1,49 0,28 22,03
306 |BOSCAINI SCARPE SRL 464240|  21.402.548 812 1212259 | 1.128.486 763.898 18,69| 5,27 | 20,80 -185.162 0,14 043 0,02 358,66
307|METALFER DI BRESAOLA PIETRO SRL 383210/ 21,338,392 2500 568970 || 515313 | 344784 | 790| 241 3267 -741.492 0,00 0,00 0,01 | 184,43
308 |BRF ITALIA SPA 463920|  21.338.056 029, 1.152.899 1.140.963 779.444 27,79| 5,35 | 84,26 -1.324.425 0,00 0,00 0,01 n.d.
309|CAMON SPA 464990 121,290,688 6422617920 | 2188420 || 1475804 | 1102|1028 | 9,65 | -874.353 0,07 0,43 0,20 62,89
21.124.902 -181| 1870621 | 1502677 | 831559 | 578/ 711 | 686 | 5.434.825 045 | 2,94 086 10,24

21.103.396 717 1.285.793 802.185 | 448879 || 597 380 | 1202 | 3.263.959 0,88 2,54 0,28 21,54

312|DALLA VECCHIA FABRIZIO & C. SRL 466100|  20.945.328 -16,62 763.419 613.644 38.352 401 293 1,32 7.624.543 2,63 10,00 2,23 1,64
313|CERESERMARMISPA 237010]1720.932:638 566 2260558 | 2.033.852 | 1.674.208 | 12.26| 972 | 1246 | -3.485538 0,00 0,00 0,01 n.d.
314 B!'SPA 465209| 20.821.004 -21,72 337.250 129.300 -752.432 052| 062 | -927 4.011.203 0,56 13,39 1,49 1,09
315|PAPYRUS SRL 172000 20.750.252 -1,05 277.453 192,251 -12.073 2,74| 0,93 |-15,88 1.201.924 15,82 4,33 1,85 0,72
316|BENATISRL 451101 20.687.734 12,58 364.970 209.609 90.552 3,57 101 | 1451 416.392 1,18 2,02 0,35 5,04
317|sTELLASISPA 1013001 20.633.896 2,00 1385001 | 804603 | 125289 | 335| 390 | 164 [ 12:708.809 1,68 9,25 220 305
318|MARIO BRUSCHI SPA 477210|  20.620.240 244 914.944 460.967 -52.070 3,85 224 | -452 6.612.578 5,86 7,38 2,04 2,17
319|MARMI BRUNO ZANET SRL 467329 20.569.140 -4,14 -326.781 -478.584 -224.315 -143] -233 | -1,74 | 14.467.715 1,14 -44,86 2,90 n.d.
20.555.600 -741| -2.493.457 | -3.428.096 | -3.550.159 14.740.146 20,16 | -592 2,36 n.d.

20.502.934 24,63| 1.095.065 967.588 524.332 3.543.301 1,09 3,84 0,72 7,45

322 |LASER SRL 289300|  20.372.800 4,16 966.260 653.356 107.763 2.616.394 9,49 4,58 1,24 3,83
323|CO0P AGR, CENTRO LATTIERO CASEARIO VERONA | 105100/ 120,343,052 -215 90.712 82727 - 2.274.098 137 | 2512 0,43 1,04
324 |LINZ ELECTRIC SPA 279009|  20.323.702 372 2.684.274 | 1943532 | 1.295.134 1.674.064 0,21 0,75 0,14 91,86
325|CAMPEGGIO BELLA ITALIA SPA 553000 20.101.264 9,55 9346320 | '8.291.809 | '5.633.038 -3.160.196 016 0,45 03313993
326|SACCHIFICIO VENETO SOCIETA 20.053.556 7,85| 1.590.142 439.816 225.117 4517.058 090 | 296 0,48 16,40
327|AUTOSILVER SRL 20.026.046 19,75| " -43925 | -151.000 | -214.085 2.054.994 225 -51,76 0,57 n.d.
328 |BARTUCCI SPA 702209| 19.980.564 72,03| 3.639.327 | 3.558.225 | 2.504.730 -5.636.289 011 014 0,09 196,75
329|ZUCCHELLIFORNISPA 289300 || 19,904.480 1522 5803411 | 4393019 | 3.703.777 -8.853.679 0,00 0,00 0,02 n.d.
330|BEVANDE VERONA SPA 463400  19.767.920 1,44 906.316 471.095 273.693 -1.823.037 0,07 0,23 0,10 45,85
331 |PERUSI SRL 463100|,  19.589.756 -17,84 495.448 149.326 33.813 2.957.776 0,88 7.34 0,31 8,20
332|FRUTTA C2 SPA 463100| 19.542.840 -13,48| 1.294.717 347.256 215.569 , , , 356.792 0,73 1,47 0,16 40,50
333|SCATOLIFICIO DEL GARDASPA 1721001 19.418.256 10,39 1478023 | 823304 | 202151 333|424 | 347 | 12.056.057 2,07 8,16 1,65 461
334 |DECORAL SYSTEM SRL 282990| 19.314.820 045 3548.136 | 3.431.067 @ 2.708.887 10,75] 17,76 | 11,05 -8.439.988 0,00 0,00 0,00 n.d.
335|CONSORZIO SERVIZIEUROPEI 494100|] 19,295,820 1959 134334 71.972 21239 | 124] 037 | 1806 [ -132.203 0,00 0,00 0,01 5410
336/CONSORTIUMSPA | 467210|  19.236.408 11,12| 1826562 | 1714082 | 1124991 | 1492| 891 | 31,17 | -135379 077 | 151 0,41 2296
337|EBi.GROUPSPA 466999 19,231,680 11,80 996.895 | 506571 87127 1| 299| 263 249 6857123 2,01 7,05 1,07 484
338|COTTINI SPA 110200|  19.054.796 252 2.605.618 | 1.346.962 726.583 4711 707 | 938 ]| 11.641.263 1,76 5,24 1,98 6,92
339|MO.CELSPA 181200/ '19.035.880 -4,07| 3251345 || 2015883 | 1575458 | 9.84| 10,59 | 2062 || 5:843.301 0,88 2,08 1,00 1714
340/B & BFRUTTA SRL 103900|  19.024.458 -15,47 716.488 498.885 33.459 3,11 2,62 0,97 7.719.057 2,28 10,93 1,99 1,89
341 ]1SCOM SPA 439100 19.020.832 -14,01| 2.508.119 1.308.841 792330 3,76| 6,88 549 | 14.795.554 1,05 6,03 2,24 5,89
342|F.0.M.ET.SPA 201500|  18.986.226 3649| 1.616.930 | 1.287.777 805.547 8,65| 6,78 | 14,14 3.224.019 0,58 2,04 0,23 37,06
343|VecospA oo 255000/ 18,946.692 -288| 1964755 | 968,029 | 589747 | 642] 5111203 [ 3737572 0,82 1,98 0,71 14,70
344 RIGHETTI ALIMENTARE SRL 108400|  18.858.570 500 2.923.561 2.590.843 | 1.763.047 30,35| 13,74 | 49,43 -1.624.238 0,01 0,01 0,01 n.d.
345|GRUPPO CENTRO NORD SPA 236100|/ 18.855.808 1596 -1,222.558 || -1.917.269 || -2.452.403 || -764|-10,17 | nd. | 10.207.228 || 34,09 -8,35 352 n.d.
18.763.422 549 2490896 1839606 | 1286909 | 829 980 | /69 | -5534.187 000 000 0,19 68,31

18.719.328 4334747393 | 4027207 | 2706284 | 2789|2151 | 2567 | -4336.354 0,00 0,00 0,00 n.d.

348 |FRIGOVENETA SPA 282500| 18.702.968 986 3.362.737 3.238.733 | 2.302.208 13,66| 17,32 | 12,96 -7.058.664 0,00 0,00 0,00 n.d.
< 349|ADVANTIXSPA 467420 18,697.552 270 918659 | 537871 | 113154 | 345 288 | 336 | 6948326 237 8,68 206 238
3 350/COOPERATIVA LATTE INDENNE DI VERONA 4633101,  18.673.064 -0,66 1.439 1.439 - 0,041 001 0,00 142.343 031 100,80 0,00 1,62
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Le prime 500 aziende del sistema Verona per fatturato 3519-450°
N. |Denominazione ATECO Fatturato % var. EBITDA EBIT Reddito netto | % ROA | % ROS | % ROE PFN Debt/ Debt/ %0F/ EBITDA/
Sociale 2007 2014 fatt.2014 | 2014 2014 2014 2014 | 2014 | 2014 2014 equity EBITDA fattur OF
2014 2014 2014 2014
351 |F1.M.E. SRL 467410|.18.578.080 -5,62 140.728 40.009 -44.086 045 | 0,22 | -1,30 -5.691 0,00 0,00 0,00 n.d.
352 |LITOPAT SPA 181200 18.437.982 -41,23| 1.160.873 499.479 431.353 2,70 | 2,71 | 8,46 968.873 1,15 5,07 0,55 11,45
353|CONSORZI0 PROJET GROUP 522400|  18.424.384 14,28 106.312 100.569 54.600 0,92 | 055 |16,96 1.030.861 5,53 16,73 1,17 0,49
354|GENERALFRUTTA SRL 463100| 18.407.246 -19,60 137.726 94.100 2.396 3,09 | 051 | 477 962.808 19,33 7,05 0,28 2,65
355|INTERVIDEO SRL 464310|.  18.331.528 81,40 894.680 848.524 478.215 9,59 | 4,63 | 3432 99.733 0,26 0,40 0,13 38,67
356 |GRANITEX SPA 237000 18.326.200 7,90 18.935 -190.316 110.213 | -069 | -1,04 | 081 6.835.057 0,68 493,37 3,33 0,03
357 |RIVOLI SPA 236100\ 18.297.740 -62,88| 2.234.209 | 1.116.176 | -592.798 166 | 6,10 | -3,53 | 24.332.850 1,47 11,04 6,66 1,83
358 /MOORER SPA 141310| 18.270.636 054 1.832.043 | 1575.219 15.788 901 | 862 | 049 7.421.423 2,42 4,24 3,67 2,73
359|CESARIN SPA 103900, 18.254.140 1,48 856.329 414.230 49.553 243 | 227 | 094 6.555.985 1,28 7,84 1,34 3,51
360/SPORT MANAGEMENT SPA 931120| 18.145.450 1,01| 1.215.138 206.845 -211.988 155 ] 1,14 1-40,24 3.694.759 10,26 4,45 1,26 532
361 |PUBLIGAS VERONA SPA 192030/ 18.092.408 -14,38| 1.069.898 694.273 434471 7,39 | 384 | 909 | -2.500.888 0,00 0,00 0,00 n.d.
362|C0O. BEST SRL 462300| 18.054.172 -9,51 24.033 14.466 -6.260 0,72 | 0,08 | -8,07 n.d. n.d. n.d. 0,07 1,88
363 |CENTRO BIRRA VERONA-EST SRL 463920 18.033.284 2,34 153.941 85.620 83.205 126 | 047 | 36,59 594.956 3,60 531 0,13 6,37
364 |TOLSA ITALIA SRL 462100| 17.982.204 2,84 1919.650 | 1.897.825 | 1.348.705 | 16,22 | 10,55 | 39,78 -754.469 0,00 0,00 0,00 n.d.
365|CALZATURIFICIO NIKI SRL 152010|; 17.858.990 -1,56 | 1.975.220 | 1.884.122 | 1.286.954 | 14,79 | 10,55 | 22,03 || -3.938.045 0,00 0,00 0,11 100,32
366|A &BSPA 473000| 17.741.170 12,00 401.385 61.837 9.259 0,72 035]| 0,11 -766.765 0,00 0,00 0,00 n.d.
367 |CANTINA DI CUSTOZA SAC 012100|  17.596.660 -10,81 841.718 -19.542 o -0,10 | -0,11 | 0,00 929.720 1,01 3,33 0,23 21,04
368|LEADERFORM SPA 181200| 17.552.468 -3,05| 1.028.385 183.707 97.691 108 105 | 144 -461.295 0,22 1,44 0,83 7,05
369 |FRIGOMEC SPA 282500 17.514.344 12,53| 1.812.651 | 1.225.553 693.752 789 | 7,00 | 7,92 | -1.028.541 0,15 0,73 0,44 23,38
370|AUTOTRASPORTI BOMMARTINI SRL 494100| 17.480.888 -9,84| 1.201.394 567.336 4.823 4,23 | 325 | 0,24 5.966.655 2,95 4,97 2,99 2,30
371 [FLOVER SRL 477610|  17.430.712 16,35 726.465 501.973 155.700 466 | 288 | 786 2.971.472 1,71 4,66 1,02 4,07
372 |PERDOMINI-IOC SPA 282991 | 17.387.150 11,92\ 1.978.856 | 1.381.992 868.482 | 1346 | 7,95 15,08 -134.498 0,00 0,00 0,08 142,03
373|CONSORZIO CEREA SPA 383230| 17.287.150 -1,70 797.033 360.558 144.110 4,09 | 2,09 | 1337 1.999.528 2,57 3,48 1,57 2,94
374/A.P.G.SRL 141929 17.225.600 11,53 960.972 746.597 396.030 855 | 433 11,06 | -1.308.566 0,18 0,68 0,35 16,00
375|GELMINI CAV.NELLO SPA 432201 || 17.205.232 -8,41 | 2.673.187 | 2.557.039 | 1.744.422 | 1542 | 14,86 | 23,37 || -7.253.690 0,00 0,00 0,01 n.d.
376|CANTINA DI VERONA SPA 463920| 17.178.212 35,62 406.988 382.243 237.309 292 | 2,23 | 20,55 305.872 0,57 1,63 0,26 8,98
377 |WISH DAYS SRL 702209 17.163.942 5,15 1.154.330 268.513 58.827 081 | 1,56 |19,12 -948.846 0,00 0,00 0,03 253,70
378|GRETSCH - UNITAS ITALIA SARL. 467410| 17.133.826 -10,00 427.636 117.449 16.374 1,12 | 0,69 | 0,26 | -1.302.473 0,00 0,00 0,00 n.d.
379|TI-BEL SOCIETA’ PER AZIONI 133000|; 17.105.438 1,70 6.854.216 | 4.277.893 | 2.889.936 | 25,11 | 2501 | 21,69 -12.466 0,00 0,00 0,18 217,38
380 |SERENISSIMA TRADING SPA 702209 17.074.136 124,57 | 1.005.081 349.468 36.435 1,59 | 205| 0,58 2.741.947 0,61 3,76 0,45 13,05
381 [EUROCOIL SPA 252000/ 17.040.640 0,24 2.458.261 | 1.752.961 | 1.197.663 944 110,29 | 11,04 -254.264 0,07 0,32 0,12 119,34
382|AGRIFAP SRL SOCIETA’ AGRICOLA 014100| 17.022.554 -7.81 893.833 499.130 204.706 167 | 293 | 141 7.690.042 0,53 8,63 1,22 4,31
383 |MAIN SPA 139500/ 16.935.304 4,45 1.659.040 85.912 -654.738 039 ] 051 | -6,71 6.716.460 0,69 4,06 3,21 3,05
384 NUOVA METALCAVI SRL 467710| 16.927.832 48,35 131.140 115.693 37.499 6,81 | 0,68 | 23,43 379.920 3,80 4,64 0,29 2,63
385 |MONALDI AGRICOLA SRL 014700|  16.877.740 214,44 1114249 | 1.112.978 745,778 | 53,0/ | 6,59 | 88,93 -293.850 0,00 0,00 0,00 n.d.
386 MARCOLINI MARMI SPA 237010| 16.813.004 2,42 811.685 362.964 31.880 109 | 216 | 0,16 7.458.710 0,40 9,62 2,21 2,19
387|ESASEM SPA 011910| 16.732.553 3247 | 3.645.183 | 3.542.022 | 2.418.581 | 28,02 | 21,17 | 36,74 | =1.653.789 0,01 0,02 0,03 n.d.
388|BRANDS INDUSTRY SRL 151209| 16.675.438 10,49| 1.598.907 | 1.198.221 532.134 | 1069 @ 7,19 | 16,82 4.582.100 1,46 2,90 1,82 5,28
389 /DD CHEM SRL 205940 | 16.668.275 13,92 | 1.661.129 | 1.375.441 719.602 | 136/ | 825 | 4907/ 4.670.916 3,70 3,27 1,72 578
390 |ANTOLINI TRASPORTI E SPEDIZIONI SRL 494100| 16.645.502 -2,66 309.027 97.963 45.839 1,29| 059 | 144 -784.417 0,00 0,00 0,10 17,97
391 |VERMEER ITALIA SRL 466300 | 16.500.340 570 1.038.636 442.982 102.567 346 | 268 | 383 1.367.094 0,51 1,32 1,71 3,67
392|SIMOTOP GROUP SPA 469000| 16.401.161 26,67 453.945 313.129 12.690 181 191 | 114 3.278.870 2,97 7,27 1,19 2,32
393|PRIMO MATTINO BARATELLA SPA 463100 16.308.404 -12,74 574.877 273.435 792 339 | 168 | 0,08 3.210.914 3,45 5,60 1,07 3,29
394|C.P.SRL DI CUBI LUCA E PERINA GIANCARLO 432101 | 16.231.359 -12,84 578.764 418.869 153.523 390 | 258 | 837 2.848.193 1,58 5,01 0,61 5,80
395 [VIESSMANN ENGINEERING SRL 432201 || 16.222.356 61,55 167.479 120.097 118.023 162 | 0,74 | 9,06 -32.079 0,00 0,00 0,01 182,84
396 |MULTITREND SRL 464500| 16.183.155 73,48 701.341 688.032 457.666 | 2281 | 4,25 | 53,03 n.d. n.d. n.d. 0,14 30,55
397/|BLUE DISTRIBUTION SRL 464210 16.109.743 30,99 1.101.050 878.804 21.834 /7,54 | 546 | 0,50 5.127.963 1,41 5,55 2,42 2,82
398 [EUROFIBRE SPA 231400| 16.056.883 513 90.613 -758.345 -456.324 | -2,82 | -4,72 | -2,21 | -11.833.572 0,00 1,07 0,02 35,41
399 |SERENISSIMA COSTRUZIONI SPA 421100| 16.051.309 -43,32| 6.548.120 | 3.789.147 636.040 0,45 | 2361 | 196 | 26.837.509 0,90 4,44 9,33 4,37
400|VELOX SERVIZI SRL 812100| 16.009.133 -1,77 644.966 381.570 -39.395 6,30 | 2,38 |-24,18 1.016.087 7,93 2,00 0,66 6,12
401 |CANTINA SOCIALE DI MONTEFORTE SCA 012100| 16.003.631 1,18 401.968 -33.901 o -0,24 | -0,21 | 0,00 4.566.829 1,47 11,37 0,85 2,97
402|GESTIONI BENACENSI SPA 553000| 15.994.398 351 7.840.664 | 5.813.848 | 4.025.623 | 19,04 nd. | 1525 | -2.823.907 0,00 0,00 0,05 n.d.
403 |EXOR INTERNATIONAL SPA 332003|.15.915.987 19,85| 2.331.594 889.846 105.360 539 | 559 | 4,63 4.651.345 2,10 2,04 3142 4,29
404|KAIROS SRL 201600| 15.910.968 1830 1.672.109 | 1.102.363 435789 | 10,73 | 6,93 | 24,15 4.708.384 2,71 2,93 0,68 15,49
405|FRAVEN SPA 152010|; 15.910.053 -14,48 583.748 228.777 34.504 1,78 | 144 | 236 5.875.872 4,07 10,21 0,68 5,40
406|BERGEN SRL 204000| 15.828.742 -0,33| 1.758.611 | 1.446.880 957.662 | 13,79 | 9,14 | 20,63 -513.604 0,14 0,37 0,14 78,16
407|IMMOBILIARE CINQUERRE SPA 681000|. 15.803.085 184| 7.154.164 397.925 -74.411 0,38 | 252 | -0,07 | =9.915.500 0,00 0,00 0,00 n.d.
408|NUOVA FARMEC SRL 282999| 15.778.878 4,70 1.843.158 | 1.256.501 823.456 9,77 | 7,96 |10,89 | -2.481.024 0,00 0,00 0,00 n.d.
409 |CONTINENTAL FRUIT SRL 463100|. 15.748.730 -4,71 133.578 111.289 22,175 305] 0,71 | 7,10 955.140 3,83 8,95 0,37 2,30
410|A&A SRL 662200| 15.693.708 5211| 1.109.914 | 1.008.870 606.408 | 18,71 | 6,43 | 56,83 159.296 0,25 0,24 0,16 45,55
411|ZANCAUTO SRL 451101 15.673.113 28,93 135.567 77.487 -9.299 1,41 | 049 | -1,15 816.690 1,29 7,68 0,47 1,85
412|HOSPES SRL 562910| 15.659.362 15,49 | 1.063.805 806.750 213496 | 10,40 | 5,15 | 45,25 3.838.790 8,20 3,64 1,54 4,40
413 |CANTINE PRIMAVERA SRL 463410| 15.650.399 2,67 856.761 637.352 137.973 577 | 4,07 | 51,30 4.076.703 15,79 4,96 2,26 2,43
414|MCSITALY SPA 266000| 15.636.539 -16,70| -1.357.936 | -3.285.433 | -3.029.983 | -7/,32 -21,01 |-12,31 | 15.253.382 0,67 -12,08 4,12 n.d.
415|CITRES SPA 103900/ 15.623.972 17,32| 1.590.278 | 1.377.535 813327 | 1100 | 882 |1552 2.143.946 0,42 1,39 0,80 12,69
416|F.l.Z.SRL CON SOCIO UNICO 466000| 15.592.314 7,96 | 1.089.143 952.880 552.268 928 | 6,11 | 32,39 3.229.055 1,90 2,98 0,46 1521
417 |EUROIMPIANTI SRL 282999 | 15.570.929 28,21 | 2.290.831 | 2.049.963 | 1.411.288 | 14,73 |13,17 | 1995 | =3.551.280 0,00 0,00 0,20 72,81
418|IDROMEC SPA 282202| 15.520.921 12,64 2.076.178 990.886 678.018 492 | 6,38 | 543 | -7.368.822 0,00 0,00 0,19 69,62
419|PAYANINI SRL 237010/ 15.424.914 833 1528.184 | 1.181.686 556.695 7,52 | 7,66 | 21,49 8.772.869 3,44 5,83 1,87 5,31
420 |BRAHMA - SPA 265120| 15.423.868 -3,74 422.676 -65.383 133598 | -023 | -042 | 0,59 | -4.600.725 0,02 1,33 0,11 25,03
421 |ITALIANA COSTRUZIONI 2000 SRL 412000|  15.384.581 -12,12| 3.547.627 | 3.458.724 | 2.291.076 | 17,02 | 22,48 | 21,51 -8.997 0,00 0,00 0,33 69,53
422|LYONESS ITALIA SRL 479910| 15.305.817 59,18 368.310 249.919 438.654 043 | 163 |51,59 | -17.345.596 0,00 0,00 0,00 n.d.
423 |ALITRANS SRL 522910| 15.182.585 -4,07 501.866 462.330 263.014 8,65 | 3,05 | 21,54 -658.866 0,00 0,00 0,29 11,48
424 |GIRELLILOGISTICS GROUP SRL 494100| 15.178.940 10,01 513.849 175.834 124.784 235 | 1,16 | 581 1.401.874 0,67 2,80 0,18 19,02
425 |LA VERONICA SRL 463100|  15.173.042 -11,92 896.823 874.722 586.722 | 2292 | 576 | 88,17 -170.127 0,15 011 0,02 264,86
426 | BRUNELLI RAFFAELLO IMPORT-EXPORTSRL |462300| 15.151.592 -19,91 -90.284 -176.302 -229.059 | -4,49 | -1,16 |-25,07 1.938.369 2,14 -21,70 0,81 n.d.
427 |PELLEGRINI MECCANICA SPA 289209 |/ 15.039.990 n.d. 761.530 662.785 344.581 501 | 441 | 7,32 | -2.928.165 0,50 3,09 0,81 6,29
428 |LEONE SRL 105120| 15.030.064 14,76 203.538 114.784 33.105 1,76 | 0,76 | 6,86 1.241.306 2,59 6,14 0,26 514
429|DELLAS SPA 257310 15.028.908 148 1.316.089 -84.877 | -117.137 | -0,25 | -0,56 | -0,61 9.983.523 0,59 8,61 1,69 518
430|MENEGHETTI ZOOTECNICI SRL 462122| 15.002.038 42,44 634.075 538.424 348.073 | 1047 | 3,59 11,38 -429.635 0,02 0,08 0,15 28,58
431 |VERNICIATURA INDUSTRIALE VENETA SPA 256100/ 14.986.756 013 1.052.258 286.417 145,237 309 | 191 | 273 564.789 011 0,54 0,16 44,72
432|AEROSOL 01 SPA IN LIQUIDAZIONE 204200| 14.968.969 4,31 | -2.913.481 | -5.594.977 | -7.837.433 |-59,34 -37,38 n.d. 5.024.068 -1,05 -1,74 1,64 n.d.
433 |ALBERTINI SPA 162310|; 14.960.830 0,34 905.920 273.785 -138.960 113 | 183 | -367 4.763.773 1,50 6,27 2,19 2,76
434|CLX EUROPE SPA 181300| 14.948.605 16,31| 3.995.317 | 2.284.573 804.925 581 1528 | 4,43 6.824.167 0,81 3,69 2,17 12,29
435 |LA QUADRIFOGLIO MARMI E GRANITI SRL 467329 14.910.077 -6,16 673.247 473.559 233.838 483 | 3,18 | 1343 3.156.057 1,88 4,88 1,88 2,40
436|CLEVER SRL 205102| 14.839.173 12,87 730.110 362.967 35.900 330 | 245 | 1,72 4.447.098 2,30 6,59 1,34 3,67
437|NORTH PLASTIK SRL 222000 |/ 14.829.648 8,26 981.996 562.509 68.067 450 | 3,79 | 3,83 5.179.693 2,99 541 2,21 3,00
438|EUROCOMPANY GROUP SOC. CONS. SRL 702209| 14.753.380 11,50 584.902 531.182 29.617 523 | 3,60 | 3,90 4.151.032 5,97 7,75 2,17 1,83
439|AUTO SERVICE - SRL 473000 14.703.107 2,24 -28.052 -39.348 -79.582 | 6,13 | -0,2/ n.d. 323.993 9,00 -11,86 0,17 n.d.
440|SEMENTI BOVO SRL 462122| 14.659.445 -19,31 653.241 374.852 123.894 6,16 | 2,56 | 15,41 3.856.311 4,80 5,91 1,15 3,89
441 |MARMI CORRADINI GROUP SPA 237010 14.518.397 10,01 | 1.471.921 @ 1.165.802 111.290 559 | 803 | 194 9.131.706 1,59 6,21 4,70 2,16
442 EUROVERDE SRL 463100| 14.500.531 -7.43 142.007 95.618 55.640 2,66 | 0,66 | 5,46 -70.313 0,21 1,53 0,04 23,98
443 |PREMIUM WINE SELECTION PW.S. SRL 463410 14.483.128 15,49 583.538 538.537 346.838 747 | 3,72 | 2282 -251.011 0,00 0,00 0,00 n.d.
444|PURPLE TRASPORTI SRL 494100| 14.477.484 8,36 651.376 446.756 113.465 6,60 | 3,09 | 14,07 2.736.581 3,60 4,46 1,49 3,02
445 IMF 1 SRL 143900 14.465.408 4341 1.288.631 | 1.115.440 222963 | 10,39 | /7,71 | 946 2.512.375 1,21 2,22 1,33 6,71
446 |COVER FRUTTA SRL 463100| 14.435.384 -11,46 246.887 204.226 7.434 306 | 1,41 | 097 4.598.731 6,18 19,20 1,11 1,54
447 NLVAL. GROUP SERVICE SRL 702209 | 14.435.033 6,42 943.330 885.687 496.213 | 1585 | 6,14 | 45,00 | -1.885.192 0,00 0,00 0,01 n.d.
448|INDUSTRIALTECHNICS SRL 256200| 14.416.961 -3,48| 1.242.653 629.230 381.435 6,13 | 436 | 9,36 | -2.495.394 0,32 1,05 0,39 21,93
449 |ZANETTI SRL 236000 | 14.397.659 -6,97 225.635 123.696 3.478 0,75 | 086 | 0,05 -177.198 0,44 14,94 0,34 4,57
450|GIRELLI F.LLI SRL 451102 14.264.909 3,68 248.523 225.035 16.598 299 | 158 | 111 2.585.315 1,78 10,72 0,96 1,82
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Le prime 500 aziende del sistema Verona per fatturato 4519-500°
N. |Denominazione ATECO Fatturato % var. EBITDA EBIT Reddito netto | % ROA | % ROS | % ROE PFN Debt/ Debt/ %0F/ EBITDA/
Sociale 2007 2014 fatt.2014 | 2014 2014 2014 2014 | 2014 | 2014 2014 equity EBITDA fattur OF
2014 2014 2014 2014
451 |M.C.M. COMBUSTIBILI SRL 467100 |177714.261:625 | =439 148.444 125.266 25514 | 360 | 088 | 1281 | | 1394 0,51 2,05
452 |BOILERNOVA SRL 252100 14.249.162 | -015 1477786 1178332 697.848 | 922 | 827 | 1141 -2.195892 | 0,33 31,39
453 |RIZZI PELLAMI SPA 462410| 14190879 | = 821 424,789 404,144 166348 | 951 | 285 | 756 | | 308 0,22 13,91
454/MOSCONI SPA 289420 14.184.087 | 862 1867144 1541.629 997.224 | 12,28 | 10,87 | 14,34 -1911.831 | 0,26 49,85
455|ASS0 SPA 310000 14167314 | 640 384.137 16379 98648 | 0,14 | 012 | -201 | | 910 0,35 7,65
456 |RENI TRASPORTI CELERI SRL 494100 14.146.035 | -1,89 439.600 53.942 -40400 | 084 | 0,38 [-22,08 38.756 0,05 66,58
457|0LEARIA DEL GARDA SPA 104000| 14109201 | 186 745.098 633.830 434314 | 958 | 44911070 | | 000 0,00 n.d.
458|URBATEX SRL 464110 14.048.129 | 1460  1.055.834 981.748 366.060 | 9,86 699 | 20,38 6.086.287 1,62 4,65
459 |COMPAGNIA ITALIANA RIMORCHISRLINLIQUID. | 292000| 14022767 | -61,92| -3.054926| -5148373 || -6.174.280 |-21,72 |-36,/1 nd. | | -11,57 5,48 n.d.
460(1&D SPA 222000 13.970.901 | 2,80 1469547 673.203 406424 | 858 | 482 | 19,98 -7.868 0,44 24,14
461 |LOGIUDICE FORNI SRL 289300( " 13940902 | 1953  1.307.654 994,154 457946 | 818 | 7131385 | =267 1,04 9,05
462 |FLOWER GLOVES SRL 141200 13.895.988 | 1453572 903.461 10260 | 426 | 650 | 0,16 8333128 511 2,05
463 |TECNORULLI SRL 282990| " 13866561 | -357| 3165737 2828031 | 2032172 | 19,09 | 20,39 | 2872 | 1 032 0,20 114,15
464 |IL POLLO VENETO DI PERSEGATO GIULIO & C.SRL | 101000 13.863.421 | -9,61 560.583 386.659 273674 | 474 | 279 | 543 -3.098.216 | 0,00 n.d.
465 |GLEM SRL 461600| 13854020 = 26,63 336.253 329,687 174073 | 589 | 238 | 13,99 | 1 o001 0,08 31,49
466 |VERONA 83 - SCRL 522922|  13.849.196 | 8 573.161 480.212 63050 | 556 | 3,47 |-15,10 3773463 1,87 2,21
467 MADAS SRL 282500| 13819417 | 000 2358642 2.046.086 | 1.389.085 | 1520 | 14,81 | 16,58 | | 035 0,13 131,98
468|ITALIAN FOOD TRADING SRL 463920 13.787.948 | 287.584 213244 60453 | 379 | 155 | 12,14 1623776 0,69 3,02
469|L&P SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA 522440 13745145 | 29933 280613 246419 3842 | 1026 | 1,79 | 2,08 | | o000 0,05 4349
470|FIORIO SPA 466000 13.737.818 | 896.354 503.848 137628 | 360 | 367 | 823 6.839377 | 1,94 3,36
471 |CAPUZZO SRL 103900 13738321 | 1429 976.641 580.642 272566 | 641 | 423 ] 569 | 241 0,45 15,85
472 |ITALIA DEL VINO - CONSORZIO 829999|  13715.227 | -54,107 -54.240 10017 | -032 | -040 | 525 -3.446.489 | 0,10 n.d.
473 |ZANINIPORTE SPA 162310 13693682 | 800 637.935 347.457 91687 | 292 | 254 | 372 | 15729 0,88 5,30
474|SITTA SRL 412000 13.602.418 | 44,01 523.849 385.584 26093 | 408 | 283 | 474 2.778.958 | 1,64 2,34
475 |GRANITI MARMI AFFI SRL 237010( " 13594682 | -6,62 531.656 430.679 24218 | 503 | 317 ] 680 | 15728 1,31 2,99
476|SEV SRL - SERVIZIO ECOLOGICO VENETO 382109, 13548350 | 4 934,013 349,031 857 | 244 | 258 | 0,05 7.062.108 | 1,87 3,70
477|ACON SPA 141310| 13500057 | =362| 3337994 -4726903  -6.388.735 |-33,61 |-3501 n.d. | . -338 3,05 n.d.
478 MORANDO GRAZIANO SRL 463100 13.495.996 | 237.988 170.425 1655 | 282 | 126 | 1,00 2542672 | 0,74 237
479|FRASTE SPA 289209 13488775 || = -3649| < 1560.819| 1414344 879.229 | 14,62 | 10,49 | 19,79 | | 096 0,18 65,45
480|C.L.F. CENTRO LAVORAZIONE FERRO SRL 439909|  13.442612 | 485.602 354,991 253294 | 494 | 264 | 28,70 1938205 0,55 6,54
481|VERONESI HOLDING SPA 631111| 13433694 |  -1,10| 2540759 1236148 2676985 | 042 | 9,20 | 1,49 | 173330 | 1866 1,01
482|50C. COOP. FACCHINI MERCATO ORTOFRUT TICOLO | 494100 13.404.969 | 775.102 309.012 55989 | 346 | 231 | 340 1.003.020 0,53 10,94
483|SERVIFROST ITALIA SRL 463100| 13403238 = 593 237612 189.942 27692 | 195 142 303 | | 2673 1,11 1,60
484 |SELVATRANSPORT SRL 494100 13.390.629 | 598.850 399.840 240371 | 8,18 | 299 | 32,10 -284.747 | 0,36 12,54
485 |FERRUNION SPA 467410| " 13383751 | 489 722977 419.660 226115 | 308 | 314 ] 305 | 1462 0,30 18,31
486 |COLORIFICIO A. & B.CASATI SPA 203000 13.299.086 | 989.900 479.388 163413 | 513 | 360 | 552 2198739 | 1,14 6,50
487 |IMPRESA EDILE LONARDI SPA 412000 13248794 | 6311 1126753 944221 | -2337616 | 442 | 713 1-2303 | | 355 1,41 6,05
488|TUTTO GALVAN SRL 471120 13.246.975 | 533.842 289.072 11440 | 221 | 218 | 0,25 2.407.877 | 1,52 2,65
489|VILLATRANS SRL 494100 13214919 | 597 132225 76.758 81624 | 175 058 | 691 | 000 0,01 69,92
490|CAD SRL 620100 13.168.063 | 393.204 339.228 30845 = 270 | 258 | -0,85 227.764 | 0,10 29,65
491 |CANTINA DELIBORI WALTER SRL 110210]/" " 13156.845 | = -20,23  1.185.898 787.292 109414 | 209 | 598 | 0,66 | | 1043 383 2,35
492|ZAMBONI TRAN SERVICE SRL 494100 13,088.901 | 441939 229,520 21621 | 289 | 1,75| 3,09 2559110 | 1,06 3,18
493 |VERONAVET SPA 812910| 13086627 =~ 273 578.035 475.608 293666 | 6060 | 3,63 | 11,84 | |23 0,26 16,78
494|CASA VITIVINICOLA TINAZZI SRL 110200 13.075.329 3 1833437 1364324 714677 | 921 | 10,43 | 1884 5.886.996 1,53 9,18
495|BIEMME ITALIA SRL 453101 13036900 | = 939,92 292.195 224610 14467 | 270 | 1,72 ] 066 =529 0,97 231
496|SAVEPLAC SRL 162100 13.012.905 41,20 876.268 490.093 -85056 | 259 | 3,77 | -129 9.453.718 4,62 1,46
497|PUNTO INOX SPA 464310| 12943115 | =950 291.994 174.976 36874 | 280 | 135] 6,76 | 898 0,83 2,73
498|NATURAL STONES SRL 467322| 12894564  -13,87 848.770 810.630 342475 | 636 | 629 | 1569 6.545.000 | 2,68 2,45
499|ITALFOOD ALA SRL 107300|| 12833398 | -1274 1416350 925.828 216421 | 462 | 721 | 597 | | 605 3,86 2,86
500 |CALZATURIFICIO JUMBO SPA 152010 12.831.945 6| 1.100.295 753.013 552231 | /02| 587 | 913 -5.040.179 0,02 n.d.
TOTALI 42.696.306.714 2.553.980.818 | 1.385.470.012 | 775.563.865 5.074.169.205
3 MEDIANE 27.303.835 350| 1506589 836.992 316945 | 410 | 284 | 686 2585315 0,60 2,29 0,55 7,22
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L’ANALISL. |l campione e di 83 bilanci, che presentano nel complesso un valore aggregato di 22,9 miliardidi euro, parial 41,5% diquello dei 12.230 disponibili nel database

In crescita il fatturato dei gruppi

Il dato e in aumento del 3,63%, simile rispetto alla mediana rilevata dai bilanci di esercizio delle imprese «Top 500»: +3,5%

Andrea Guerrini

L’analisi sui bilanci consoli-
dati prende in considerazio-
ne i maggiori gruppi di socie-
ta con sede nel Veronese: si
trattadei gruppi nel cui bilan-
cio consolidato risulta un fat-
turato 2014 superiore a 10
milioni di euro, per i quali
eradisponibile anche il bilan-
cio dell'anno precedente
(2013). Potrebbero non esse-
re presenti alcuni gruppi per-
ché non aventi sede legale
nel territorio, o per mancan-
za di uno dei due bilanci: il
database Aida ¢ stato integra-
to con altri database di PwC,
essendo piuttosto esiguo ad
oggi il numero di bilanci con-
solidati disponibili; grazie al-
le integrazioni che si sono re-
se possibili, si & arrivati ad un
campione di 83 bilanci conso-
lidati; qualoral’area di conso-
lidamento comprendesse so-
cieta rientranti per fatturato
2014 tra le prime 500 azien-
de veronesi, tali societa sono
state inserite anche nella ta-
bella complessiva dei bilanci
di esercizio.

Gli 83 bilanci consolidati og-
getto di analisi presentano
un fatturato aggregato di
22.914 milioni di euro, valore
pari al 41,57% del fatturato
aggregato dei 12.230 bilanci
disponibili nel database; il
fatturato risulta in crescita
del +3,63%, simile rispetto al-
la crescita media rilevata
dall’analisi dei bilanci di eser-
cizio delle imprese Top 500
(+3,50%); la crescita ha ri-
guardato 55 bilanci su 83 (pa-
ri al 66%), dimostrandosi
pertanto un po’ piu diffusa
che tra i bilanci di esercizio
(63%).

In termini di risultati econo-
mici, si rileva che nell’'anno
2014 gli 83 bilanci consolida-
ti hanno generato un Ebitda
complessivo di circa 2.091

I risultati:

nel 2014 e stato
generato

un Ebitda
complessivo

di 2.091 milioni

Operaial lavoro all'interno di unazienda metalmeccanica

milioni di euro, in aumento
dell’8,60%: questo evidenzia
una performance dei gruppi
simile a quella delle singole
imprese, il cui incremento
nell’Ebitda e praticamente
identico (+8,58%).

Valori diversi tra i due clu-
ster si riscontrano osservan-
do gli indici di redditivita,
che tuttavia non permettono
di identificare quale tra i due
sia il migliore. L'espressione
dell’Ebitda sul fatturato indi-
ca quanta parte del giro
d’affari si e trasformata in ca-
sh flow operativo, attraverso
le operazioni correnti di ac-
quisto-produzione-vendita;
da questo punto di vistarisul-
ta che mediamente tale po-
tenzialita e aumentata per-
ché per 1 bilanci consolidati
lindicatore ¢ passato da
7,52% a 8,54%; risultati leg-
germente inferiori si sono re-
gistrati per il campione dei
500 bilanci d’esercizio (da
4,91% a 5,45%) e per il com-
plesso di bilanci disponibili
(da 6,78% a 6,79%). Gli indi-
ci di redditivita migliorano
con un Roa al 4,21% (4,10%
top 500), cosi come il Roe,

N[ R

passato a 4,68% (6,86% top
500).

La redditivita operativa mi-
gliora sia per effetto delle piu
elevate efficienze (Ros a
3,89%, rispetto a 2,84% per
le top 500), sia per effetto di
pit elevate vendite a parita di
capitale investito (0,94), ma
pur sempre inferiori rispetto
all'1,37 registrato per le top
500.

Passando all’analisi finan-
ziaria, si puo rilevare che gli
83 gruppi analizzati presenta-
no un indebitamento finan-
ziario netto (debiti verso il si-
stema bancario/finanziario,
al netto della liquidita) pari a
3.688 milioninel 2014, in leg-
gero aumento rispetto al valo-
re complessivo 2013
(+1,35%); questa tendenza
dei gruppi € inferiore rispet-
to a quanto registrato per le
singole societa, per le quali si
e assistito nel corso del 2014
ad un aumento dell’esposizio-
ne finanziaria netta media
(+5,54%), e rispetto a quanto
rilevato per le top 20 in ordi-
nedifatturato (+6,72%) e so-
prattutto alle aziende top per
totale attivo (+15,44%). e

HEAFFATHEI

Unaricerca di PwC tra 1.300 top manager a livello mondiale

L'agenda strategica dei ceo italian
«Investimenti e una nuova mentalita»

Ognianno PwC raccoglie le
aspettative dioltre 1.300 top
manager a livellomondiale e di
50 ceoitalianisulle prospettive
dicrescitaal2e36mesidelle
loro societa. Scopo di questa
ricerca & quello didefinire un
quadro completo ed esaustivo
dellavisione dibusiness degli
intervistati. «E dallanalisi delle
ultime tre edizioni, possiamo
vedere come le aziende italiane
hannoreagito alla crisi,
individuando quali passi
restano ancora da compiere>,
spiega Nicola Anzivino, partner
diPwC.

Su quali direttricisie
indirizzato il lavoro
manageriale delle aziende
italiane, in questi ultimi anni?
Le societa sono piu
internazionali sia come base
clientiche come base
produttiva. Sono pili orientate
allinnovazione diprodottoe
processo grazie a nuovi
investimentiin R&S. Hanno
rivisto il loro business model
utilizzando la tecnologia per
essere pill «vicini» sia ailoro
clientiche ai fornitori,hanno
strutture organizzative pil
snelle e orientate alle
prospettive dicrescita
internazionale. Inoltre hanno
rafforzatoilorosistemie
procedure, focalizzandosi sulla
pianificazione finanziariae
andando oltre il budget annuale
per la strutturazione della loro
business vision.

Dal punto di vista finanziario
le societa hannorafforzatola
loro struttura patrimoniale,
riducendoil livello di
indebitamento finanziario in
rapporto all'Ebitda. Mae
stato un percorso seguito da
tutte le societa?

No, abbiamo assistito ad una
crescente e preoccupante
polarizzazione delle
performance aziendali.Le
societa «sane»
finanziariamente hanno potuto
darsipriorita

Nicola Anzivino, partner di PwC

Le societa «sane»
guardano
all'estero, quelle
debolistanno
cercando processi
diaggregazione

d'internazionalizzazione, reclutare
nuovimanager nonsolo italianie
focalizzarsi attraverso mirati
investimenti in nicchie ad alto
valore aggiunto, grazie a
significativi processi
d'innovazione e ad unuso
strategico delle tecnologie.

E le societa pil deboli dal punto
di vista di merito creditizio?
Sono quelle aziende fortemente
basate suricavidomesticie di
piccole dimensioni. Hanno
soffertounacrisiaziendale
pesante e stanno cercando
processi diaggregazione
«difensivi» conicampioni
internazionalidel loro settore, al
finedievitareunforte

ridimensionamento se non
addiritturala chiusura.

C'e stata attenzione agli
investimenti?

Abbiamo registrato un calo degli
investimenti fissi lordi negli ultimi
anni:sitrattadiundatomacroa
livello internazionale e italiano.
Bastipensare cheinun'area
storicamente dinamica come il
Nord Est d'ltalia gli investimenti
sono calatidal 2007 al 2014 del
22%invalore. Lacrescente
competizione globale, l'incertezza
macro economica collegataa
rischipoliticie il crescente
"short-termismo" che ormai
influenza anche i piani delle
aziende familiaridimedie
dimensioni,hannoridottola
propensione ad investire. Questo
@ successo anche inrelazione alla
necessita diassumere «rischidi
business» sempre pil significativi
per raggiungere rendimentisul
capitale investito validi e con pay
back period ridotti.

Succede anche in Italia?
Nel nostro Paese sistanno

registrando segnalidi
cambiamento: nel corso nei primi
tre mesidel 2015 la crescita di
benistrumentali & statadel 15%
grazie soprattutto agliincentivi
dellaLegge Sabatinie il bonus
macchinari.Unsegnale
importante mava considerato che
la crisiaveva quasi azzerato tali
investimenti. Peraltro, nostre
recentianalisisul Roi (returnon
investment, ndr) di aziende
italiane di medie dimensioniin
alcunisettoriindustriali, negli
ultimi 3 anni hanno evidenziato
una drastica riduzione delnumero
disocieta con valorimedi
superiorial 10%, rispetto a
periodiprecedentie aspettative
deimanager divalori«acifra
singola» nel medio periodo.

Questa é la situazione
registrataad oggi. Quali sfide
attendono orale aziende
italiane?

[lpercorso di cambiamento non &
terminato. La sfida tecnologica
che attende ancora le societa sara
tanto importante quantoil
processo d'internazionalizzazione
deilororicavie dellabase
industriale su cuihanno lavorato
nell'ultimo periodo. La sfida
necessita dinuoviinvestimentima
soprattutto diun cambiamento di
mentalita commerciale, operativo
e organizzativo.

Quanto puo contribuire
lingresso in azienda di manager
esterni?

Avere abordo talentimanageriali
capacidifissare le priorita, gestire
il cambiamento e allineare
costantemente le aspettative dei
diversi stakeholder aziendali ai
nuoviscenari dibusiness sara
fondamentale per lafase di
crescita che ciattendiamo nei
prossimi 3 anni. Suggeriamo una
dicotomia tra manager forti
nellesecuzione operativa del loro
business e quelli orientatia
pensare a modi innovativi di
crescere.

Vale anche per le aziende a
conduzione famigliare?
Questanuova articolazione
strategica diventera centrale
soprattutto per le piccole e medie
imprese a direzione familiare.
Sono aziende con scarsa capacita
dinuovafinanza che stanno
valutandoil loro percorso di
business prospettico dimedio
periodo. F.L.
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| primi 83 gruppi del sistema Verona nel 2014 per fatturato

N. |Denominazione FATTURATO FATTURATO | % VAR.FATT. % EBITDA/ |% EBITDA/ | Pos. finanziaria | Pos. finanziaria| % var. PFN
Sociale 2013 2014 °'2014 | EBITDA2013 |EBITDA2014 | t1"5013 | fatt 2014 | netta2013 | netta2014 | 2014
 1|EUROSPINITALIASPA 3937798912 |4.182.462.976 6,21 | 316.805.000 |331.886.000 ,-131 951.000 |-189.611.000'|  -43,70
,,,,,, 2|VERONESIHOLDINGSPA  |2.855,526.144 | 2.835.782.912 | -0,69 | 115.132.000 | 152611320 447648642 | 197
~ 3|CALZEDONIAHOLDINGSPA ~ |1.681.816.960 | 1.864.635.648 10,87 | 270.141.000 |251451135| 16,0 )| 251973199 | 109,62

4 FINBRE SPA 1.787.557.888 | 1.823.462.656 2,01 | 98.233.661 | 85.900.653

5|SAN COLOMBANO SPA'

245.913.525 9,97

[ 76961544 |  -4692

1326726921 | 2,70

7,81 | 92.636.417 |119.905.869

6/AGSMDIVERONASPA | 894595840 = 790.815.296 |  -11,60 | 89.719.370 | 101.516.807

 7|MARSEGLIAGROUPSPA | 631.601.024 -8,40 | 81.523.000 | 83362000 11,8 -69,98
,,,,,, 8|A4HOLDINGSPA | 554582,016 | 561.190.976 | 1,19 | 183.352.000 |198.829.000 | 758557000  -1,85
~ 9|SUPERMERCATI TOSANO CEREA SRL | 484.971.488 16,69 | 29.636.500 | 27.634.136 2559
~ 10/CONSORZIO AGRARIO DEL NORDEST SOCIETA' COOPERATIVA | 535.364.992 | 479.513.984 | -10,43 | 21.393.000 | 23.962.000 | 176.847.000 415
11 RUGGEROBAULISPA | 471.293.696 6,09 | 33.067.329 | 41.906.014 | -16,12
12|PASTIFICIORANASPA 385.315.424 | 462.388.928 | 20,00 | 20534729 | 35147541 101218495 |  -12,49
13|PANFINSPA  419.608576 | 431.239.296 2,77 | 11.897.395 | 14205426 | | 1 164361.184 | 2625
14|GRUPPOROSSETTOSPA | 366.691.776 | 403.983.136 | 10,17 | 12324.998 | 14824053 , :29,-,86,1-903,, -28.498.029 457
~ 15/FRANKE SPA | 350.620.992 | 360.263.008 2,75 | 19.276.000 | 29.586.000 | 25.181.000 | 11.490.000 | -5437
 16|GRUPPOITALIANOVINI(GIV) 353.708.000 | 355.649.024 | 0,55 | 20.598.000 | 21.854.000 107.260000 -10,95
~ 17|CORDIFIN SPA | 350.049.984 121 | 5.841.000 | 4438000 140512000 | 2526
 18|FRESENIUSKABIITALIASPA 314.886.528 | 296.351.712 | -5,89 | 53.650.587 | 25948466 )| 819726  -2054
_19|ECORNATURASISPA | 280.741.344 21,51 | 29.263.126 | 36704373 | 126 3 | 40187522 -7,03
~20|ZUEGGSPA 229.667.008 | 238.532.080 | 3,86 | 11576.000 | 14472132 52034381 9,21
21 |RIELLOELETTRONICASPA | 212.155.888 -0,82 | 28.514.574 | 28045877 12378
22RPSSPA 213.845.152 | 212.062.512 | -0,83 | 28.632.216 | 2819859 31391946 | 22525
~ 23|GIORDANORIELLOINTERNATIONALGROUPSPA || 207.452.288 || 207.649.280 0,09 | 12.280.826 | 10423103 | -133
- 24|VITTORIA SRL -~ 180.077.488 | 189.433.232 520 | 8018868 | 11.071613 84 | 20513.680 | 34405128 67,72
~ 25|MIDIPARTECIPAZIONISPA | 179.158.416 30,14 | 6.317.858 | 12.208.007 | 36.862.708 | 31.7309% | -1392
26|SALUSSPA 158.259.808  167.736.528 | 599 | 2076.868 | 18435071 3 | 54795642 29152
,,,,,,,, 27\PEDROLLOSPA |/ 157.363.776 | 165585.984 522 | 37613896 | 42169933 , | -457043% | 1132
- 28/JUSTITALIA SRL ~136.393.824  143.212.448 | 5,00 | 21.050.630 | 21.324.469 89 | -6. 870, 012 | -8.062560 | -17,36
- 29/CANTINASOCIALECOOPDISOAVE | 106.109.248 -147 | 5.042913 | 4901590 | -14.580.221 | -18777.646/ -28,79
30/CONTIGOSRL 103.574.480  102.659.240 | -0,88 | 5.097.289 | 5412754 40851235 | -10,73
~ 31| ANTOLINILUIGI & C.SPA | 102.320.600 3,11 | 15569.077 | 15.023854 16,68
32/S0C. COOP. COLLIS WINE GROUP 101.717.344  98.508.768 | -315 | 7385560 | 7523281 33095918 | 1578
,,,,,, 33|VETRERIERIUNITESPA 1'101.073.776 | 98.157.592 -2,89 | 12914071 | 11483121 | 127 -1153
 34/ISAPPACKAGINGSPA 98.111.320 | 98.018.736 | -0,09 | 6.255.265 | 8869.840 36804878 |  -13,00
35|FABERSRL . 94320.208 -584 | 1125908 235873 V.ol |
36|25 SRL 42723968 = 88.857.544 107,98 | 1834818 | 8558227 25225318 | -1329
,,,,,, 37|IMMOBILIAREENRIMARCSRL. | 86.873.384 -784 | 2460.176 | 2235135 | 15903138 -4,08
38|HOLDING VERONA 1962 SRL | 76184728 | 85.443.008 | 12,15 | 12.471.000 | 14.728081 24 | -37.140.024 | -38428821 | -347
,,,,,, 39DIAMANTSRL  |[1'57943,052 | 81.054.280 39,89 | 7.788.609 | 15.000.906 | 14.159.267 || 17440566 2317

40|HDB SRL 73818976  76.518.456 366 | 2051587 | 2272577

9.591.760 glios

| 19455361 | -17.25

430 | 4.166.044 | 5135768
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| primi 83 gruppi del sistema Verona nel 2014 per fatturato

o PTG | TR Ve | ewmoazois | eomoncoie | eenod | REPTON T P T [P i | %
_42|FACCHINIDINO&C.SRL 74220976 | 74.639.056 056 | 1448.298 | 8662934 1161 | 30.073.128|[1125044800 -1373
43|SOCIETA’ ATHESISSPA 77.405.592 74.242.016 -409 | 4.693.131 4.881.676 7 6,58 | 2 2968, -3185202| -113,28
CA44]FMSRL ] | 71.850.960 1889 | 10.620.784| 12282839| 1757 || 1709 | 16.735.524| - 152
45 |[FINPEG PARTECIPAZIONISPA 70.041.808 71.038.040 142 | 7.719.612 8.117.233| 11,02 ~8.590.657 6.896.974 -19,72
46|GRUPPOSVAISPA | | 67.819.472 981 |  2238389| 1834769 | 298 | . 35.045.542| ~ -657
47/SOVEMASPA 64.074.104 67.575.528 546 | 7.876.353 6.475.456 7 958 | -10.903.184 -7.881.745 | 27,71
_48|SIMESPA |/ 67.030824  -1235 | 5.927.324| 2618142 391 . -623
49|SOAVEHOLDINGSRL 69.970.520 66.810.116 -452 | 1.254.995 1.075.866 , 7708875 | -11,29
_S0JALDINOSRL ] | 62610552 1062 |  6.656.093| 8011728 | 79,78
51|GRUPPOMANARASPA 63.737.168 62.064.896 -262 | 2.420.614 2.408.189 7 23.330.140 | 16,38
_52|MASIAGRICOLASPA | | 61.059.992 848 | 18244416 17702107| 2735 | | 22.248551|  -16,34
53|FINANZIARIAATTIVITA'TURISTICASPA 61.437.696 59.945.268 -243 | 5.610.014 5.190.446 50.827.291| 50.078.197 | -147
_O4JELIOTSRL |/ 58736720 1013 | 3.043.243| 4602824 | . -260
55|MELEGATTISPA 58.442.540 58.383.300 -010 | 4.209.945 2.326.823 7 15964614 |  -16,06
COBJFINLUCSRL ] | 57595412 =253 |  5.289.258| 5843646| 895 | . 24.057.261| 200,75
57|PELLINIHOLDINGSPA 55.511.788 56.242.192 132 | 9.021.806 | 5.308.040 - 12.311.437| 14114079 | 1464
_O8IMECFINSPA ] | 53930128 4504 |  -891.881| 3439123 | 35.695.527| 1 6.21
59|cADjTSpA 48.488.000 53.241.000 980 | 4.868.000 7.346.000 ~ 2574.000|, -3577.000 6 -238,97
_GOJLUFINSRL | 50545244 | 52839424 | 454 | 12168415 11332506| 2407 | 2145 | -3520. [ -6985835| -9846
61|AGGLOMARMISMARGHERITASRL 42.108.864 52.691.948 2513 |  3.490.692 6.324.170 -6.292.135 -41,74
_BZ2[FINDIAMSRL ] | 51706332 872 | 3294398 4413344 1 2,28
63|CROMSOURCEADMSRL 42.879.000 49.210.000 1476 | 5.145.000 4.574.000 ~ -1.634.000 1626000 | 19951
 G4|CANTINAVALPANTENASCA || 37455216 | 45354944 21,09 |  2845756| 2727392| 760 | 6308669 9190314| 4568
65|EVERELGROUPSPA 42.993.000 44.929.000 450 | 3.805.000 4.828.000 ~ 8.414.000 8.517.000 | 122
__66|TRINITA'SPA-INDUSTRIASALUMI | | 44717.256 033 | 1904592|  1736391| 428 | 3644573/ 106,86
67|HBS.HOLDINGBONOMISPA 41.420.792 43.623.468 532 | 6.136.221 10.009.026| 1481 - 2.588.133 4711.299 82,03
b68MABESRL ] | 42921272 363 | 4212290 4076552| 1017 | 20.285.804| ~ -1636
69|AEROPORTO CATULLODIVERONASPA 41.745528 42.288.376 130 1.444.408 2965530 | ~ 15.825.458| -12037279| -176,06
 /0|LIVERANIGROUPSPA | 41076792 408 | 3.043.096 | 4438241 6.670.150 -39
/1|SIDERGASSPA 38.689.436 41.064.696 614 | 4,021.354| 441898, 1039 | 10,76 | -476.777 402939 | 18451
_/2|CALZATURIFICIOFRAUSPA | | 37.936.320 791 |  1685440| 3240189 | 479 | . 363.010| 3365
7/3|VILLACADENESRL 32.815.840 35.827.896 918 | 3521932 4726328 | 10,73 ~ 18.204.443| 14.535.685 -20,15
_/4|SIVER.SOCIETA'IMMOBILIAREVERONESESPA | | 34576684 2671 |  960.762| 106863l | 352 | | 15.997.897] - 487
/5|FLZ.HOLDINGSRL 31.050.792 33.845.800 900, 1.989.616 2.791.958 - 7.795.260 6.845270 |  -12,19
_/6|ECO-DEMSRL | 33844828 719 2193781 2756918 | 9.006.799 - 904
/7|DANILOZANARDISRL 28.468.736 33.007.806 1594 3.706.716 6.135.861 ~10.439.730 7420214 |  -2887
_/8/A&PHOLDINGSRL | 32650424/  -1332 | 3249405| 2492106| 863 | . 7.059.113] 921
/9|FERRARIGROUPSRL 36.831.848 28.076.340 -23,77 |  2.883.371 -45464 | 7,83 ~5580507| -7161.106| -22832
_80|MCSITALYSPA | 26.909.780 952 |  4361536| 1693648 1466 | 629 | 9.449.710| 7621
81RIvOLISPA 49.296.872 25.607.112 -48,06 | 5122771 4.411.366 ~13.386.579 35087598 | 162,11
(B2IPRIMOSRL | 1426000 | 21653576 | 141848 933000/ 999717 | |l 462 |  9.002. [8446803| 617
83|NOVA SPES SRL 55.301.344 10.737.552 -80,58 -2.204.433 1.440.181 17.003.112 -609.114 | -103,58

[ TOTALI 22,185.868.926 | 22.914.569.922 1.925.434.678 |2.091.085.999 3.639.115.697| 3.688.120.957 ]
% [ MEDIANE 73.818.976 74.639.056 3,63 5.841.000 7.346.000 7,52 8,54 16.578.841| 16.651.561 -347

DEL TURISMO
DEL VERONESE

AZIENDE E LAVORATORI: UN PATRIMONIO INDIVISIBILE

L’Ente Bilaterale del Turismo del Veronese € un organismo paritetico costituito tra Confcommercio Imprese per I'ltalia e le organizza-
zioni sindacali Filcams Cgil, Fisascat Cisl e Uiltucs Uil. Insieme hanno creato questa opportunita per tutte quelle aziende che appli-
cano il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per le aziende del settore Turismo.

La missione dell’Ente € operare per lo sviluppo delle imprese turistiche e dei suoi operatori, sostenere la formazione e la professiona-
lita, offrendo corsi di formazione, piani formativi per apprendisti e una banca dati per I’offerta e la ricerca di lavoro.

ALCUNI NUMERI dell’anno 2015:
40 corsi di formazione in Materia di Salute e Sicurezza erogati a 997 partecipanti, datori di lavoro e lavoratori

12 corsi di formazione continua per ’'aggiornamento professionale e lo svago erogati a 230 partecipanti, datori di lavoro e lavoratori

Aderendo all’Ente Bilaterale si entra a far parte di un sistema di salvaguardia, fatto da Voi per Voi completamente autofinanziato,
che non pesa sulla collettivita e che & strumento utile nel dialogo tra imprenditori e dipendenti.
Per saperne di piu visita il nostro sito www.entebilaterale.vr.it o chiamaci allo 045.8626256

ENTE BILATERALE DEL TURISMO DEL VERONESE

Via Sommacampagna, 63/H 37137 Verona ¢ turismo@entebilaterale.vr.it
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CALENDARIO

4

Dal primo organizzatore ‘
diretto di fiere in Iltalia:

tanti eventi da non perdere,

tanti appuntamenti r
per farsi trovare. ‘

GENNAIO

[N
22-24 - MOTOR BIKE EXPO - The
international motorcycle show

FEBBRAIO
(N

3-6 - GREEN SPACES EXPO - Build gardens,

urban green, and landscapes

3-6 - FIERAGRICOLA - International
agricultural technologies show

14-20 - CONCORSO SOL D’'ORO

24-28 - PROGETTO FUOCO - Mostra
internazionale di impianti ed attrezzature
per la produzione di calore ed energia dalla
combustione di legna

MARZO

R

13 - MOSTRA SCAMBIO DEL GIOCATTOLO
D’EPOCA

13 - MOSTRA MERCATO DEL DISCO E DEL
FUMETTO

18 - CONCORSO INTERNAZIONALE DI
PACKAGING

APRILE

[N

1-3 - PREMIO ENOLOGICO
INTERNAZIONALE «5 STAR WINES

9 - OPERAWINE - Finest italian wines, 100
great producers

10-13 - ENOLITECH - Salone internazionale
delle tecniche per la viticoltura, l'enologia e
delle tecnologie olivicole ed olearie

10-13 - SOL&AGRIFOOD - Rassegna
internazionale dell’'agroalimentare di
qualita

10-13 - VINITALY - Salone internazionale
del vino e dei distillati

28-30 - FORUM AGENTI VERONA
30/04-2/05 - SPORT EXPO - La fiera dello
sport giovanile

MAGGIO

[N

4-6 - FRUIT & VEG SYSTEM -
Mediterranean Nature, World Attitude
13-15 - VERONA LEGEND CARS - Fiera
delle auto d'epoca

17-19 - AUTOMOTIVE DEALER DAY
Informazioni, strategie e strumenti per la
commercializzazione automobilistica
20-22 - VERONA MINERAL SHOW GEO
BUSINESS - Mostra di pietre preziose,
pietre dure, pietre ornamentali, fossili e
derivati, oggettistica in pietra

21-22 - ELETTROEXPO - Mostra mercato di
elettronica, radiantismo, strumentazione,
componentistica, informatica

21-22 - MODEL EXPO ITALY - Fiera del
modellismo

27-29 - ENOVITIS IN CAMPO (Torrevento di
Corato Bari) - Prove di macchine nel vigneto
27-29 - VERONAFIL - Manifestazione
filatelica, numismatica, cartofila

GIUGNO
(N

9-12 - TRIENNALE ITALIA DELLA
CREATIVITA

SETTEMBRE

[\N

16-19 - COSMOBIKE SHOW - International
bike exhibition

28/09-1/10 - ABITARE IL TEMPO -
Furniture - Design - Project - Trade Fair and
Conference

28/09-1/10 - MARMOMACC - Mostra
internazionale di marmi, design e
tecnologie

OTTOBRE

[N

11-13 - OIL&NONOIL-S&TC - Car wash,
carburanti alternativi, stazioni di servizio,
extra rete, stoccaggio e trasporto carburanti
e combustibili

12-14 - SMART ENERGY EXPO

Salone internazionale dell'efficienza
energetica

14-17 - ARTVERONA - Art Project Fair
19-20 - MCM - Manutenzione industriale
19-20 - ACQUARIA

Tecnologie per l'Analisi, la Distribuzione e il
Trattamento dellAcqua e dellAria

19-20 - SAVE - Soluzioni e Applicazioni
Verticali di Automazione, Strumentazione,
Sensori

19-20 - HOME & BUILDING - Domotica &
building technologies

NOVEMBRE

[\N

NOV - WINE2WINE - Il forum sul business
del vino

3-6 - FIERACAVALLI - International horse
festival

3-6 - SALONE DEL TURISMO RURALE

La natura, i luoghi, le bonta

12-13 - SAYES - SALONE DEGLI SPOSI
24-26 - JOB & ORIENTA - Mostra convegno
nazionale - Orientamento, scuola,
formazione,lavoro

25-27 - VERONA MINERAL SHOW GEO
SHOP - Mostra di pietre preziose,pietre
dure,pietre ornamentali,fossili e
derivati,oggettistica in pietra

25-27 - VERONAFIL - Manifestazione
filatelica, numismatica, cartofila

26-27 - ELETTROEXPO - Mostra mercato di
elettronica, radiantismo, strumentazione,
componentistica, informatica

VERONAFIERE

www.veronafiere.it
+—x+
SOMMIAMO RELAZIONI.
SOTTRAIAMO OSTACOLI.

MOLTIPLICHIAMO IDEE.
CONDIVIDIAMO ESPERIENZE.

MANIFESTAZIONI ALLESTERO

ON

17-19 GEN - VINITALY INTERNATIONAL USA
- Winter Fancy Food - San Francisco

20-22 GEN - TISE - STONEXPO MARMOMACC
AMERICAS - LAS VEGAS - USA - The largest
North American stone industry event

7-10 FEB - VINITALY INTERNATIONAL USA -
Miami - New York )

15-17 FEB - EVENTO MEDINIT - IDF OMAN -
MUSCAT - Interior design décor & furniture
expo

16-19 FEB - VITORIA STONE FAIR
MARMOMACC LATIN AMERICA - VITORIA -
BRASILE - Fiera internazionale del marmo e
granito

16-18 MAR - FIERAGRICOLA MEDINIT /
AGRO - CASABLANCA - MAROCCO

20-23 MAR - VINITALY INTERNATIONAL
CINA - Chengdu

12-16 MAG - AGRIFEX - Addis Abeba -
Etiopia

14-16 GIU - EXPO CONSTRUCOES - VITORIA
= BRASILE - Feira da Construcao do Espirito
Santo

26-28 GIU - VINITALY INTERNATIONAL USA
- SUMMER FANCY FOOD - New York

26-29 LUG - MEC SHOW - VITORIA -
BRASILE - Salone della metalmeccanica,
dell'energia e dell'automazione

23-26 AGO - CACHOEIRO STONE FAIR -
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - BRASILE
Fiera internazionale del marmo e del granito
SETTEMBRE - VINITALY INTERNATIONAL
CINA - Shangai - Wine & Dine Festival
SETTEMBRE - CONCORSO SOL D’ORO
EMISFERO SUD

27-29 OTT - MEDINIT EXPO - CASABLANCA
- MAROCCO - Salone italiano del design e
delle tecnologie per la decorazione d'interni e
la costruzione.

NOV - VINITALY INTERNATIONAL RUSSIA -
Mosca

10-12 NOV - VINITALY INTERNATIONAL
HONG KONG - International Wine & Spirits
Fair

10-13 DIC - PROJEX AFRICA - IL CAIRO

- EGITTO - The Future Building and
Construction Trade Fair

10-13 DIC - MS AFRICA & MIDDLE EAST -

IL CAIRO - EGITTO - Fiera internazionale

di pietre, design, tecn i acchine
movimento terra e per l'e
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CONSOLIDATI

| primi 83 gruppi del sistema Verona nel 2014 per fatturato in ordine alfabetico e posizione in classifica

P&G/A

e

Denominazione sociale Rank Denominazione sociale Rank
2013 2013
2S SRL n.p. GRUPPO SVAI SPA 43
A. & P. HOLDING SRL 74 H.B.S. HOLDING BONOMI SPA 69
A4 HOLDING SPA 7 HDB SRL 45
AEROPORTO CATULLO DI VERONA SPA 68 HOLDING VERONA 1962 SRL 42
AGGLO MARMI S.MARGHERITA SRL 66 IMMOBILIARE ENRIMARC SRL 39
AGSM VERONA SPA 5 ISAP PACKAGING SPA 37
ALDINO SRL n.p. JUST ITALIA SRL 29
ANTOLINI LUIGI & C. SPA 35 LIVERANI GROUP SPA /2
CALZATURIFICIO FRAU SPA 78 MABE SRL /0
CALZEDONIA HOLDING SPA 4 MARSEGLIA GROUP SPA n.p.
CANTINA SOCIALE COOPERATIVA DI SOAVE - SO. AGR. COOP. 30 MASI AGRICOLA SPA 48
CANTINA VALPANTENA VERONA SCA 75 MCS ITALY SPA 86
CONSORZIO AGRARIO DEL NORDEST SOCIETA' COOPERATIVA 8 ﬂEfE'G'ﬂ?f‘spA ;g
Eg:g’lg&%ﬁ fé MIDI PARTECIPAZIONI SPA 28
CROMSOURCE ADM SRL Ap. L‘fmﬁﬁism 51_’?
e RO SRL 25 | pasTiFiciloRANA SPA 14
—— o PEDROLLO SPA 27
ECORNATURASI’ SPA 20 igfbg‘g’;ﬂ"mm SEA nSZ
ELIOT SRL 59 55
EUROSPIN ITALIA SPA 1 g:sﬁ?gkfwmmm SEA nzpz
EVEREL GROUP SPA 65 | RPssPA 23
F.|.Z. HOLDlNG SRL 85 RUGGERO BAULl SPA ]_0
FABER SRL 34 S.LVER. SOCIETA' IMMOBILIARE VERONESE SPA 90
FACCHINI DINO & C. SRL 44 e 6
FERRARI GROUP SRL 77 SAN COLOMBANO SPA 6
FI.SE SRL 46 SIDERGAS SPA 73
FINANZIARIA ATTIVITA' TURISTICA SPA 52 SIME SPA 41
FINBRE SPA 3 SOAVE HOLDING SRL n.p.
FINDIAM SRL 63 SOCIETA® ATHESIS SPA 40
FINLUC- SRL >4 SOCIETA’ COOP. CONSORTILE COLLIS VENETO WINE GROUP 32
FINPEG PARTECIPAZIONI SPA 47 SOVEMA SPA 50
FM SRL 53 SUPERMERCATI TOSANO CEREA SRL 12
FRANKE SPA 17 TRINITA’ SPA- INDUSTRIA SALUMI 64
FRESENIUS KABI ITALIA SPA 19 VERONESI HOLDING SPA 2
GIORDANO RIELLO INTERNATIONAL GROUP SPA 24 VETRERIE RIUNITE SPA 33
GRUPPO ITALIANO VINI (GIV) 16 VILLA CADENE SRL 81
GRUPPO MANARA SPA 51 VITTORIA SRL 25
GRUPPO ROSSETTO SPA 15 ZUEGG SPA 21

padare le bollette
scattando una fo

i

, F . .:...- r . - - ._.. . .
3 UADD IVIODILe Banking —«

Dedicato ai correntisti UniCredit e titolari di Genius Card, con il servizio di Banca via Internet.

unicredit.it/mobile #TuttaUnAltraStoria
800.64.64.64

La vita e fatta di alti e bassi.
Noi ci siamo in entrambi i casi.

Inquadra il QR Code

Benvenuto in

¢ UniCredit

Messaggio pubblicitario con finalita promozionale. Per le condizioni contrattuali e i limiti di utilizzo di Mobile Banking, delle carte della Gamma Genius Card e per quanto non espressamente indicato, fare riferimento ai Fogli Informativi di Banca Multicanale e ai singoli Fogli Informativi delle carte, disponibili nelle Agenzie UniCredit e su unicredit.it. Solo per le bollette dotate di QR code.
E inoltre necessaria la connessione dati o wi-fi. Disponibile per sistemi operativi i0S, Android e Windows Phone. La commissione per il pagamento dei bollettini premarcati é riportata nei Fogli Informativi di conto corrente e Genius Card.
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SETTORIPRODUTTIVI | Le migliori aziende ‘ Per fatturato e variazione Ebitda/fatt

FOCUS. L'analisi ha riguardato i bilanci di 74 societa; c'e stato un aumento del valore medio dellEbitda (+22%) e un mlglloramento dei margini lordi sulle vendite (6,61 %)

Termomeccanica ancora in perdita

[l giro d’affari 2014 del distretto
hatoccato 1,011 miliardi di euro
subendo rispettoal 2013

una flessione media dell’8,19%

Il distretto della termomecca-
nica comprende, tra le altre,
le attivita di fabbricazione di
radiatori e contenitori in me-
tallo per caldaie (codice ate-
co 25.21), di fabbricazione di
forni, bruciatori e sistemi di
riscaldamento (codice ateco
28.21), di fabbricazione di at-
trezzature di uso non dome-
stico per la refrigerazione e la
ventilazione (28.25), di fab-
bricazione di elettrodomesti-
ci(27.51) e, infine, di fabbrica-
zione di motori, generatori e
di trasformatori elettrici
(27.11).

Il giro d’affari del distretto,
risultante dall’analisi di 74 bi-
lanci, si ¢ attestato nel 2014: a
1,011 miliardi di euro, eviden-
ziando una diminuzione me-
dia del -8,19% rispetto al
2013. Tale variazione ¢ stata
accompagnata da aumenti
del valore medio del margine
operativo lordo (Ebitda
+22%) con conseguente mi-
glioramento dei margini lor-
di sulle vendite (% Ebitda/-

IlRoe e cresciuto
passando

dal +6,84%

del 2013
al+10,44%

dello scorsoanno

DIFFERENZIAMIACI

Q

2

fatturato pari a 6,61% nel
2014).

Nello stesso anno il reddito
operativo delle medio-gran-
di societa della termomecca-
nica € aumentato, con un
Roa passato da 5,59% a
8,55%. Inoltre, anche il Roe e
cresciuto, passando dal
6,84% dello scorso anno al
+10,44% del 2014. A cio ha
contribuito sia il migliora-
mento della gestione operati-
va e sia un migliore utilizzo
della «leva finanziaria».
L’incidenza del costo del capi-
tale preso a prestito da ban-
che e altri finanziatori sul fat-
turato & diminuita dal mo-
mento che gli oneri finanzia-
ri si sono ridotti in maniera
pit che proporzionale rispet-
to al fatturato.

Con riferimento alle top 10
del distretto, abbiamo ripor-
tato il valore dell'indice Ebit-
da/fatturato e della sua varia-
zione negli anni 2013/2008
€2014/2013. Considerando i
valori delle mediane riporta-
te in tabella, il confronto del
fatturato tra 'anno di «in-
gresso» nella crisi e 'anno di
«uscita» segnala una sostan-
ziale stabilita (+0,62%).
Quindi per la meta delle
aziende del distretto si regi-
strano valori di crescita mag-
giori di tale soglia, mentre la
restante meta e situata su
una scala negativa di valori.

rit

SERVIZI PER L'IGIENE DEL TERRITORIO

www.serit.info

La top 10 della termomeccanica

N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | % var.fatt. | % var.fatt. |% EBITDA/ | % EBITDA/| % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var.EBITDA/
sociale 2014 2013 2008 2013/2008 |2014/2013 | fatt 2014 | fatt2013 | fatt 2008 |fatt 2013/2008 |fatt 2014/2013

1| FRIGOVENETA S.PA. | 18702968 17.024264 | 16619056 244 986 1798 1081 1383 -2182 66,27
2| FRIGOMEC S.PA. 17514344 | 15564634 11535030 | 3493 1253| 1035 697| 1515 5398 4843
3/1.C.I. CALDAIE S.PA. | 35894440 34450108 35598632 323 419 800 540 979 -44,89 [T
4| KELVINSRLL. 70341488 | 62550.004| 34423280 8171 1246| 965 751 327 129,32 2849
5| BONFERRARO - S.PA. | 109010896 | 99470680 | 107.201872 721 959 744 671 618 8,51 1091
6| BOILERNOVA SR.L. 14249162 | 14270561 12721186 | 1218 -015| 1037 1152| 1255 826 [ETH
7| AERMEC S.PA. | 162558016 159762000 179682176 -1109| 175 546  617| 873 2933 1162
8| STULZ S.PA. 40492068 | 37745716 28790048 3111 728 1133| 1450 958 51,32 21,86
9| RIELLO S.PA. 432277376 486892896 | -1122| -1977| 518 709 949 -2528 -2697
10| SIERRA S.PA. 51520568 | 54563216 55222024 -119| 55| 195 283 504 -4387 31,10
(" TOTALE © 867.110454| 927678559  968.686.200 )
5 (_[MEDIANE | 46010818 | 46154466 | 3501095 062|573 703 954 1355

Diversamente, se confronta-
to il 2014 con il 2013
(+5,73%) sono evidenti i se-
gnali di ripresa delle aziende
del settore. Osservando poi
le marginalita, misurate da
Ebitda/fatturato, queste era-
no molto elevate nel 2008 e
progressivamente sono state
erose con il procedere della
crisi. Considerandone l'indi-
ce di variazione si nota come
le aziende abbiano perduto
tra i due periodi estremi
2008-2013 il -23,55%, men-
tre nel 2014 la marginalita si
¢ stabilizzata, variando di un
+0,48%. Tuttavia, ad oggi,
ancora 5 aziende su 10 hanno
registrato variazioni negati-
ve di tale indice. e AG.

gy amia

Gruppo AGSM

www.amiavr.it

La Aermec di Bevilacquanel 2014 ha fatturato 162558016 milioni; la variazion dellEbitda/fatt 2014/2013 & stato del-11,62%

www.transecoverona.it
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SETTORIPRODUTTIVI | Le miglioriaziende | Per fatturato e variazione Ebitda/fatt

FOCUS. Lo sviluppo del fatturato globale delle 452 societa veronesi prese ad esame e stato paria 1.940 milioni di euro, quello medio si e attestato a 4,2 milioni

Logistica,

Nel 2014 il comparto ha registrato

un incremento delle vendite
sul 2013 del 7,26% e il margine
operativo lordo e salito dell’8,7%

Il distretto della logistica
comprende le attivita di tra-
sporto terrestre e trasporto
mediante condotte (ateco
49), il trasporto marittimo e
per vie d’acqua (ateco 50), il
trasporto aereo (ateco 51),
magazzinaggio e attivita di
supporto ai trasporti (ateco
52) e infine i servizi postali e
attivita di corriere (ateco 53).

Il fatturato globale di di-
stretto risultante dall’analisi
dei 452 bilanci estratti, e pari
nel 2014 a1.940 milioni di eu-
ro. Il fatturato medio & pari a
4,2 milioni, indicativo della
radicata presenza di realta di
medio-piccole dimensioni.
Alle grandi imprese, che co-
stituiscono 1'8% delle societa
del distretto, € comunque at-
tribuibile circa il 69% del fat-
turato aggregato del distret-
to della logistica.

LE VENDITE. Le vendite delle
medio-grandi societa del di-
stretto sono aumentate nel
2013 del +7,26%: tale varia-

Loscorsoanno

il flusso

di capitale esterno
e aumentato
rispettoal 2013
del 35%

zione positiva deriva dalla
crescita di 25 aziende, men-
tre le rimanenti 10 hanno
avuto una diminuzione delle
vendite. Tale distretto ha,
dunque, avuto una ripresa
nella performance rispetto a
quanto registrato lo scorso
anno.

Lo sviluppo del fatturato e
stato accompagnato da un
miglioramento dell’efficien-
za, testimoniato dall'incre-
mento del Ebitda (+8,7%) e
dei margini lordi sulle vendi-
te (nel 20131’ Ebitda/fattura-
to si attestava a 4,05%).

Un analogo miglioramento
e osservabile anche nella red-
ditivita del capitale comples-
sivamente investito (Roa)
che sale da 3,26% a 5,52% e
nella redditivita delle vendite
(Ros) che passa da 1,85% a
2,31%. Infine anche la reddi-
tivita netta si conferma cre-
scente per effetto del miglio-
ramento del risultato operati-
vo e per il contributo positivo
delle gestioni extra-caratteri-
stiche (Roe da 7,94% a
8,68%).

L’incremento del giro d’affa-
ri e il miglioramento della
redditivita hanno permesso
al distretto di continuare ad
attrarre un flusso crescente
di capitale esterno, aumenta-
to rispetto al 2013 del +3,5%,
mentre il patrimonio netto e
cresciuto del +7,4%. Gli one-

ripresa della redditivita

La top 10 della logistica

N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | %var.fatt. | %var.fatt.|% EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var.EBITDA/
sociale 2014 2013 2008 2013/2008|2014/2013 | fatt 2014 | fatt2013 | fatt 2008 |fatt 2013/2008 | fatt 2014/2013
1| AIRDOLOMITI SPA 175.908.112 | 177.547.840 | 117.810.256 50,71 -0,92 2,40 0,93 8,36 -88,93
2| PAPP ITALIA SRL 35422400 | 31150380 13.226.126 | 13552 1371 5,82 2,54 5,02 -49,38
3| LIVERANI GROUP SPA 40.988.924 | 38.316.664 |  28.802.520 33,03 6,97 6,18 3,01 3,93 -23,44
4| SVAT SPA 35.016.604 | 30.760.878 |  27.223.880 1299 | 1383 2,75 1,96 1,24 58,62
5/ COMM. INTERLOGISTICA SRL 53.661.672 | 49.222.112 nd nd 9,02 1,84 137 nd nd
6| TRACONF SRL 43.621.608 | 39.837.848 | 24.549.652 62,27 9,50 11,23 10,37 442 134,45
7| AUTOSTRADA BRESCIA PADOVA SPA || 340.331.104 | 324.699.840 nd nd 481 | 4573 45,66 nd nd
8| AEROPORTO CATULLO SPA 39.860.296 | 37.265.548 | 61.690.996 | -39,59 6,96 10,33 1164, 1161 0,27
9| ATV SRL 69.109.016 | 69.145.752 |  69.239.160 013 -0,05 9,80 1184 14,02 -15,55
10| MESAROLI LOGISTICA SPA 53.084.008 | 29.878.028 |  28.825.838 365, 7767 4,06 5,04 3,90 29,41
[ TOTALE 887.003.744 | 827.824.890 | 371.368.428 ]
g [ MEDIANE 48.352.808 |  39.077.256 |  28.802.520 23,01 8,00 6,00 4,02 472 -7,64 ]

ri finanziari sono cosi aumen-
tati del +12,6%.

Letop 10 confermano le per-
formance medie del distretto
con un incremento del fattu-
rato pari al +8,00%.

Le aziende medio grandi
hanno registrano una cresci-
ta della domanda anche ne-
gli anni di crisi, con un incre-
mento del fatturato tra il
2008 ed il 2013 pari al
23,01%.

Sul fronte della marginali-
ta, misurata dall’indice Ebit-
da/fatturato, le perdite, peral-
tro limitate, avute tra il 2008
ed il 2013, sono state piu che
compensate dalla variazione
avuta nell’ultimo anno osser-
vato (+21,55%). eB.C.
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FOCUS. Sono stati estratti 86 bilanci del distretto, dei quali 25 riportano un giro d'affari superiore ai 10 milioni di euro concentrando oltre il 92% deiricavi

Il vino registra una battuta d’arresto

Nel 2014 non c’é stata la crescita
degli anni precedenti in termini
di domanda e anche la redditivita
ha segnato un calo graduale

Il distretto del vino compren-
de le attivita di coltivazione
di uva (codice ateco 01.21) e
la conseguente produzione
di vini (11.02). Relativamen-
te al distretto sono stati
estratti 86 bilanci, di cui 25
riportano nel 2014 un fattura-
to superiore ai 10 milioni di
euro, concentrando oltre il
92% del giro d’affari.

Nel 2014 la crescita del fat-
turato delle medio-grandi so-
cieta del vino risulta in con-
trotendenza rispetto a quella
registrata dal complessivo si-
stema veronese (rispettiva-
mente pari a -1,78% e a
+3,50%). Tale contrazione &
accompagnata da una sostan-
ziale stabilita dell’Ebitda
(+0,8%), con conseguente
stabilita dei marginilordi sul-
le vendite (Ebitda/fatt a
6,79%). Laredditivita opera-
tiva, quella sul capitale netto
peggiorano rispetto allo scor-
so anno e arrivano al 3,05%
ed al 3,31% rispettivamente.
Diversamente la redditivita

Investimenti
aumentati
dell’],59%
finanziati conil
ricorso amezzi

propri (+6,53%)

sulle vendite & si assesta a
4,74%. Sul fronte patrimo-
niale nel 2014 gli investimen-
tisono cresciuti dell'1,59%, fi-
nanziati soprattutto con la
crescita dei mezzi propri
(+6,53%), mentre l'utilizzo
del capitale di debito é rima-
sto pit o meno stabile
(-0,59%). Laposizione finan-
ziaria netta registra invece
una netta diminuzione del
-5,02%, segno questo di una
crescita delle scorte di liquidi-
ta in mano alle aziende. Gli
oneri finanziari sono legger-
mente diminuiti (-1,54%),
ma il loro peso sul fatturato
non é tuttavia diminuito.
Questo quadro delinea un
distretto che sembra subire
una battuta di arresto rispet-
to alla crescita registrata ne-
gli anni precedenti in termi-
ni di domanda, con una red-
ditivita in graduale diminu-
zione. Con riferimento alle
top 10 del distretto,
quest’anno abbiamo riporta-
to il valore dell'indice Ebit-
da/fatturato e della sua varia-
zione negli anni 2013/2008
€2014/2013. Le top 10 del vi-
no, rappresentate nella tabel-
la, hanno nel 2014 conosciu-
to una diminuzione del fattu-
rato del -2,54% rispetto al
2013, mentre se si compara
tale anno con il 2008 si ottie-
ne un dato rappresentativo
di un settore anticiclico

La top 10 del vino

N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | % var.fatt. | % var.fatt. |% EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var.EBITDA/
sociale 2014 2013 2008 |2013/2008|2014/2013 | fatt 2014 | fatt2013 | fatt 2008 | fatt 2013/2008 | fatt 2014/2013

1| CONTRISPUMANTI SPA | 82241784| 92072432 | 45530328 10222 -1068( BBl 462 352 3094 9082
2| CASAVINICOLA SARTORI SPA 44639768 | 41964716 38956000 772 637 66l| 582 862 -3249 [(NET
3| GRUPPO ITALIANO VINI (GIV) | 219421904 | 226637616 151961888 4914 318/ 735 651 079 72391 [T
4| COLLISWINE GROUP 79270560 |  82.127.248 nd nd| 348 617 575 nd nd 737
5| MASI AGRICOLA SPA 60351024 66210948 | 55332736 1966 -885 2733 2617 2861 853 [
6| QUARGENTAN SPA 57003492 | 59927576 60025356 -016| -488| 665  662| 552 1999 [
7| CANTINA SOC. COOP DI SOAVE | 102353960 104210792 68151536 5291 -178| 467 466 741 3711 [[EE]
8| ENOITALIA SPA 127.000696 | 129452464 85481504 | 5l44| -189| 562 613 628 23 [HEE]
9| CANTINA VALPANTENA VERONA SCA 32761520 21115884 5515 1212|707 778|722 7.66 [EX2
10| ZENATO AZIENDAVITIVINICOLASRL | 35.868.040 | 33.984.432 | 34357056 -108| 554 946 1221 1225 R 2254
(" TvorALE | 844882668 869349744 560912288 )
5 ([ [meiane [ 69810792 | 74169098 || 55332736  4914| 254/ 686 632 7.2 03¢ )

(+49%). I margini lordi sulle
vendite (%Ebitda/fatt) sono
diminuiti nel 2013 rispetto al
2008, mentre nel 2014 si ri-
scontra un discreto recupero
di efficienza, con un indice
mediana paria +6,86%.

Cosi, mentre il rapporto %
Ebitda/fatturato € diminuito
di circa-0,34% nei cinque an-
ni osservati, nell’'ultimo anno
si € registrata una variazione
del +2,44%. Per le restanti
aziende del settore si riscon-
tra una tendenza simile ri-
spetto alle top, anche se la
contrazione negli anni della
crisi e stata piu forte
(-2,35%), mentrelaripresa si
attesta sui valori delle grandi
(2,69%). ® AG.
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SETTORIPRODUTTIVI | Le migliori aziende ‘ Per fatturato e variazione Ebitda/fatt

FOCUS. || giro daffari aggregato delle medio-grandisocieta si e attestato, per i 157 bilancidel 2014 presiad esame, a 5,/8 miliardi: stabile rispetto al 2013

Allmentare, la domanda rallenta

Le prime 10 sono riuscite lo stesso
a consolidare la redditivita tanto
che la variazione della marginalita,
sulle vendite e salita.a+ 17,33%

Appartengono al distretto ali-
mentare le industrie alimen-
tari (codice ateco 10) el'indu-
stria delle bevande (codice
ateco 11) ad esclusione di
quelle dedite alla produzione
di vini.

Complessivamente sono sta-
ti estratti 157 bilanci di cui
44, il 28%, evidenziano un
fatturato per il 2014 maggio-
re di 10 milioni di euro, con-
centrando complessivamen-
te oltre il 96,6% del giro
d’affari del distretto.

11 fatturato aggregato delle
medio-grandi societa di capi-
tali alimentari si attesta
nell’ultimo anno di osserva-
zione a 5,78 miliardi di euro,
praticamente stabile rispetto
al 2013. A cio si associa un
notevole aumento dell’Ebit-
da che ha subito una variazio-
ne di 19,59%, impennando i
margini lordi sulle vendite
(%Ebitda/fatt da 4,73% a
5,99%).

Sul fronte della redditivita
siregistra, come per lo scorso

Investimenti:
leaziende

hanno aumentato
dell'l,3%
ilricorso abanche
e altri finanziatori

anno, un deciso migliora-
mento: il reddito operativo &
aumentato del 26,12%, il red-
dito netto di oltre il 44.%, ri-
flettendosi sul conseguente
miglioramento di tutti gli in-
dici di redditivita (Roa a
5,04%; Roe a 6,97%).

Sul versante finanziario le
medio-grandi societa dell’ali-
mentare veronese hanno lie-
vemente aumentato il ricor-
so al capitale di banche e altri
finanziatori (+1,39%), co-
prendo gli investimenti so-
prattutto con il patrimonio
netto (+4,82%) con conse-
guente riduzione del debt/e-
quity, diminuito nel 2014 da
0,46 20,38.

Conseguentemente sono di-
minuiti i tempi di rimborso e
remunerazione del capitale
diprestito con il cash flow del-
la gestione operativa, passan-
do il debt/Ebitda da 0,78 a
0,63.

Le top 10 dell’alimentare
hanno registrato una varia-
zione delle vendite pari a
0,29% ed al 51,53% rispetti-
vamente trail 2013 ed il 2014
etrail 2008 ed il 2013. Dun-
que, cosi come il resto del di-
stretto, anche per le top il
2014 é stato un anno di stasi
nella domanda, rispetto al
quanto registrato nel quin-
quennio precedente. Il margi-
ne operativo lordo sulle ven-
dite, misurato da Ebitda/-

La top 10 dell’alimentare

N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | %var.fatt. | % var. fatt. |% EBITDA/ | % EBITDA/| % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var.EBITDA/
sociale 2014 2013 2008 |2013/2008|2014/2013 | fatt 2014 | Fatt 2013 | Fatt 2008 |fatt 2013/2008 | fatt 2014/2013

1| SKRETTING ITALIA SPA | 71728912 8030169 nd nd| 320 625 258 nd 0l 14266]
2| CASA OLEARIA ITALIANA SPA 345777.088 | 377.072608 | 124098440 20385 830,  804| 511|402 2697 5737
3| AGRICOLA TRE VALLI-SOC. COOP. |3.150.966.016 | 3.259.767.040 | 2343329024 39.11| -334|| 035 023 -l44 116,19 4817
4| ITAL GREEN OIL SRL 85449872 | 75585216 10701216 60632 1305 602 459 -3,99 215,06 31,02
5| BAULI SPA | 462876896 | 423118784 276198048 5319 940 694 585 173 2433 18,66
6| VICENZI SPA 98.028.256 | 95279648 | 99.143856 | -390 288|906 781 208 27476 16,00
7| NUTRECO ITALY SPA | 79634152 80648496 | 53223304 5153 126 228 200/ 510 60,74 1386
8| ZUEGG SPA 181089152 | 177.838672| 135980944 3078  183| 530  472| 842 -4395 12,33
9| PASTIFICIO RANA SPA 285951936 | 260587.232| 973| 1065 1123 1076 1055 203 431
10 OLIVIERI SPA 79720200 82732632| 45128760 8333 -363| 186 188 305 38550 -0,70
(" TrotaLe 4,877.683.704 | 4.936.296.728 | 3.348.390.824 )
5 ([ meDiane [ 139556.704 | 136559.160 || 124098440 5153|0290 613 466|402 203

fatt. ¢ decisamente cresciuto
nei tre anni osservati, passan-
do dal 4,02% del 2008 al
4,66% del 2013 e giungendo
al 6,13% del 2014. Un simile
trend di crescita € stato segui-
to da tutto il distretto, segno
dunque che, pur fermandosi
il processo di crescita del mer-
cato, le aziende sono riuscite
a consolidare la redditivita.
Infatti, proprio nel 2014, la
variazione della marginalita
sulle vendite € aumentata del
+17,33% per le top 10, men-
tre nel quinquennio era stata
2,03%. Lintero distretto ha
avuto valori peggiori nel pe-
riodo di crisi (-9,54%) recu-
perando con i dati dell’ulti-
mo bilancio (+1,34%). e AG.
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SETTORIPRODUTTIVI | Le miglioriaziende ‘ Per fatturato e variazione Ebitda/fatt

FOCUS. Alla crescita delladomanda e collegatoiil mlglloramento della redditivita lorda (Ebitda a +75%) mentre [Ebit ha fatto un balzo volando a +442%

Tessile al giro di boa: vendite +5,78%

L’aumento, che ha interessato
nel 2014 le medio-grandi,

e in controtendenza rispetto alla,
diminuzione registratanel 2013

Il distretto del tessile-abbi-
gliamento comprende le in-
dustrie tessili (ateco 13) e le
attivita di confezione di arti-
coli di abbigliamento e di arti-
coli in pelle e pelliccia (ateco
14).

Il fatturato totale di distret-
to risultante dall’analisi dei
137 bilanci estratti, pari nel
2014 a 554 milioni di euro, &
indicativo della radicata pre-
senza di realta di medio-pic-
cole dimensioni, visto che
rapportandolo al numero di
aziende si ottiene un valore
medio di 4,048 milioni. Alle
grandi imprese, che costitui-
scono il 12% circa delle socie-
ta del distretto, € comunque
attribuibile circa il 62% del
fatturato aggregato del tessi-
le-abbigliamento.

Le vendite delle me-
dio-grandi societa del distret-
to sono aumentate nel 2014
del +5,78%: tale variazione &
in controtendenza rispetto a
quella negativa registrata
nellinserto dello scorso an-

llgiro d'affari
totaledidistretto
dei 137 bilanci
estratti e stato
nel 2014

di 554milioni

no. La crescita della doman-
da e stata accompagnata da
un deciso miglioramento del-
la redditivita lorda (Ebitda
+75%), mentre quella opera-
tiva al netto degli ammorta-
menti € cresciuta ancora di
pitt (Ebit +442%), cosi come
quella netta, passata da valo-
r1 globali negativi a positivi
(170%).

Tra gli indici, mentre Ebit-
da/fatt e cresciuto, arrivando
a 8,17%, il Roa raddoppia,
passando da 3,83% a 7,59%,
mentre ancor maggiore ¢ la
crescita del Roe, passato da
2,79% a 9,46%. Mentre lo
scorso anno gli indici discus-
si per il 2013 evidenziavano
un settore in forte crisi, i dati
appena riportati segnalano
un deciso miglioramento, do-
vuto sia alla ripresa della do-
manda e sia al recupero delle
efficienze.

L’aumento della domanda
genera un maggior fabbiso-
gnodi finanziamento corren-
te, coperto con un +4,33% di
variazione del patrimonio
netto ed un +3,99% di au-
mento dei debiti finanziari.

Il rapporto debt/equity di-
minuisce cosi a 0,44, mentre
gli oneri finanziari diminui-
scono complessivamente del
-17,49%, riducendo cosi si-
gnificativamente la loro inci-
denza sul fatturato (1,32%
nel 2014).

La top 10 del tessile-abbigliamento

N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | % var.fatt. | % var.fatt. |% EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var.EBITDA/
sociale 2014 2013 2008 |2013/2008 |2014/2013 | fatt 2014 | fatt2013 | fatt 2008 | fatt2013/2008 | fatt 2014/2013

1| SWINGER INTERNATIONALSPA || 52056.220| 51626708 | 57.255344 -983| 083|672 566 832  -16797 21887
2 APG.SRL 17225600 15445324 18714968 | -1747| 1153| 5% 359 1056 6604 [T
3| MOORER SPA | 18270636 | 18172876 8142121 12320 054/ 1003| 725| 86l 15,79 3838
4/ CALZIFICIO TREVER SPA 56.637.952| 42371632 41386576 238| 3367| 1396 1028 1348 2370 35,75
5| MF 1 SRL | 14465408 10086639 | 9310697 833 4341| 891 794 584 36,03 1216
6| MAGLIFICIO ERIKA SRL 18719328 | 17.941912| 9606777 8676  433| 2536 2330| 2574 947 8,85
7| BRUGI SPA | 34744500 33491000 36047568 709 374 743  752| 1026 -26,70 -1,19
8| JEANSERIE DEL NORD SRL 25796100 26404276 22328712 1825 -230| 280 295 216 36,67 [T
9| TI-BEL SPA 16820310 | 6067305 17723| 170| 4007| 4422| -2344 288,61 IEED
10| MAIN SPA 16935304 | 16213340 16234459 013 445 980 1365 1502 o2 [
( TTOTALE | 271956586 | 248574017 | 225094527 )
5 ([MEDIANE | 18494982 | 18057394 17474714]  536| 404|935 773 943 1283

Le top 10, come per le altre
aziende del distretto, segnala-
no una ripresa nel 2014.. Con
riferimento alla variazione
delle vendite si nota come la
crescita dell’'ultimo anno sia
di poco inferiore rispetto a
quanto registrato tra il 2008
edil 2013.

Il rapporto di efficienza
Ebitda/fatturato € quasi ritor-
nato ai livelli pre-crisi
(9,35% del 2014 contro
9,43% del 2008). La variazio-
ne di tale indice negli anni se-
gnala una sofferenza del di-
stretto nei cinque anni
2008/2013, ma un recupero
nel 2014: (0iu110,50%) di enti-
ta quasi equiparabile alla pri-
ma. eS.C.
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¢ Nastro in carta per mascheratura
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FOCUS. Su un totale di 13 aziende medio-grandi, 4 registrano variazioninegative e 9 con il segno piu; la crescita durante il periodo di crisi, dal 2008, e stata del 20%

Calzature, avanti con laripresa

[l giro d’affari aggregato delle big
a quota 425 milioni di euro

con una crescita a doppia cifra
rispettoal 2013: +13,42%

Il distretto calzaturiero, iden-
tificato dal codice ateco
15.20, comprende le attivita
di fabbricazione di calzature.
Le aziende con fatturato mag-
giore ai 10 milioni sonoin tut-
to 13, e rappresentano '80%
del fatturato complessivo del
distretto, ed il 25% dei 52 bi-
lanci raccolti.

11 fatturato aggregato delle
medio-grandi societa del cal-
zaturiero veronese, pari nel
2014 a 425 milioni di euro,
registra una variazione deci-
samente positiva (+13,42%)
rispetto all’anno precedente.

Su un totale di 13 aziende
medio-grandi, 4 registrano
variazioni negative e 9 varia-
zioni positive. Laumento del
fatturato € accompagnato da
una forte crescita del cash
flow operativo potenziale
(Ebitda +28,78%), con conse-
guente incremento dei margi-
ni lordi sulle vendite (%Ebit-
da/fatt. da 5,46% a 5,84%),
nonché del reddito operati-
vo, aumentato del +32,87%.

Nell'ultimo anno
le prime dieci
deldistretto
hannomessoa
segnoun+1,32%
divendite

Laredditivita del totale atti-
vo (Roa) passa da 4,33% a
4,65%, cosi come la redditivi-
ta del capitale proprio (Roe)
che passa da 4,03% a 5,55%.

Sul fronte delle fonti di fi-
nanziamento il patrimonio
netto aumenta del 9,37%, co-
si come aumenta il capitale
di debito, che nel 2013 regi-
stra un +16,61%. Ci0 nono-
stante gli oneri finanziari so-
no diminuiti (-2,85%), cosl
comelaloro incidenza sul fat-
turato (0,77%).

La crescita subita dal capita-
le di terzi, associata alla cre-
scita piu che proporzionale
dell’Ebitda, migliora la capa-
cita del distretto di rimborsa-
re e remunerare il debito con
il cash flow della gestione
operativa (nel 2014 debt/E-
bitda passada 5,18 a 2,86).

Infine, le variazioni delle
due principali fonti di finan-
ziamento danno origine ad
un peggioramento del rap-
porto debt/equity, passato
da 0,79 a 0,83.

Le top 10 del calzaturiero
hanno registrato una varia-
zione delle vendite positiva
sia con riferimento agli anni
2014/2013 e sia con riferi-
mento al 2013/2008. Piu in
particolare, la crescita duran-
te il periodo di crisi € stata di
circail 20%, mentre nell’ulti-
mo anno le prime 10 aziende
del distretto hanno registra-

La top 10 del calzaturiero

Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | % var.fatt. | % var.fatt. |% EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var.EBITDA/

sociale 2014 2013 2008 |2013/2008|2014/2013] fatt2014 | fatt2013 | fatt2008 |fatt 2013/2008 | fatt 2014/2013

1| GIRZA SPA | 40171144 30471960 45312760 -3275| 3183\ 337  166| 200 STLLE S 102,46)

2| CALZATURIFICIO FRAU SPA 37373088 | 34438.080 34867816 -123| 852 908 532 784 32,16 70,62

3| DIAMANT SRL | 82365640 58567.284| 48715448 2022 4063| 1340 1062| 844 2574 2627

4| OLIP ITALIA SPA 95728736 | 72256752 49584892 4572| 3248 724 616 191 223,46 1740

5|SANTLUIS CALZATURESRL || 25934836 25760316 35580044 -2760| 068|433 371 518 -2842 16,77

6| FRAVEN SPA 15910053 | 18604548  13450.505| 3832 -1448| 367 391 597 -34,40 627

7| EFFEGI STYLE SPA | 28079242 36834748 | 84783376 -5655| -2377|| 737 47| 029 284491 SULH

8| CALZATURIFICIOMARITANSPA | 24266712 24882794 | 15049904 6534 -248|  401| 546 436 25,2 [IIE)

9| CALZATURIFICIO SARTORI SPA 23088692 19207440 1965 197 187 272 128 11136 3097

10| CALZATURIFICIO NIKI SRL 17858990 | 18142504 | 13314642 3626 -156| 11,06 1640 1474 1122 [

( TTOTALE | 391232321 | 343.047.678 | 359.956.927 )

5 (_[MEDIANE [ 27007039 | 28116138] 35223980 1993] 132 539 477 1825 D)
toun +1,32%.

Comparando i tre anni og-
getto diindagine, lamargina-
lita operativa sulle vendite ha
avuto un trend crescente,
con un indice di variazione
del 18,25% sul quinquennio
edel 5,25% nell’'ultimo anno.
Il resto del distretto ha segui-
to una dinamica in parte di-
versa, con un indice Ebitda/-
fatt. diminuito tra il 2008 ed
112013 ed in ripresa nel 2014
(4,64%) ma non ancora sui
livelli pre-crisi  (4,76%).
Guardando alle variazioni di
tale indice, si nota leffetto
«ripresa» dell’'ultimo anno,
con un + 13,54%, superiore
al confronto 2013/2008
(+11%). esc.

Le top 10 hanno registrato una variazione positiva delle vendite

La sede di Girza spa a Bussolengo: fatturato 2014 +31,8% sul 2013
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SETTORIPRODUTTIVI | Le miglioriaziende | Per fatturato e variazione Ebitda/fatt

FOCUS. La crescita delle vendite delle 19 societa medio-grandi(+2,42%) e stata accompagnata da un Ebitda al +27,3%, Ebit +59,8% e reddito netto +59,4%

Gralico-cartario, settore in ripresa

1192 bilanci del comparto

La top 10 del grafico-cartario

nel 2014 hanno registrato un giro N. | Denominazione FATIURATO | FATTURATO | FATTURATO %va;. fatt, %va;. fatt. | % EBITDA | % EBITDA/ | % EBITDA/ %var.EB}TDA/ %var.EBI/TDA/
’ . J 14 . sociale 2014 2013 2008 2013/2008|2014/2013 | fatt 2014 | fatt2013 | fatt 2008 |fatt2013/2008 | fatt 2014/2013
d’affari aggregato di 1,52 miliardi
. 68168 ’ 1| PAPYRUS SRL | 20750252 | 20971356 | 27655700 -2417| -105| 134 -301| 134  -32430 144,44
in aumento del 2,74% sul 2013
’ 2| ELCOGRAF SPA 193.708.576 | 232.121.088 | 374.321.440| -3799| -16,55 9,90 7,00 528 32,48 4141
Il distretto grafico-cartario mente sono migliorati gliin- 3| CARTIERADELVIGNALETTOSRL  |[\'41.299/032  38.689.028 | 4014193  -362| 6751517 1145 1256 884 [
comprende le attivita di fab- dici di redditivita, con un
bﬁcgzion; della (car(tla e dei Ré)a.a5,81%, un Ros a 6,78% 4| FEDRIGONI SPA 618.657.152 | 563.557.952 | 266.083.408 | 111,80 978 | 1458| 1150/ 1189 -3.27 26,78
prodotti di carta (codice ate- ed un Roe a 9,13%.
co17),lastampaelariprodu- La crescita delle vendite e 5| SCATOLIFICIO DEL GARDA SPA _ 17.591.256 | 14.220.222 2371 10,39 - 6,42 8,90 -27,84 18,49
zione di supporti registrati degli investimenti (+2,03%)
(codice atecI())p18), l’e(%izione ha,gdetermina,to un maggior 6| VALVOSACCO SPA 28.929.136 25.572.374 25.359.828 0,84 13,13 17,78 16,36 16,84 -2,82 8,67
dilibri, periodici e altre attivi-  fabbi di fi i -
W editoriali (codice ateco to. Conseguentemente, sul 7| SACCHIFICIO VENETO SPA | 20053556 18594476 16858560 1030 785 793  812| 455 7841 [IEED
.1) e ledizi i registra- fi fi iario 1 1
58.1) e ledizione di registra- - fronte finanziario le tob del g/ p;p0p01 IGRAFICO SPA 50745324 | 45461904 | 53687016 | -1532| 1162| 760 780 -431| 28085 [T
pata (codice ateco 59.20). ricorso al capitale proprio )
Camplessivamente sono tie (+5.10%), dimmmuendotota. 9 CARTIERE SACI SPA 36756796 | 22492510 6343 23410 1083 1116 473 13589 557
conducibili al distretto 192 bi- via il capitale di debito 0 ] i . .
Janci, che evidenzianoun fat- (-17,10%), cosi come nel 10| SOCIETA’ ATHESIS SPA 50343380 | 52298452 61.285.800 | -14,66 374| 1188 1385 1387 0,18 14,24
turato aggregato nel 2014:di 2013, continuando cosi a ri- [ TOTALE 1.051.616.682  902.106.420 ]
1,52 miliardi di euro, in au- durre ulteriormente il quo-
mento rispetto al 2013 di ol-  ziente diindebitamento (deb- g [ MEDIANE 37723912 | 33.898.818 -1,50 | 13,58

treil +2,74%. Una simile cre-
scita vale anche per le 19 me-
dio-grandi societa del distret-
to, le quali concentrano
'80% del fatturato comples-
sivo.

L’aumento delle vendite di
queste ultime (+2,42%) € sta-
to accompagnato da una cre-
scita di Ebitda(+27,37%),
Ebit (+59,83%) e reddito net-
to (+59,44%). Conseguente-

t/equity), adesso pari a 0,58.
Questa dinamica finanziaria
ha portato ad un accorcia-
mento dei tempi di rimborso
del debito mediante il flusso
di cassa autoprodotto, corri-
spondente all’Ebitda: il rap-
porto Debt/Ebitda si € infatti
accorciato, registrando un
1,81 nel 2014.

La minore esposizione fi-
nanziaria ha causato un de-
cremento degli oneri finan-

della domanda nel periodo
della crisi non sia stata cosi
forte (-1,39%). L'indice Ebit-
da/fatt & costantemente cre-
sciuto se ne osserviamo il
trend dal 2008 sino ad oggi,
segno di un progressivo mi-
glioramento delle efficienze
gestionali. La variazione
2014/2013 ditale indice € pa-
rial 13,58% e denota una im-

o o ziari di oltre il -1,75%, con portante ripresa per le to
I magglorl conseguente riduzione della gel distrett£ AnchIZz idati peI;
investimenti parte di fatturato destinataal- tutto il settore evidenziano

o la loro remunerazione (Of/- unaripresa. L'efficienza € in-
(+2,03 /o) hanno  fatturatoda0,63%2a0,59%). fatti diminuita di circa il

. Per le top 10 il fatturato € -22%  tra gli  anni
determinato cresciuto maggiormente ri- 2008/2013, mentre nel 2014
lanecessita spetto al distretto (+8,81%) lindice Ebitda/fatt ha ripre- ‘ :
. o . . e, la tabella qui riportata evi- so ad aumentare ad un ritmo .

di finanziamenti denzia come la contrazione del +11,77%. es.c. Interno delle cartiere Fedrigoni, al 4°posto nelle Top 10 per quanto riguarda la % di variazione Ebitda /fatturato 2014/2013a 26,78

Offerta valida per immatricolazioni fino al 31/12/2015 a fronte di rottamazione o permuta di una vettura immatricolata entro il 31/12/2005 e posseduta da almeno 6 mesi. Solo per vetture in stock presso i Ford Partner aderenti all’iniziativa. Prezzo raccomandato dalla Ford Italia S.p.A. IPT e contributo per lo smaltimento pneumatici esclusi. Messaggio
pubblicitario con finalita promozionale. Le immagini sono a titolo illustrativo e contengono accessori a pagamento. Ford Fiesta: consumi da 3,2 a 7,1 litri/100 km (ciclo misto); emissioni CO2 da 82 a 138 g/km. Esempio di finanziamento per Ford Fiesta 3 porte 1.2 60CV a Euro 8.950. Anticipo zero (grazie al contributo dei FordPartner), 36 quote da
Euro 175, escluse spese incasso Rid Euro 3,00, piu quota finale denominata VFG pari a Euro 4.372,50. Importo totale del credito di Euro 9.702,89 comprensivo dei servizi facoltativi Guida Protetta, Assicurazione vita, Invalidita e disoccupazione. Totale da rimborsare Euro 10.673,22. Spese gestione pratica Euro 300. Imposta di bollo in misura di legge
all'interno della prima quota mensile. TAN 3,95%, TAEG 6,02%. Salvo approvazione FCE Bank plc. Condizioni e termini dell'offerta e delle coperture assicurative nella brochure informativa presso il Ford Partner o sul sito www.fordcredit.it.
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SETTORIPRODUTTIVI | Le miglioriaziende | Per fatturato e variazione Ebitda/fatt

FOCUS. Anche il valore degli investimenti e cresciuto del 6,28% a cui e corrisposto un consolidamento del risultato operativo paria +1,47% e unRoaa 5,59%

Marmao, +5,54% di vendite per le big

Nel 2014 il giro d’affari aggregato
del comparto dedotto da 172
bilanci e stato di 567 milioni
paria+ 3,41%rispettoal 2013

11 distretto del marmo com-
prende le attivita di fabbrica-
zione di altri prodotti dellala-
vorazione di altri minerali
non metalliferi (codice ateco
23), altre attivita di estrazio-
ne di minerali da cave e mi-
niere (codice ateco 08).

Complessivamente sono ri-
conducibili al distretto 172 bi-
lanci, che evidenziano un fat-
turato aggregato nel 2014 di
567 milioni di euro, in au-
mento rispetto al 2013 del
+3,41%. Leggermente piu
marcata la crescita per le 9
medio-grandi societa del di-
stretto, le quali concentrano
i1 49% del fatturato comples-
sivo.

La variazione delle vendite
di queste ultime (+8,12%) €
stata accompagnata da un
piccolo aumento del poten-
ziale cash flow operativo
(+2,60%) con conseguente
diminuzione dei margini lor-
di sulle vendite (Ebitda/fatt.
9,64%).

Il valore degli investimenti,

Dall'analisi risulta
una «spaccatura»
nelle top 10:

per metainuscita
dallacrisi

e per metano

diversamente dallo scorso an-
no, € aumentato nel 2014 del
+6,28%. A cio corrisponde
un consolidamento del risul-
tato operativo pari a +1,47%.
Conseguentemente la redditi-
vita del capitale complessiva-
mente investito ha registrato
una  diminuzione (Roa
5,59%). La redditivita netta &
invece aumentata per effetto
delle gestioni extra-caratteri-
stiche, con un risultato netto
in aumento del +56,16%.

Se oltre a cio si considera
che, sul fronte finanziario il
patrimonio netto € aumenta-
to meno che proporzional-
mente (+6,08%), si spiega la
crescita del Roe, giunto al
6,8% nel 2014.

Considerando la struttura
delle fonti aumenta anche il
capitale di debito (+11,22%):
cio ha incrementato il quo-
ziente di indebitamento (deb-
t/equity), pari a 0,4. I tempi
di rimborso del debito attra-
verso il flusso di cassa della
gestione operativa corrente
sisono allungati, con un Deb-
t/Ebitda passato da 5,04 a
5,83. Stante la maggiore espo-
sizione finanziaria, gli oneri
finanziari sono cresciuti del
+8,12%, ma la loro incidenza
sul fatturato e rimasta costan-
te (Of/fatturato 1,31%).

Le top 10, cosi come l'intero
distretto, hanno registrato
una crescita delle vendite nel

CHEMICALS & MORE

La top 10 del marmo

N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | %var.fatt. | %var.fatt.|% EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var.EBITDA/
sociale 2014 2013 2008 |2013/2008|2014/2013 | fatt 2014 | fatt2013 | fatt 2008 | fatt2013/2008 | fatt 2014/2013
1| SANTA MARGHERITA SPA 52681.144| 42099808 52285728 | -1948| 2513|957 483 963 -49,.86 [\
2| GRANITI MARMI AFFI SRL 13504682 | 14558733 | 15459351 583 -662| 391  251| 543 5367 [
3| MARMI CORRADINI GROUP SPA 14518397 13196943 18528532 -2878| 1001|1004 915 680 34,59 (TS
4| CERESER MARMI SPA 20932638 | 19811916 19901026 -045| 566, 1080 990 772 2814 [T
5| PAYANINI SRL 15424914 14238711| 8199031 7366 833|991 1021 1148 1107 [EE
6| STOCCHERO ATTILIO E C. SRL 30798780 | 29215064 26411708 1061 542| 1392 1537 1191 29,03 [IE
7| ANTOLINI LUIGI & C. SPA 95054200 90725160 72749264 2471| 477|964 1178 887 3280 [
8| MARCOLINI MARMI SPA 16813.004| 16416183 | 16674698 |  -155  242|  483| 726) 327 321,79 )
9| LA PONTE MARMI SRL 9502832 9032031 9996573 965 521|265  601| 021| 28159 55,97
10| GRANITEX SPA 18326200 16984134 | 1741633 248 790 010 642| 333 9275
(( [ToTALE 287.646.791  266.278.683 | 257.622.247
§ (L MEDIANE 17569602 | 16700159 | 17972434 -202| 554/ 961 820 726

2014 rispetto al 2013
(+5,54%) ed al contempo al-
cune tendenze anomale nella
marginalita operativa sulle
vendite. Quest’ultima pur cre-
scendo in termini di valore
mediano dal 2008 al 2014, se
osservata nelle variazioni, se-
gnala un +30,92% tra il
2008 ed il 2013 ed un
-6,20% tra il 2013 ed il 2014.
Cio denota come meta delle
aziende top abbiano registra-
touna crescita superiore a ta-
li soglie e I'altra meta inferio-
re.

Le «top 10» possono dirsi
spaccate in due meta: una pri-
ma in uscita dalla crisi, una
seconda ancora incaglia-
ta.eB.C.
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SETTORIPRODUTTIVI | Le migliori aziende ‘ Per fatturato e variazione Ebitda/fatt

FOCUS. Sensibile miglioramento dellefficienza: la parte di fatturato trasformato in cashflow e al 9,34%; il Roa sale da 5,63% a 7,25% e il Ros da 5,03% a 6,85%
M I ® ® ® t o O l o l I I ® ®

[lgiro d’affari totale del distretto
(249 bilanci estratti) e paria 1.865
milioni, quello medio a 7,4 milioni
Vendite aumentate del 6,86%

Il distretto dei macchinari
comprende le attivita di fab-
bricazione dei macchinari ed
apparecchiature (codice ate-
co 28).

Il fatturato totale di distret-
to risultante dall’analisi dei
249 bilanci estratti, € pari nel
2014 a 1.865 milioni di euro.
Il fatturato medio € invece pa-
ri a pit di 7,4 milioni, indica-
tivo della presenza di realta
di dimensioni non piccole.

Alle grandi imprese, che co-
stituiscono il 17% delle socie-
ta del distretto, € comunque
attribuibile circa il 76% del
fatturato aggregato.

Le vendite delle me-
dio-grandi societa del distret-
to sono aumentate nel 2014
rispetto allanno precedente
del +6,86%.

Tale variazione positiva e
stata accompagnata da un
sensibile miglioramento
dell’efficienza: nel 2014
I'Ebitda/fatt. si attesta a
9,34%, superiore rispetto al
2013, e superiore rispetto al

Per le «big»
scaligere
incremento
del 7,13%
Cresceanche
lamarginalita

valore medio delle aziende ve-
ronesi (5,45%).

Un analogo miglioramento
e osservabile anche nella red-
ditivita del capitale comples-
sivamente investito (Roa)
che sale da 5,63% a 7,25% e
nellaredditivita delle vendite
(Ros) che passa da 5,03% a
6,85%.

Infine, anche la redditivita
netta si conferma crescente
per effetto del miglioramen-
to del risultato operativo e pa-
ri al doppio rispetto alla me-
dia delle aziende veronesi
(Roeda10,02% a12,71%).

Da un punto di vista finan-
ziario, I'indebitamento ban-
cario e finanziario € cresciuto
rispetto al 2013 (+14,98%),
cosi come il patrimonio netto
¢ aumentato del +11,50%.

Il reperimento di nuove fon-
ti é stato necessario per finan-
ziare il maggior fabbisogno
difinanziamento corrente, le-
gato alle vendite, e quello di
struttura, legato alla crescita
degli investimenti (+5,63%
del totale attivo).

Queste variazioni sul fronte
delle fonti hanno aumentato
il rapporto debt/equity a
0,20: un valore estremamen-
te basso, rappresentativo di
un distretto ad intensa capita-
lizzazione.

Gli oneri finanziari sono ri-
masti pressoché stabili, sia in
valore assoluto, sia in termini

La top 10 dei macchinari

N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | % var.fatt. | % var. fatt. |% EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var.EBITDA/
sociale 2014 2013 2008 |2013/2008|2014/2013| fatt2014 | fatt 2013 | fatt 2008 |fatt 2013/2008 | fatt 2014/2013

1| FINN-POWER ITALIA SRL | 46815524 44200616 | 47707792 735 592|635 337 819 141,16 88,31
2| GRUPPO BERTOLASO SPA 52384312 37.987.452| 38.269.488| -074| 3790 930 650 753 -13,66 [IERE]
3| ING. POLINE C. SPA | 43480244 40150136 | 35776096 1223| 829/ 7,09| 49| 42 e 4299)
4| EUROTEC SRL 73665136 | 69.517.672| 104554896 -3351| 597 2119| 1846 1696 882 14,82
5| IMAFORNI INT'L SPA | 83056384 76229224 61995480 2296 896| 1695 1484 1725 -13,95 1423
6| FRO-AIRLIQUIDEWELDINGITALIASPA | 121721808 | 129.723.488 | 153.067.104 -1525| -617| 450  408| 701 -4181 1021
7| PEDROLLO SPA | 158716256 153351200 122880576 2480 350| 2515 2354 1890 24558 6,81
8| UTECO CONVERTING SPA 94535416 | 96.056.896 | 57574376 6684 -158| 1348 1461 331 341,01 7,69
9| SOVEMA SPA 48975056 31326512 5634| 1166 | 838 1085 1364 -20,49 -22,76
10| CASCADE ITALIA SRL 66711404 56595232 40129736 4103 1787| -011| 249 341 SYAVY  -104,46
([ TOTALE 752.786.972 | 693.282.056 )

5 ([ meDiane 63056452 | 52641084 1759 713|884 861 727

diincidenza sul fatturato, no-
nostante lo sviluppo del debi-
to.

Le top 10 hanno avuto una
crescita del fatturato nel pe-
riodo di crisi del 17,59%,
mentre la crescita per il 2014
¢ stata del 7,13%. Inoltre la
marginalita sulle vendite,
rappresentativa dell’efficien-
za operativa, € costantemen-
te aumentata, nonostante il
periodo di crisi.

11 valore mediano delle va-
riazioni di tale indice € stato
-2,42% tra il 2013/2008,
una delle contrazioni minori
tra i vari settori. Nell'anno
della ripresa le efficienze so-
no state recuperate per un
12,22%. ®BLC.

TR
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VENDITA E ASSISTENZA

e Km/0 di tutte
le marche a prezzi
imbattibili

Via Bernini Buri 89/a ai Molini di San Michele

Tel. 045.973140 E-mail: vendita@molinautosrl.it

Titolare Massimo Montresor 347.1320428

Dal 1991

www.molinautosrl.it

Interni della Pedrollo spa di San Bonifacio: l'azienda ha una percentuale di variazione Ebitda/fatturato 2014-2013 del 6,81%
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Dati riferiti a Porsche Panamera S E-Hybrid. Consumi ciclo combinato: 3,1 1/100km. Emissioni di CO,: 71 g/km. www.verona.porsche.it

Costruiamo vetture sportive.

Da sempre.

La tecnologia ibrida secondo Porsche.

Investiamo nella tecnologia ibrida da oltre 100 anni. Abbiamo iniziato nel 1900

con la vettura elettrica Lohner-Porsche, un'idea unica e in anticipo sui tempi, che in questi anni

non ha mai smesso di farsi strada. Un'idea che si & evoluta nel tempo, ha trionfato in pista,

con la vittoria nel Campionato del Mondo Endurance FIA, e ha portato alla creazione della pit ampia

gamma di auto ibride plug-in di sempre: dalla 918 Spyder alla Panamera S E-Hybrid

fino alla Cayenne S E-Hybrid. La stessa idea che ci ha condotti allo sviluppo della Mission E,

[

usiv ica. 3 il futuro € l'uni [ [ uire. 3 |
la concept car esclusivamente elettrica. Perché il futuro & l'unica cosa che possiamo inseguire [ —
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SETTORIPRODUTTIVI | Le miglioriaziende | Per fatturato e variazione Ebitda/fatt

FOCUS. Il segnale pil positivo la capacita di creare cashflow: [Ebitda/fatturato ha segnato un +36,55% nel 2014 rispetto al -5,68% nel periodo 2008-2013

Auto in ripresa, male 1 combustibili

Pericarburanti, le prime 10 imprese contabilizzano il 98% dei ricavi totali e solamente 8 superano la soglia dei 10 milioni

a top 10 del commercio auto

N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | % var.fatt. | % var. fatt. % EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var.EBITDA/

sociale 2014 2013 2008 |2013/2008|2014/2013 | fatt 2014 | fatt2013 | fatt 2008 | fatt 2013/2008 | fatt 2014/2013

1| BERTUCCO AUTO SRL | 26210352 23586192 27.955914 | 1563 1113\ 225 027| 117 76,79 726,02

2| L'AUTOMOBILE SRL 56.225.256 |  47.921.056 nd nd| 1733|014  -040 nd 135,75

3| BENDINELLI SRL | 30417536 27.205416| 32418012 -1608| 1181|109 058 113 -48,26 85,74

4| AUTOTEAM SRL 37.681904| 26608420 24416414 898 4162| 163 089 -013| 76342 84,43

5| AUTOZAI SPA | 27289556 | 26904264 44449560 -3947| 143|109 079 19 59,89 38,01

i & et 6| FIMAUTO SPA 116270064 | 102986464 | 53489.024| 9254| 1290 469 348 341 181 [EEE]
Lasede diVolksuagenGroup s st EumpaD'EN'NEFOTO 7| CENTRAUTO 2000 SPA | 25142160 30415340 28857450 540 -1734|| 433 333 031 959,08 2979
DI AUTOVETTURE b collocs tra quclli infacedi 8| VICENTINISPA 173923216 | 185620176 138324272 3419 -630| 120 107 126  -1520 1215
e e e, St dalperiododierisi A g/ geumirz cARGOBULL ITALIASRL |IIVAOBATRG0 | 26632034 | 6798140 7045 4rco [NEHE 109 080 364 838
Bt oy doiabase DICOMBUSTIBIL 10| VOLKSWAGEN GROUP ITALIASPA | 3.906.993.920 | 3725906944 | 5360200192 -3049| 486 132 161 171 Y] -1812]
Dertoria 10 miion dhfattura. allingrosso & combusil; | TOTALE 4M0G5T64 4225786306 5726908978 )
tonel 2014; questi ultimirap- comprende le societa aventi % (" TMEDIANE - 29523687 | 32418012 540| 1147 - 098 117 568 m

presentanoil 97,55% del giro
d’affari dei bilanci complessi-
vamente disponibili peril set-
tore.

Per le aziende di maggiori

codice ateco 46.71, che nel da-
tabase Aida sono 21.

Quelle che presentano fattu-
rato 2014 superiore a 10 mi-
lioni di euro sono 8; il fattura-

La top 10 del commercio all’ingrosso di combustibili

i joni i - i N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | % var.fatt. | % var.fatt. |% EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var. EBITDA,
dimension, nel 2015 i fat(tfél to totale del 2013 registrato sociale 2014 2013 008 2012008 20142003, e 201E | 201 | 2008, |t 301312008 | e 00412003
+11,47% alivellomediano, se-  in database ¢ pari a 374 milio- 1/BPETROL SRL | 25642940/ 25804074 | 29545954 | -1266| -062| 273 173 237 -26,99 57,80
gno, dunque, che una meta nidieuroeletop 10 ne copro-
delle aziende é collocataaldi noil 98%. 2| DALLA BERNARDINA FLLLIS.R.L. 75.371.296 72.815.480 53.521.884 36,05 351 2,14 175 2,94 -40,45 21,89
sopra di Iff;fas‘e’g;‘fh{nse(ﬁttﬁf rgglc{’e‘;{g‘);}; dicristil fattu- 5601 INIPETROLIS.RL. \54942084 seds2is4| 35133848 | 6637 601|283 243 654
con solamente due societa to, con un indice i variazio- 4 TECNOLUBESEAL SR.L 2927874| 2981689 nd nd| -180| 3960 3943|  nd
aventi una variazione negati- ne mediana delle vendite per e e " ' ' ’
va. il 2013/2008 pari a +5,54%: 5| GIORGIO SPREA SR.L. | 118334704 | 116801576 35616632 22794 131 097 097 099

Per il settore la domanda ¢ segno dunque che meta delle
cresciuta, se pur lievemente, aziende hanno avuto una va- 6| EUGAS S.R.L. 11.823.076 14.839.007 22.365.134 -33,65 -20,32 5,03 511 4,25 20,16
233131?1 f;ié)‘;??g(r)nggiifﬁil-’ ;11?51 Omngrelli}rcllls; Ir)frigﬁ?iﬁsge 7| ZAGO FRANCO SR.L. 3105076 3461775| 3470877 -026| -1030| 255 260 118 12039
ta sulle vendite ¢ piuttosto sonoaldisotto,con4inparti- g NyQVA PETROLI S.R.L 11866637 |  8.155.069 nd nd| 4551|  246| 254 nd
contenuta rispetto ad altri colare che hanno avuto varia- T S R ' ’ ’
settori, ma decisamenteinri-  zioni negative. 9/M.CM.COMBUSTIBILIS.RL. || 14261625 14916609 13398238 1133 -439| 104 110  0g4
presa sia rispetto al 2013 e  Nel periodo 2014,/2013 la si-
sia rispetto al 2008. Cosi, se tuazione pare essersi aggrava- 10| GRITTI GAS S.R.L. 49.869.200 | 59.243.884 | 63.763.328 -709| -1582| 1011 11,24 132 751,88 -10,12
I'indice Ebitda/fatturatoe di- ta sul lato della domanda,
minuito peril 2013/2008 del con 7 aziende su 10 che de- [ TOTALE _ 377.471.347 | 256.815.895
5,68%, nell'ultimo periodo nunciano perdite di fattura- s [ MEDIANE _ 20360342 32.339.901 554 310 249 185

osservato ha compiuto un
balzo del 36,55%. Quest’ulti-
mo dato evidenzia anche per

to. Negli anni la marginalita
sulle vendite, misurata dal
rapporto Ebitda/fatturato, €
comungque in ripresa, con un

indice passato da 1,85% del (-
Le «top» che 2008 ap2,54% del 2014. Cid ¢
commerciano nonostante, nell’ultimo an- Wy
. no, per 6 aziende si osserva
carburanti una perdita di efficienza ope- g::“:;[
. . rativa, come & evidenziato [ ¥
hanno evidenziato dalla variazione del rapporto
una ripresa Ebitda/fatturato  per il k
. ... 2014/2013.eBcC. L
della marglnallta ommonzoersss U distributore di carburanti della Dalla Bernardina F.li srl
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SETTORIPRODUTTIVI | Leaziende migliori ‘ Per fatturato e variazione Ebitda/fatt

FOCUS. Dei 1.062 bilanci esaminati solamente 7 hanno un giro daffari superiore ai 10 milioni di euro e rappresentano complessivamente il 18% del totale del comparto

Edilizia, ricavisu e calano imargini

Per le prime 13 societa della classifica, il 2014 ha visto una crescita aggregata del 41,62% rispetto all'anno precedente

COSTRUZIONI

Relativamente al settore del-
la costruzione di edifici (codi-
ce Ateco 41.20) sono stati
estratti 1.062 bilanci, di cui
solo 7 presentano un fattura-
to superiore a 10 milioni, co-
stituendo cumulativamente
circa il 18% del settore.

Le 13 top incluse in tabella
registrano un aumento delle
vendite del +41,62%, risulta-
to influenzato anche dai tassi
di crescita particolarmente
elevati registrati per alcune
aziende. Complessivamente,
tuttavia, solamente 4 azien-
de su 13 hanno avuto una con-
trazione della domanda:
stante lo stato di forte crisi
che ha caratterizzato questo
settore, ci pare un numero de-
cisamente non elevato. La va-
riazione del fatturato tra il
2008 ed il 2013 & stata paria
-12,76%.

Il terreno perduto in termi-
ni di marginalita ¢ altrettan-
to importante: si e passati
dai 6,41 euro di margine lor-
do per ogni 100 euro di fattu-
rato del 2008 ai 3,41 del
2014, con un costante percor-
so di decrescita. Dariscontra-
re come nel 2014, nonostan-
teil deciso aumento del fattu-
rato, lamarginalita delle ven-

Traleimprese
cheinstallano
impianti elettrici
solo5sul184
sopra 10 milioni
difatturato

dite siadiminuita piu rapida-
mente rispetto a quanto regi-

strato tra i 2008 e il

2013. A6.

INSTALLAZIONE
IMPIANTIELETTRICI

Il settore comprendele azien-
de aventi codice Ateco 43.21
(Installazione di impianti
elettrici) e nel database Aida
¢ costituito da 184 bilanci,
dei quali 5 sopra 10 milioni
di fatturato; il settore era sta-
to aggiunto nell’inserto di tre
anni fa per aver raggiunto il
numero di 10 aziende di me-
dio-grandi dimensioni.

Per il 2014, cosi come per il
2013 eil 2012, nonostante la
riduzione del numero di
aziende al di sotto della so-
glia delle 10, si e deciso di
mantenere I'analisi di tale set-
tore, in modo da permetter-
ne lo studio del trend delle
performance.

Le top 10 presentano dati
positivi. In particolare, ¢ da
segnalare il buon andamento
del fatturato se si comparano
gli anni 2013/2008, in cui la
domanda é cresciuta di circa
+60% nonostante la congiun-
tura sfavorevole.

Le societa medio-grandi di
questo settore hanno pero
perduto terreno sino al 2013
sul fronte della marginalita:
il rapporto Ebitda/fatturato
¢ infatti passato da 6,70% a
6,11%. Questo trend negati-
vo si € mantenuto anche nel
2014, quando la marginalita,
pur rimanendo migliore ri-
spetto ad altri settori, € co-
munque scesa al 5,60%. e B.C.

La top 13 dell’edilizia

N. | Denominazione FATTURATO | FATTURATO | FATTURATO | %var.fatt. | % var.fatt. |% EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var. EBITDA/
sociale 2014 2013 2008 2013/2008|2014/2013| fatt 2014 | fatt2013 | fatt2008 |fatt 2013/2008 |fatt2014/2013
1| IMPRESA EDILE LONARDI SPA | 13.248.794 8.122.846 18.137.066 | -5521| 63,11 |[850 -331 14,38 -123,02
2| SERPELLONI SPA 10.247.514 3.682.406 5.126.282 | -2817 | 178,28 268 -1017 7,68 -232,37 [EEEET)
3| EFFEBI COSTRUZIONI SRL | 8.346.227 8.399.824 8.609.469 -2,44 -0,64 |[1668 4,85 4,43 9,52
4| BEOZZO COSTRUZIONI SRL 11.606.804 |  16.084.672 15.220.432 568 | -27,84 4,15 3,03 373 -18,60 [[IETEE
5| ITALIANA COSTRUZIONI 2000 SRL  |[/1i5:384581|| 17.505.668 99.038.432 | -8232| -1212 |[12306 19,82 157 1164,09
6| FEDRIGOLI COSTRUZIONI SPA 35.336.208 35.171.064 25.632.764 37,21 0,47 3,41 3,64 11,75 -69,06
7| SITTA SRL | 13.602.418 9.445.394 12.279.049 | -2308| 44,01 |[385 472 3,72 26,63
8| ITALGESTIONI SRL 4.797.448 2.609.266 1.022.870 | 15509 | 83,86 30,70 4584| 10056 54,42 [IEERE)
9| QUALITY LIVING SRL . 7.634775 5.391.072 nd nd 41,62 |I830 8,57 nd 8l -6153]
10| FINEDIL SRL 3.342.258 503.000 1752900 | -7130| 564,46 265 2221 477 365,88
11| SOC. COOP. EDILIZIA HABITAT . 7513811 62.583 1.342/| 456341 |11906,15 |[=212| 27218 514 519372
12| SAR.MAR. SPA 3.308.556 8.358.851 22213.284 | -6237| -6042| -2370 16,80 15,07 11,49
13| MARANI SPA [ 22093140| 20829544 1.800.985 | 1056,56 6,07 |F1173 304| 2057 -85,21 [T
. ([TotaLe | 156.462.534 | 136.166.190 | 210.834.875
g ([ MEDIANE 110247514 | 8.358.851 | 10.444.259 | 12,76 | 4162 |0 341 4,85 6.41 254 IR

La top 10 delle installazioni di impianti elettrici

N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | % var. fatt. | % var. fatt. |% EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var.EBITDA/
sociale 2014 2013 2008 |2013/2008|2014/2013 | fatt 2014 | Fatt 2013 | fatt2008 |fatt 2013/2008 |fatt 2014/2013

1| SYSTEM IMPIANTISRLL. | 4429795 5952218| 6382481 | -674| -2558| 488 261 251 3,70 87,32
2| PETASSRLL. 10376012 | 7303390 4621652 5803 4207 337  211| 670 -68,56 59,87
3| ELECTROTEAMS.R.L | 459365 3863114| 1672906 13092 2157|951 604 839 -27,99 57,30
4| GLOBAL POWER SERVICE S.PA| 4683335 3652591 577.648 | 53232 2822| 2048| 2017 4050 -50,20 155
5| CLIMATECH S.R.L. | 3758682 3.660.041 480685 66142 270|905 983 964 192 -7,95
6| COLD ENERGY S.R.L. 6252731 | 8723129 nd nd| -2832| 514| 618 nd nd -16,82
7| C.P.SRL 16231359 | 18622352| 11787.226| 5799 ~-1284| 357| 430 538 -20,09 -17,05
8| ELETTROMECCANICAVENETASRL| 11151252 | 9876293 | 12054466 -1807| 1291 1436 1750| 775 125,84 -17,93
9|BSG CALDAIEAGASS.PA. || 42523220 40017.876 | 47.724184| -1615 626|605 751 295 154,96 -1939
10| ALPIQINTEC VERONA S.PA. 41452308 | 24093204 | 22063246 920 7205 168 348 287 21,27 -51,86
( TTOTALE | 145555.059 | 125764208  107.364.494 )
§ (([MEDIANE | 8314372 8013260 6382481 5799 958|560 611 670 1,92

La top 10 della fabbricazione di strutture metalliche

N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | % var.fatt. | % var. fatt. |% EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var. EBITDA/ | % var. EBITDA/
sociale 2014 2013 2008 2013/2008|2014/2013 | fatt 2014 | fatt2013 | fatt 2008 |fatt2013/2008 |fatt 2014/2013

1| ESA-METAL SRL | 6908828  4.283.223 4.080.994 496 | 6130 171367 6,25 7,35 -14,92 118,74
2| NICO.FER SRL 7.940.251 | 11433012 18686464 -3882| -3055 7,04 3,29 8,68 -62,14 114,05
3| EUROFERRO SRL [78369492 11503822 || 20403812 -4362| -27.25 1482 431 3,85 11,93 11,65
4| M.B.M.SPA 28537.842 | 21.032.272| 27.206.016 | -2269| 3569 2,73 245 3,25 -24,78 1137
5| MONDIALFER SRL | 6338196  4.747.481 7452128 | -3629| 3351 |000237 242 -056 534,62 -1,93
6| GSG CARPENTERIAMETALLICASRL || 5970955 4304395 | 2361423 8228 3872 5,22 6,66 9,03 -26,31 -21,60
7| PENTA SYSTEMS SRL | 6439515  6516.608 4635159 4059| -118|[785| 1789 1376 30,04 [T RY
8| ICOM ENGINEERING SRL 10426252 | 17.023612 | 28486322 | -4024| -3875  -1521 4,26 4,06 489 -457,15
9| LORAN SRL | 7111299 8.261.410 8.680.859 |  -483| -1392 |["F1834 4,93 5,75 -14,24 -472,12
10| OFFICINE TOSONI LINO SPA 41182072 121.713.664 nd nd| -6616 -29,80 176 nd ] -1795.27
(ClToTALE | 129224702 | 210.819.499  121.993.177 )
§ ([ MEDIANE 7525775 | 9847.211| 8680859 -2269  -755 374 429 575 -14.24 [EEED)

©

FOCUS. Fatturati e marginalita in calo e il comparto e ancora in una situazione di crisi

Strutture metalliche ancora deboli

FABBRICAZIONE
DISTRUTTURE METALLICHE

1l settore della fabbricazione
di strutture metalliche e di
parti di strutture (codice ate-
co 25.11) conta nel database
104 bilanci, dei quali 3 supe-
rano la soglia dei 10 milioni
di fatturato nel 2014
(M.B.M, che hala sede a Ca-
selle di Sommacampagna,
28.5 milioni; Icom Enginee-
ring, 10,4 milioni, societa del

Gruppo Manni Hp che opera
nel settore siderurgico e Offi-
cine Tosoni Lino, 41,1 milio-
ni, del Gruppo Italiano Toso-
ni, in concordato).

11 giro d’affari delle 104 so-
cieta del settore nel 2014 e
stato complessivamente di
circa 276 milioni e le top 10
rappresentano circa il 47%.
Rispetto allo scorso anno, il
peso delle top per fatturato si
e significativamente ridotto.

Per le top 10 considerate il
fatturato € diminuito tra il
2013 e il 2014 del -7,55%,
confermando il trend negati-
vo avuto tra gli anni 2008 e
2013 (-22,69%).

Anchele marginalita opera-
tive sul fatturato, misurate
dall'indice Ebitda/fatturato
sono progressivamente dimi-
nuite, passando dal 5,75%
del 2008 al 3,77% del 2014.
La variazione di tale indice e

per le top 10 pari a -11,77%
nell'ultimo anno osservato,
molto simile a quanto rileva-
to tra il 2008 ed il 2013
(-14,24%).

A fronte di tali dati possia-
mo a ragione affermare che il
settore della fabbricazione di
strutture metalliche e di par-
ti di strutture non puo dirsi
ancora uscito dallo stato di
Crisi. ® AG.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

La struttura in acciaio di un padiglione della Fiera di Bolognarealizzato da Icom Engineering
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SETTORIPRODUTTIVI | Le migliori aziende ‘ Per fatturato e variazione Ebitda/fatt

FOCUS. Nei due settorinon specializzati, i 90 bilanci contenuti nel database che sono stati esaminati mostrano complessivamente prestazioni piuttosto positive

Commercio, I'alimentare soflre poco

Nel comparto non specializzato del dettaglio, le 12 imprese su 51 analizzate rappresentano il 96,87% dell’aggregato

COMMERCIO AL DETTAGLIO
NONSPECIALIZZATO
PREVALENZA ALIMENTARI

Il settore comprende le socie-
ta di capitali aventi codice
Ateco 47.11 (commercio al
dettaglio in esercizi non spe-
cializzati con prevalenza di
prodotti alimentari e bevan-
de); nel database sono pre-
senti 51 bilanci di aziende ve-
ronesi appartenenti al setto-
re, delle quali 12 hanno fattu-
rato 2014 superiore a 10 mi-
lioni di euro, rappresentan-
do il 98,67% circa dell’aggre-
gato dei bilanci.

Le top 10 presentano tutti
dati che sono nel complesso
piuttosto positivi. Il settore
non pare infatti aver risenti-
to minimamente della crisi,
dal momento che il valore
mediano della crescita di fat-
turato nel periodo
2013/2008 ¢ abbondante-
mente positivo (+81,04%).

Anche il 2014 conferma il
trend di crescita delle vendi-
te, con un +4,33%.

L’efficienza, misurata
dall'indice Ebitda/fatturato
¢ in miglioramento, passata
dai 3,35 euro di margine
ogni 100 di vendite, ai 4,34
del 2014.

Se negli anni a cavallo della
crisi la meta delle aziende ha

I190% dei ricavi
del comparto

e costituito

dalle 10 maggiori
imprese tra

le 39 considerate

Esterno del superstore Migross a Veronain Via Palazzina

comunque registrato perdite
di efficienza, in questo ulti-
mo periodo soltanto 3 su 10
hanno una marginalita in di-
minuzione. s.c.

COMMERCIO INGROSSO
DIALIMENTARI

11 settore raggruppa le socie-
ta di capitali aventi codice
Ateco 46.39 (commercio
all'ingrosso non specializzato
diprodotti alimentari, bevan-
de e tabacco): si tratta in tut-
to di 39 bilanci, dei quali 8
presentano un fatturato
2014 superiore a 10 milioni
di euro.

Il complesso di 39 bilanci
del settore presenta nel 2014
un fatturato aggregato di 476
milioni di euro, del quale le
10 maggiori societa costitui-
scono il 90%.

Le 10 maggiori societa pre-
sentano valori complessiva-
mente positivi. Le vendite so-
no aumentate negli anni agli
estremi della crisi di circa il
+10%, mentre nell’'ultimo an-
no la crescita e stata del
+3,11%. La marginalita sulle
vendite, misurata dal rappor-
to  Ebitda/fatturato, e
anch’essa decisamente cre-
sciuta, per tutti e tre gli anni
oggetto di analisi, passando
dal 2,56% del 2008 al 4,02%
del 2014.

Lavariazione media delle ef-
ficienze ¢ stata pari al
+49,80% nel periodo tra
2013 e2008 e +4,72 in quello
tra il 2014 e il 2013. Questi
dati caratterizzano un setto-
re che ha risentito del perio-
do di crisi meno degli al-
tri. es.c.

La top 10 del commercio al dettaglio di alimentari

N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | % var. fatt. | % var. fatt. |% EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var.EBITDA/
sociale 2014 2013 2008 |2013/2008|2014/2013] fatt2014 | fatt 2013 | fatt2008 |fatt 2013/2008 |fatt 2014/2013

1| SHOPSI'SR.L. [ 31360:812 | 25840904 | 14600.187 | 7699 2136|367 164 401 -59,.23 |EE R
2| TUTTO GALVANS.R.L. 13246975 | 14671866  22.207.714 | -3393| -971| 403  301| 105 186,36 33,79
3| SUPERMERCATIGRISIS.R.L. |[25382.140 | 24810.184 | 21.973464| 1291 231|269 223| 252 -11,40 2048
4| SUPERMERCATIMARTINELLISRL. | 287.808.384 | 267575760 | 171811040 5574 756 519  464| 504 -8,00 11,82
5| ROSSETTO TRADE S.PA. 403961280 | 366.669.888 | 186.487.376| 9662 1017|369 337| 263 27,96 951
6| FRACS.R.L. 23534632 | 23316528 | 12151133 9189  094| 230 223| 229 272 [
7| MIGROSS S.PA. | 318678400 | 319364096 | 213683424 | 4946, -021| 546 529 862 -3857 [IERT
8/ SPESA INTELLIGENTE S.PA. | 1605993216 | 1510113536 | 815913664 | 8508 635  721| 753| 549 37,04 [T
9| MAXIDISRL. 11823642624 | 1.788.048.000 | 217523.120| 72200 199|466 545/ 269 103,07 -14,62
10| SUPERMERCATI TOSANO SRL | 484769.408 | 415333.440 | 205113600 10249 1672| 545 68| 561 22,62 -20,79
(_[ToTALE 5.018.377.871 | 4.755.744.202 | 1.881.464.722 )
$ (_IMEDIANE 1303.243.392)|| 293469928 || 179.149.208| 8104 433 | 434 400 335 995 N TE)

La top 10 del commercio all’ingrosso di alimentari

N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | % var. fatt. | % var. fatt. |% EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var.EBITDA/
sociale 2014 2013 2008 |2013/2008|2014/2013 | fatt 2014 | Fatt 2013 | fatt2008 |fatt 2013/2008 |fatt 2014/2013
1|HERO ITALIAS.PA. 22302584 || 22516160 | 22941520 -185 -095| 445 345 189 82,93 28,89
2| BRF ITALIA SPA 21338056 | 21.277.236 | 15132444 4061 029| 540 494 485 il 929
3| ANTICHE TERRE VENETE S.R.L.| 7.861.195 |  6.613.959 nd nd| 1886|359 334 nd nd 7,62
4/MAGO MERLINISRLL. 6730442 | 6479590  6.150928| 534 387| 640 597 29 103,28 7,25
5| CENTER CATERING S.PA. ['56.027.192 | 60434740 | 26290668 | 12987 -729| 663| 621| 408 52,14 [T
6| CANTINA DI VERONA S.PA. 17178212 | 12666139 11505842 1008 3562 237| 231| 186 2388 [T
7| ECORNATURASI' S.PA. 1236775248 | 195921536 | 96.442888| 10315 2085 | 1357| 1323| 839 57,72 257
8| CENTROBIRRAVERONA-ESTSRL. | 18033284 | 17.620380| 17.923.260| -169| 234 085 088 059 49,80 DT
9| ITALIAN FOOD TRADING S.R.L. || 13787.948 || 12950883 | 10717.834| 2083 646|209 219 256 -14,64 -4,68
10| BRIO S.PA. 31323738 | 36792036 | 39.985700| -799| -1486|  012| 122| 237 -4857 o
( TTOTALE | 431357.899 | 393.272.659  247.091.084 )
§ (([MEDIANE | 19685670 19448808 | 17923260 1008| 311|402 339 256 49.80

La top 10 del commercio di ortofrutta

N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | % var.fatt. | % var. fatt. |% EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var. EBITDA/ | % var. EBITDA/
sociale 2014 2013 2008 |2013/2008|2014/2013 | fatt 2014 | fatt2013 | fatt 2008 |fatt 2013/2008 | fatt 2014/2013

1| AZIENDE AGRICOLE GIV | 48431384 | 36.794.200 35.311.480 420| 3163 |[008 0,01 0,09 -03.84 YL
2| EUROGROUP ITALIA SRL 157.158.544 | 176.586.560 | 46.673.380 | 27835 -11,00 1,70 0,79 0,86 -8,25 ED
3| VILLAFRUT S.R.L. | 71532496 | 80.380.056 73.674.680 910| -11,01 224 161 2,09 -22,87 [ELET
4| FRUTTA C2 S.PA. 19542840 | 22587.674 | 16516859 | 3676 -1348 6,63 5,60 8,03 -30,26 18,28

5| GARDEN FRUTTAS.R.L. [732713216 | 25.949.252| 11913047 | 11782 2607|183 1,69 2,24 -24,43 11,64
6/ BRUNO S.R.L. 24547524 | 24642288 | 18550416 | 3284 -0,38 466 485 3,75 29,25 [EET)
7| APO SCALIGERA SOC. COOP. AGR. |[1743514940 | 45.679.800 | 38583.108| 1839 -474 1302 327 043 667,19 -7,81
8| PERUSIS.R.L. 19.589.756 | 23.843.888 |  22.812.488 452| -17,84 253 367 377 -2,59 -31,08
9| 0.P. DEL GARDA SCPA | 25976500  25.430.880 5392904 | 37156 215|008 012 0,69 -82,99 -33,79
10| UNIVEG TRADE ITALIA SRL 133641512 | 145249.952 | 102.650.232| 4150 |  -7.99 0,43 372 1,63 128,56 -88,36
(| TOTALE | 576648712 | 607144550  372.078.594 )
§ ([ MEDIANE 158114078 | 31371726 | 29.061.984 3480  -637 206 248 186 -15,56

©

FOCUS. Sfiora il miliardo dieuro, compreso in 101 bilanci, il fatturato complessivo del settore

Ingrosso frutta, tendenza anticiclica

COMMERCIO INGROSSO
DIFRUTTA
Il commercio allingrosso di
frutta e ortaggi (codice Ateco
46.31) ha presentato nel
2014 un fatturato complessi-
vo, risultante dall’analisi di
101 bilanci, di circa 997 milio-
nidi euro, di cuiil 75,72% rea-
lizzato dalle 23 medio-gran-
di societa del settore.

Per le top 10 la domanda
nell’'ultimo anno osservato in

questo studio € in una fase di
stallo, registrando un -6,37%
con due aziende in positivo
(Aziende Agricole Giv, Grup-
po italiano vini, che nel rap-
porto 2014/2013 segna un
+31,63% e I'Organizzazione
produttori del Garda societa
cooperativa +2,15%). Il fattu-
rato totale 2014 delle top 10 &
di 576,6 milioni; era di
372,07 milioni nel 2008 e di
607,1nel 2013.

Se comparato con quanto
accaduto tra il 2008 e il
2013, tale settore pare carat-
terizzato da una tendenza an-
ticiclica della domanda, che
lo contrappone a molti altri
del sistema produttivo vero-
nese. Infatti, negli anni a ca-
vallo della crisi la domanda e
cresciuta del 34,80%.

Anche sul fronte della mar-
ginalita sulle vendite notia-
mo un rallentamento: si & in-

fatti passati dal 2,48% del
2013 al 2,06% del 2014
Osservando le variazioni di
tale indice negli anni, notia-
mo come nel periodo di crisi
siano state comunque molte
le aziende a perdere terreno:
7 su 10 hanno infatti valori
negativi. Nel 2014, il numero
di societa che hanno conti-
nuato a diminuire l'efficien-
zaeparias. e AG.

© RIPRODUZIONE RISERVATA
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SETTORIPRODUTTIVI | Leaziende migliori ‘ Per fatturato e variazione Ebitda/fatt

FOCUS. Tra le prime dieciimprese, quelle che superano 10 milioni diricavirappresentano il 30% del giro d'affari del comparto che ammontaa 21 1,4 milioni

Macchinari, fatturati in aumento

Nei prodotti farmaceutici sinota un aumento del valore medio della marginalita passato da 4,87% del 2008 a 5,34 del 2014

Componenti di macchinari in esposizione

COMMERCIO ALL’ INGROSSO
DIALTRIMACCHINARI

E ATTREZZATURE

Il settore del commercio
all'ingrosso di altri macchina-
ri e di attrezzature e delimita-
to dal codice Ateco 46.69 e
conta 111 societa di capitali
comprese nel nostro databa-
se Aida, che portano un fattu-
rato cumulativo di 211,4 mi-
lioni di euro; i 3 bilanci con
fatturato superiore a 10 milio-
ni (Krones, E.b.i. Group e
Comferut) coprono circa il
30% del fatturato del settore.

Le top 10 evidenziano, co-
me si puo vedere dalla prima
tabellain alto, un fatturato in
costante aumento negli anni
2008-2013-2014, anche se le
variazioni mediane del fattu-
rato per i primi due anni so-
no negative: cio in quanto 6
aziende delle top 10 hanno
avuto una contrazione della
domanda nel periodo della
crisi.

Se invece si osservano le va-
riazioni per l'ultimo anno, si
nota che soltanto 4 hanno
avuto una contrazione della
domanda e, conseguente-
mente, 'indice di variazione
mediano & passato al
+5,16%.

La marginalita sulle vendi-
te & diminuita costantemen-

Dei 55 bilanci
disocieta
farmaceutiche
8nel 2014 erano
oltrei 10 milioni
diricavi

te, passando dal 11,51% del
2008 al 6,45%. Cio connota
un settore che ha rallentato o
interrotto gli effetti della cri-
si, ma che ancora deve intra-
prendere le azioni piu oppor-
tune per «agganciare» la ri-
presa. B.C.

COMMERCIO ALL’ INGROSSO
DIPRODOTTI FARMACEUTICI
Il settore comprende le socie-
ta aventi codice Ateco 46.46
(commercio allingrosso di
prodotti farmaceutici); si
tratta di 55 bilanci, dei quali
8 presentano un fatturato
2014 superiore a 10 milioni
di euro; per continuita con
gliinserti degli scorsi anni ab-
biamo deciso di mantenere
comungque l'analisi di questo
settore specifico.

Le top 10 presentano dati
positivi, se si esclude la perdi-
ta di marginalita sulle vendi-
te registrata tra il 2008 ed il
2013, pari a -43,96%, con 6
aziende su 10 aventi variazio-
ni negative. Cio e accaduto
nonostante le vendite siano
cresciute in tali anni, con un
+27,40% del fatturato, ridot-
tosi a +3,78% tra il
2014/2013.

Il valore mediano della mar-
ginalita sul fatturato e
anch’esso aumentato, passan-
do da 4,87% del 2008 a
5,34% del 2014: cio dimostra
come le aziende siano comun-
que riuscite a recuperare
nell’'ultimo anno quanto per-
duto in termini di efficienza
durante gli anni della crisi.
Nel 2013 la marginalita era
infatti scesa al 4,33% sul fat-
turato. es.c.

La top 10 del commercio all’ingrosso di farmaci

N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | % var. fatt. | % var. fatt. |% EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var.EBITDA/
sociale 2014 2013 2008 |2013/2008|2014/2013 fatt 2014 | fatt2013 | fatt 2008 |fatt 2013/2008 | fatt 2014/2013
1|PICCOLISERGIOEC.SRL. ||/ 6456504 6526504 |  7.054602 | -749| -107| 587 455 384 18,66 [EEYY
2| TEKNO SOLUTIONS.R.L. 7416116 | 5586252 5048799 | 1065 3276 1221| 983 936 IETE 2421
3| PAVAN FORNITURE GRAFICHESPA. || 6170490 | 5698.270 | 5760.888| -109| 829 |/ 1807 1600| 1265 2647 [ETET)
4| FRONIUS ITALIASR.L. 8.887.405 | 9488356 1287492 | 63696 -633| -551  -679| 4444  -11527 1877
5|2MSR.L. 5317948 | 4840820 | 4915205| -151 986|919 828 484 70,94 11,03
6 E.B.L. GROUP S.PA. 19231680 | 17.202258 | 14404750 | 1942 1180 518 480 1305 -63,19 7,92
7| COMFERUT S.R.L. | 11035787 | 10816473 | 11265921 -399| 203 702| 666 464 ;43 |
8/ BT.B.S.RL. 4900888 |  4922126| 4898475 048 043 863 929 1059 -12,27 -7,06
9| QUALIFT S.PA. | 8569444 | 10612538 | 13614466 -2205 -1925| 432| 537| 1244 -56,86 -1954
10/ KRONES S.R.L. 33.222172| 19927786 | 22909.980 | -1302| 6671| 406 1319 1390 5,13 [IIETYE
([ TOTALE | 111208434 | 95621383 91160578 )
$ (_IMEDIANE | 7992780/ 8007.430 | 6407745 130 516|645 747 1151 -0,08

N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | % var. fatt. | % var. fatt. |% EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var.EBITDA/
sociale 2014 2013 2008 |2013/2008|2014/2013 | fatt2014 | Fatt2013 | fatt2008 |fatt2013/2008 |fatt 2014/2013
1/ICUMEDICALEUROPES.RL. |['8398:823 | 8198.264 | 12776952| -3584| 245|/667| 165/ 335 -50,74 [NELTET]

2| PAUL HARTMANN S.PA. 39401792 | 36691392 22618860 | 6222 739 280 217| 953 7724 [IEET

3| FRESENIUS KABI ITALIASRL || 155178848 || 144995200 | 107.845712| 3445 702|880 757 278 17234 [T
4|REVELLO S.PA. 59.277.800 | 59.458.664 | 54.644828| 881 -030| 369 341 608 -43.96 [
5| AT-0S S.R.L. [ 8316802 8001377| 6.280654| 2740 394|396 380 455 -1651 [ER
6| GLAXOSMITHKLINE S.PA. 697.219.264 | 842091648 | 1115639.936 | -2452| -1720| 1132| 1091 2087 -47,69 371
7| VIIVHEALTHCARE S.R.L. | 85848728 | 112.437.800 nd nd| -2365| 911 906 nd nd 0,57
8| V.5.DENTAL S.PA. 10938811 | 10556462 10306366 | 243 362 205  214| 487 56,17 ||EY)
9| WALDNER TECNOL. MEDICALISRL || 24272424 || 22661212 | 10690.260| 11198  711| 1346 1591 1298 2254 -1537
10| SIRONADENTALSYSTEMS S.RL.|  27.406544 | 26343300 | 19.235632| 3695 | 404 401 48| 021 220997 -1747
( [TOTALE '1.116.259.836 | 1.271.435.319 | 1.360.039.200 )
$ (_IMEDIANE | 33404168 | 31517346 | 19.235632 | 2740 378 534 433 487 439 )

La top 10 del commercio all’ingrosso di ferramenta

N. | Denominazione FATTURATO FATTURATO FATTURATO | % var.fatt. | % var. fatt. |% EBITDA/ | % EBITDA/ | % EBITDA/ | % var.EBITDA/ | % var. EBITDA/
sociale 2014 2013 2008 |2013/2008|2014/2013 | fatt 2014 | fatt2013 | fatt 2008 |fatt 2013/2008 | fatt 2014/2013
1|FLME.SRRL. ['185781080 | 19.683.668 | 28.417.044 | -3073| -562|076 0,26 410 -03,70 [T
2| VALPO.RU.SA S.PA. 11.056.831 | 10.065526 | 8818741 | 1414 985 312 221 2,54 -12,76 41,03
3| FERRUNION S.PA. | 13383751 | 12759582 13.681386  -674 489 540 413 5,72 -27,75 30,67
4| FIT SERVICE S.PA. 41977508 | 42488580 | 38525.204 | 1029| -1,20| 3020 2864 2081 37,60 [
5| ADVANTIX SPA | 18697552 | 18205178  16.577.996 9,82 2,70 |401 5,44 771 -29,38 -9,72
6/ SVAIS.PA. 64512412 | 70870560 82.269.672| -1386| -897 3,00 342 410 -16,59 -12,22
7| GRETSCH-UNITAS ITALIASARL. |[1717.1335826 | 19.037.160 || 22168.892 | -1413| -10,00 250 3,09 559 -44,74 -19,24
8| AGRATI-FSP S.R.L. 20502934 16.451.286 | 12052010 | 3650| 24,63 534 7,60 6,04 2575 [
9| BERNER S.PA. ['73256840 72033128 || 91.080.776 | -2091 170 [0 118 2,34 459 -48,99 [T
10| VIESSMANN S.R.L. 90.716.096 | 105510.600 | 104.956.752 053| -1402 0,64 5,03 8,26 -39,04 VY
(| TOTALE | 369.815.830 | 387.105.268 | 418.548.473 )
§ ([ MEDIANE 119600243 | 19360414 | 25292968  -3,10 025|306 378 566 -2857

©

FOCUS. L'analisi hariguardato i bilanci di 85 societa in cuisono 10 a superare 10 milioni diricavi

La ferramenta migliora I'efficienza

COMMERCIO ALL'INGROSSO
DIFERRAMENTA

Il settore comprendele azien-
de che hanno codice Ateco
46.74 (commercio all'ingros-
so di ferramenta, di apparec-
chi e accessori per impianti
idraulici e di riscaldamento);
nel database Aida si contano
ibilanci di 85 societa di capi-
tali rientranti nel settore, dei
quali 10 presentano un fattu-
rato superiore a 10 milioni di

euro, con un’incidenza del
64,,88% circa sul totale bilan-
ci disponibili. Il fatturato
complessivo delle prime 10
aziende prese in considera-
zione, era di 369,8 milioni ri-
spetto al 418,5 del 2008.
Letop 10 del settore presen-
tano luci e ombre, come
emerge dalla terza tabella ri-
portata in pagina. Se infatti i
dati della contrazione della
domanda osservati nel perio-

do 2013/2008 sono lievi
(-3,10%), la ripresa non sem-
bra farsi sentire, almeno nel
2014, anno in cui la doman-
da e praticamente stabile sui
livelli dell’anno precedente
(+0,25%). Gli elementi piu
negativi si scorgono invece
con riferimento alla margina-
lita, che passa da 5,66% a
3,06% sul fatturato.

Nel periodo 2013/2008 tut-
te le aziende, ad eccezione di

due (Fit Service di Bussolen-
go e Agrati-Fsp di Verona),
hanno avuto un peggiora-
mento dell’efficienza, men-
tre nel 2014 la situazione pa-
re in miglioramento, anche
se la variazione mediana del
rapporto  Ebitda/fatturato
permane negativa con un
-10,97% di media rispetto al
-28,57 registrato nel rappor-
t0 2013/2008. e s.C.

© RIPRODUZIONE RISERVATA
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Le prime 500 imprese del sistema Verona in ordine alfabetico e posizione in classifica 2013 e 2014

Denominazione
Sociale

Denominazione
Sociale

Denominazione
Sociale

BENDINELLI SRL
BERGEN SRL

BRUNELLI RAFFAELLO IMPORT-EXPORT SRL
BRUNO SRL

% CANTINA SOCIALE COOP. DI SOAVE

462300
463100

012100

DALLA VECCHIA FABRIZIO & C. SRL
DATACOL SRL

EUROIMPIANTI SRL
EUROPLAN SPA

FLOVER SRL

282999
791100

477610

INDUSTRIA CASEARIA SILVIO BELLADELLI SRL
INDUSTRIALTECHNICS SRL

KEY SAFETY SYSTEMS ITALIA SRL
KRONES SRL

M.B.M.SPA

293209
466999

251100
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INDICE ALFABETICO

Le prime 500 imprese del sistema Verona in ordine alfabetico e posizione in classifica 2013 e 2014 301¢9-500°
Denominazione ATECO | RANK | RANK  Denominazione ATECO | RANK | RANK  Denominazione ATECO | RANK | RANK  Denominazione ATECO | RANK | RANK
Sociale 2007 | 2014 | 2013 Sociale 2007 | 2014 | 2013 Sociale 2007 | 2014 | 2013 Sociale 2007 | 2014 | 2013
M.C.M. COMBUSTIBILI SRL 467100 |[451"( /449 OLIPITALIASPA 152010 7701”94 SANTA MARGHERITA SPA 237010/1307| /158  TENAXSPA 203000 |[11707[/202
M.E.P.- PELLEGRINI MARINE EQUIPMENTS SRL | 282200 |/'238 /245 OLIVIERISPA 101000 | 84| 85 SAVEPLACSRL 162100|/496|| n.p. TI-BELSPA 133000 |/379|| 396
MADAS SRL 282500|/ 467|480 ORGANIZZAZIONE PRODUTTORINORDESTSCA | 016300 |/249 | 278 SAVIOPIETRO METALLISRL 4677101205 /193 TOLSA ITALIA SRL 462100 364|382
MAGLIFICIO ERIKA - SRL 143900 /347|376  PAKELO MOTOR OIL SRL 192020 /3111343  SCATOLIFICIO DEL GARDA SPA 172100|[333///379  TOP AGRIITALIA SPA 462110 /1102 /103
MAIN SPA 139500 /383 || 408 PALUANISPA 107200 [277]/ 163  SCATTOLINI SPA 292000 /168|149 TRACONF SRL 522922 |/149|| 165
MANTRUCK & BUS ITALIA SPA 451901|[°36 | 40 PAPPITALIASRL 522910 /291 n.p. SCHMITZ CARGOBULL ITALIA SRL 451101 |/165 232, TRENTIN SPA 46331042 | 46
MANNI SIPRE SPA 256200|[°29 || 33 PAPYRUS SRL 172000 [315| 324  SELVATRANSPORT SRL 494100 || 484 | 523 TRINITA' SPA- INDUSTRIA SALUMI 101300 | 204 | n.p.
MARANI SPA 412000|/'298 /327 PASQUA VIGNETIE CANTINE SPA 110210 /297|190  SEMENTIBOVO SRL 462122 /440 /370, TUTTO GALVANSRL 471120 /488|455
MARCOLINI MARMI SPA 237010|/'386 | 402 PASTIFICIO FAZION SPA 107300 /293|348 SER.IT.SRL 381100 /141 | 201 UGOLINI PETROLISRL 467100 |[1123 || 124
MARIO BRUSCHI SPA 477210|['318 334 PASTIFICIO RANA SPA 107300 /23| 22 SERENISSIMA COSTRUZIONIS.PA 421100 /399 | 234 UNICO.GE.SRL 352200|/237| 194
MARMI BRUNO ZANET SRL 467329|[319 | 316, PAUL HARTMANN SPA 464630| 171|182 SERENISSIMA TRADING SPA 702209 /380 | n.p.. UNIFORM SPA 251210 |[246 || 242
MARMI CORRADINI GROUP SPA 237010 |441 |[510 PAYANINISRL 237010 /419 | 471 SERVIFROST ITALIA SRL 463100 |/ 483 | 537 UNIVEG TRADE ITALIA SRL 463100 |1 52 || 47
MASI AGRICOLA SPA 110210(/208/102 PEDROLLO SPA 281300|38 || 43 SEVSRL-SERVIZIO ECOLOGICO VENETO 382109 /476|512, URBATEX SRL 464110 /458|557
MAXI DI SRL 471100|[ 4| 4 PELLEGRINIMECCANICA SPA 289209|/427 | n.p. SHOPSI'SRL 471100 /218 /256 UTECO CONVERTING SPA 28991072 | 75
MAXIMA SPA 920002|/'226 /225 PELLINI CAFFE’ SPA 108301 /118|128 SIDERGAS SPA 259310 |/164 | 170 VALFIORITA SALUMI SRL 101300 |/274|| 387
MBF SPA 289300|/'234 | 289  PENTAX INDUSTRIES SPA 279009|/110 (122 SIERRASPA 282500 /134 130 VALUE TRANSFORMATION SERVICES SPA 620909 || 14| n.p.
MCS ITALY SPA 266000|[414 358 PERDOMINI-IOC SPA 282991|/372 /429 SIMEM SPA 289209 |/243 | n.p. VALVOSACCO SPA 172100|/236|| 263
MELEGATTI SPA 107200|/221 /125 PERUSISRL 463100|/331 /287 SIMEVIGNUDA SPA 46473089/ 90 VECOSPA 255000 /343 (/349
MENEGHETTI ZOOTECNICI SRL 4621221430 /633 PIDIGISPA 469000 /145 | 153 SIMOTOP GROUP SPA 469000 (/392|521 VELOX SERVIZISRL 812100 |/400 || 406
MESAROLI LOGISTICA SPA 494100|/128 219  PIVA GROUP SPA 251210|/101 (107 SIRONADENTAL SYSTEMS SRL 464630 ||245 /249 VELUX ITALIA SPA 4673201112 /105
METALFER DI BRESAOLA PIETRO SRL 383210|/307 || n.p. PLUVITECSPA 239900|/151 133 SITTASRL 412000 474 || n.p. VENETE RIUNITE SRL 051000 83 /100
MF 1 SRL 1439001445662 PNEUSMARKET RED SPA 453200|/242 /213 SKRETTING ITALIA SPA 109100|[87| 89 VERMEERITALIASRL 466300 1391|426
MIDAC SPA 272000|| 43 || 49 POLIVERSPA 201600|/215 | 207 SOCADOSOCRL. 108200|/2192/ 221  VERNICIATURA INDUSTRIALE VENETA SPA 256100 |[431 || 446
MIDI EUROPE SRL 291000 | 41 || 58 PREMIUM WINE SELECTION PW.S.SRL 463410|443 540 SOCIETA’ AGRICOLA COOPERATIVAS.MARTINO | 014700 |/302 | 304 VERONA 83-SCRL 522922 |/466|| 498
MIGROSS SPA 471100|[°22 | 21 PRIMO MATTINO BARATELLA SPA 463100|/393 /359, SOCIETA' AGRICOLA LA PELLEGRINA SPA 014700|[ " 7!|_ 7. VERONAVETSPA 812910 /493 /528
MITA OLEODINAMICA SPA 283000 213 /224  PRISMA LOGISTICS SPA - A SOCIO UNICO 522910|/285|| n.p. SOCIETA' AGRICOLA ZOOTECNICA SRL 014100 /278|261 VERONESI HOLDING SPA 631111 481|491
MO.CEL SPA 181200|/339/'339  PROFUMERIE DOUGLAS SPA 477510|45 || 44 SOCIETA' ATHESIS SPA 581000 |[137// 132 VETRERIE RIUNITE SPA 231990 /105 /106
MONALDI AGRICOLA SRL 014700 /385 | n.p. PUBLIADIGE - SRL 731000 172 | 156 SOCIETA' COMMERCIALE SIDERURGICASRL | 467700 186 | 152 VICENTINI CARNISPA 46321082 || 84
MONALDI ITALIA SRL 108909 /146 || n.p. PUBLIGAS VERONA SPA 192030 /361|322 50C.COOP.COLLIS VENETO WINE GROUP 012100|/86/| 86 VICENTINISPA 451101 |34 || 34
MONDIAL FORNI SPA 289300 258 | 315 PUNTOINOX SPA 464310 1497|469 SOC.COOP. AGR. UNIONE ZOOTECNICA 4623001299 | /508 VICENZISPA 107200 67! 76
MONDINI CAVI SPA 273200 /181 (167 PURPLE TRASPORTI SRL 494100 /444 | 501 SOC.COOP.FACCHINIMERCATO ORTOFRUTTICOLO | 494100 ||482 | 532 VIERRECOOP SOCIETA' COOPERATIVA 522400 || 288|331
MOORER SPA 141310 /3581|369 QUARGENTAN SPA 110200 /2114118 SOCIETA' GESTIONE SERVIZIBP SCPR 661900 |/ 21|| 18 VIESSMANN ENGINEERING SRL 432201 /395 /668
MORANDO GRAZIANO SRL 463100|/478 ||459 RECA ITALIA SRL 453101|/292 /529 SOVEMA SPA 282000 /124 | 141 VIESSMANN SRL 46742073 || 63
MOSCONI SPA 289420|[454 517 RELAXSHOE SRL 464240|/175 200 SOVERE SPA 201600 |[217 (/235  VIGNAIOLILA CASTELLANA - TENUTE SALVATERRA | 110210 /216 | n.p.
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Servono piani d’ indirizzo
er le imprese familiari

Giovanni Marano: «E indispensabile capire
cosa dovra diventare I'azienda, per delinearne
strategia, piani di sviluppo e governance»

Francesca Lorandi

Forti valori e motivazione,
scarsa pianificazione e ri-
schio di conflittualita. Sono i
vantaggi eirischidelle impre-
se famigliari, che rappresen-
tano la gran parte delle azien-
deitaliane. «Tuttavia, rispet-
to alle aziende familiari di al-
tri Paesi europei, quelle italia-
ne non sono di fatto gestite
da manager esterni e i consi-
gli di amministrazione sono
per la gran parte costituiti da
componenti della famiglia»,
spiega Giovanni Marano,
partner di Pricewaterhouse-
Coopers. «Anche l'eta media
deileader nelle aziende fami-
liari italiane», aggiunge, «&
sensibilmente superiore a
quella delle aziende familiari
di altri Paesi europei e a quel-
la di aziende non familiari. Al-
tro spunto interessante e che
ileader delle nostre imprese
familiari non sono stranieri e
solo in pochi casi sono don-
ne».

Peraltro in termini di cresci-
tadeiricavi eilivelli di margi-
nalita, le imprese familiari
italiane evidenziano dati
spesso migliori delle imprese
non familiari, e tale evidenza
risulta anche da analisi con-
dotte a livello globale, come
ad esempio il Credit Suisse
Bank, Global Family 900.
«L’esperienza mi suggerisce
che il family business puo es-
sere sia il meglio sia il peg-
gio», afferma Marano, «per-
ché caratterizzato da alcuni
fattori unici come la visione
di lungo periodo, forti valori
e motivazione. Il peggio, per-
ché il family business & com-
plesso e richiede massima at-
tenzione nella pianificazione
e nella governance, attenzio-
ne che in molti casi non viene
prestatax.

Spesso accade che siano ela-
borate fantastiche strategie
per l'azienda o per il gruppo
di famiglia, ma che la pianifi-
cazione familiare sia total-

Giovanni Marano, partner di PricewaterhouseCoopers

Il family business
e caratterizzatoda
fattoriunicicome
la visione dilungo
periodo, valori
emotivazione

mente trascurata e caratteriz-
zata da conflitti pit o meno
latenti: questo succede per-
ché le famiglie hanno un cer-
to timore ad addentrarsi in
modo strutturato in ambiti
di pianificazione familiare
che coinvolgono la sfera emo-
tiva piu profonda. Oppure
per il timore di intraprende-
re un percorso che porta a si-
tuazioni impossibili da gesti-
rein modo razionale e pianifi-
cato.

I survey PwC evidenziano
che le tensioni si verificano,
ad esempio, quando la fami-
glia ragiona sulle strategie
aziendali, sulla valutazione
delle performance dei compo-
nenti familiari, sullingresso

Fondamentale
l'assistenzadiun
professionista
qualificato: il ruolo
varia,aseconda
delle esigenze

in azienda di un altro paren-
te e anche per lerrata o la
mancata comunicazione di
decisioni rilevanti e sulla scel-
tatra investimenti e dividen-
di.

Secondo il professionista, i
family business di successo
hanno bisogno di una pianifi-
cazione strutturata e consi-
stente, per indirizzare coeren-
temente sia le strategie fami-
liari sia quelle di business. La
famiglialo deve fare adottan-
do un processo razionale che
porti a definire i propri piani,
recependo l'unicita e le speci-
ficita della situazione e degli
obiettivi. «Un buon processo
di pianificazione delle strate-
gie familiari e del relativo bu-

siness», spiega Marano, «par-
te dai valori della famiglia e
dalla visione prospettica. Ad
esempio, € indispensabile ca-
pire cosa dovra diventare la
famiglia e di conseguenza il
suo business. E necessario
inoltre delineare strategia, in-
vestimenti e governance».

La prassi piu efficace consi-
gliata da PwC per rendere ef-
fettivo il processo e il proget-
to di pianificazione strategi-
ca familiare, € quella di redi-
gere un documento scritto -
contratto di famiglia, regola-
mento di famiglia - che espli-
citi chiaramente e organica-
mente i piani, dai valori alla
governance. Anche in questo
caso un fattore chiave di suc-
cesso e rappresentato
dall’adozione di un processo
strutturato - che parte dalla
formulazione e passa attra-
verso approvazione, imple-
mentazione e revisione del re-
golamento di famiglia - e in-
clusivo. Lo scopo & quello di
creare un set di regole condi-
vise che fungano da collante
e da indirizzo concreto.

«L’assistenza di un profes-
sionista qualificato», affer-
ma Marano, «risulta di fon-
damentale importanza. Il
ruolo del professionista va-
ria, a seconda delle esigenze
specifiche. Dal facilitare la ge-
stione del processo, suppor-
tando i membri della fami-
glia nell'esprimere le proprie
istanze, sino al supporto nel-
la redazione vera e propria
del documento e per le tema-
tiche di natura legale, fiscale
e strategica».

Spesso il consulente deve
anche fornire supporto per la
formazione dei familiari, in-
dirizzandoli nell'individua-
zione degli obiettivi, dei possi-
bili contenuti e delle regole
del gioco.

Sigmund Freud ne «Il disa-
gio nella civilta» evidenziava
che amore e lavoro sono le
principali fonti di gratifica-
zione personale e di piacere,
«dunque due trale dimensio-
ni pit importanti della no-
stra vita», spiega il professio-
nista, «e inevitabilmente,
eventuali criticita su una del-
le due dimensioni impatte-
ranno anche sull’altra». e

© RIPRODUZIONE RISERVATA

COMMERCIALISTI. | dati positivinon sono omogeneinella provincia

Dalle pmi ripresa lenta
e investimenti ridotti

Alberto Mion: «Utile valutare il mercato borsistico»

Francesca Saglimbeni

Laparziale ripresa che 'anali-
si d’ateneo individua, in pri-
mo luogo, nell'indice Ebitda/-
fatturato delle Top 500 scali-
gere, mediamente cresciuto
del 6,82%, «e sintomatica di
un indirizzo che potremmo
attenderci anche nei bilanci
di questanno», commenta
Alberto Mion, presidente
dell'Ordine dei dottori com-
mercialisti ed esperti contabi-
li di Verona, «con i dovuti di-
stinguo a seconda dei com-
parti e delle dimensioni
aziendali. Di certo non vedre-
mo analoghi sviluppi per le
pmi, dalle quali ci attendia-
mo segnali di crescita, ma
con percentuali assai distanti
da quelle delle Top 500».

Le performance migliori
delle societa di capitali ('ana-
lisi universitaria individua al-
meno 7 top performing, con
giro d’affari oltre il miliardo
di euro, 59 imprese tra il mi-
liardo e 1100 milioni di fattu-
rato, 71 tra 100 e 50 milioni)
«sono distribuite trale impre-
se storicamente assestate sul
territorio, ma con ciclo pro-
duttivo collocato altrove, per
lo piu all’estero», continua
Mion, «e quelle con al timo-
ne un imprenditore locale, co-
me nel caso di alcuni gruppi
storici dell’alimentare, che
producono gran parte del fat-
turato sul territorio, contri-
buendo all'economia locale
in maniera piu emblematica
rispetto alle prime». Il nu-
cleo delle top performing re-
sta tuttavia costituito da
gruppi che, nel Veronese, de-
tengono solo il ramo com-
merciale, e il cui giro d’affari
e pertanto trainato anche dai
volumi prodotti in altri Paesi
o province.

All'ombra dei volumi segna-

L’economia
veronese e fatta
dipiccole aziende:
registrano numeri
positivima lontani
dalle «top» 500

Alberto Mion, presidente dell'Ordine dei dottori commercialisti

ti dalle Top 500, che pur co-
stituendo appena il 5% delle
imprese con bilancio disponi-
bile coprono il 77% del fattu-
rato complessivamente pro-
dotto nel 2014, ci sono le pic-
cole e medie imprese che, co-
me detto, «registrano nume-
ri di segno piu, ma ben lonta-
ni dalle 500 imprese», per le
quali molto ha giocato anche
la carta degli investimenti.

Sono questi ultimi a confer-
mare il clima di rinnovata fi-
ducia delle aziende (I'indica-
tore di variazione degli inve-
stimenti lordi delle Top 500,
misurato dal totale attivo, e
pari a +3,29%), ancora una
volta, pero, non rappresenta-
tivo dell'intero tessuto pro-
duttivo locale. «In questi an-
ni, compreso il 2014, non ab-
biamo visto una grande attivi-
ta in tal senso da parte delle
piccole e medie imprese, an-
che perché ultimamente le
nuove iniziative imprendito-
riali si sono concentrate sulla
forma della startup, che per
natura non necessita di alti
investimenti iniziali», spiega
Mion. Cosa che, «da un lato,
ha agevolato nuove aperture,
dall’altro ha privato I'econo-
mia territoriale di un ulterio-
re volano».

Da contraltare agli indici po-
sitivi, interviene la posizione
finanziaria netta, nel 2014 pa-
ri a circa 5 milioni di euro
(+5,54% sul 2013). Nello spe-
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cifico, i debiti finanziari ver-
so banche e altri finanziatori
sono aumentati del +7,53%,
a conferma di una endemica
debolezza del capitale di ri-
schio. Del resto, «'aumento
di fatturato ¢ spesso correla-
to a operazioni di credito, che
aloro volta generano esposi-
zione debitoria». E il caso dei
fornitori che pagano a 120
giorni anziché 60, segnando
un credito a bilancio, ma un
debito verso la banca.

Varrebbe allora la pena co-
minciare a reperire nuovi ca-
pitali, alternativi ai canali
bancari, «con la quotazione
in borsa anche su mercato ri-
stretto», suggerisce il profes-
sionista. «Sempre pit impre-
seitaliane, anche medie, stan-
no valutando il posiziona-
mento sul mercato borsistico
(Aim) di almeno una parte di
capitali». Operazioni che
chiedono ai commercialisti
di «affiancare gli imprendito-
ri sin dall'inizio, preparando-
li sul piano finanziario me-
glio che in passato».

Per le aziende in espansio-
ne, che hanno maggior neces-
sita di capitali, ma anche una
buona appetibilita sul merca-
to, riepiloga Mion, «diventa
dunque piu interessante apri-
re al capitale di terzi (che ri-
pongono in esse una specifi-
cafiducia), che aun indebita-
mento bancario».
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CAMERA DI COMMERCIO. || presidente sottolinea i segnali diripresa, concentrati in alcuni settori

Riello: «I settori di punta
vanno aiutati all’estero»

«DopoI'alimentare, le macchine
eilfashion, tocchera all’edilizia

Gli imprenditori tornino a mettere
risorse e soldi nelle loro aziende»

I segnali della ripresa inizia-
no a farsi sentire nel tessuto
economico veronese, in alcu-
ni settori pit che in altri, con-
centrandosi in quelle azien-
de che hanno saputo riorga-
nizzarsi e che hanno avuto la
forza di guardare all'estero.
La Camera di Commercio ha
sostenuto le imprese in que-
sto percorso, «e dal 2008 ha
intensificato i propri sforzi
per tessere relazioni commer-
ciali tra le nostre aziende e
quelle straniere, attraverso
missioni  all’estero, inco-
ming, con milioni di contri-
buti per l'innovazione e con
la partecipazione alle manife-
stazioni fieristiche interna-
zionali», spiega il presidente
dell'ente camerale Giuseppe
Riello. Che, dal suo osservato-
rio, questa ripresa inizia a ve-
derla.

Crescitadel fatturato eaccelera-
zione sugli investimenti. Presi-
dente, i dati sonoiil riflesso diun
clima di fiducia effettivamente
diffuso trale aziende?

Si, e in alcuni settori piu che
in altri. L’economia veronese
si va concentrando sulle tre
macro-filiere dell’alimenta-
re, macchinari e fashion sy-
stem. Dico macro perché

l ' Reccogliers "ansigia

ogni comparto € strutturato
come una grande rete con
pit nodi centrali, le grandi
aziende a forte brandizzazio-
ne, e una serie di aziende sa-
telliti che in parte svolgono
attivita di fornitura e ricerca,
in parte affrontano i mercati
per conto proprio. Abbiano
numerosi prodotti di punta
allinterno di ogni comparto
e stiamo imparando a dar lo-
roil giusto valore sul mercato
estero. E un sistema che e
frutto della progressiva razio-
nalizzazione avvenuta in que-
sti anni di crisi e una modali-
taorganizzativa che presto in-
teressera anche il settore
dell’edilizia. Oltre alle impre-
se che gia costruiscono
all’estero, abbiamo infatti un
prodotto di punta, il marmo,
che sta muovendosi bene sui
mercati stranieri.

Qualiingredienti hanno permes-
so, nel 2014, di avere tutti gli in-
diciincrescita?

L'ingrediente principale ¢
senz’altro il commercio con
lestero. La ripresa e realta
perleimprese che hanno una
struttura organizzativa ade-
guata a intercettarla. Nel
2014 Verona ha esportato
9,5 miliardi di euro, 1'1,2% in

o
 ull
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pit rispetto al 2013. L'export
e poi decollato quest’anno:
nei primi nove mesi prodotti
e servizi scaligeri venduti
all’estero hanno raggiunto i
7,5 miliardi di euro, il 6,6%
in piu rispetto ai primi tre tri-
mestri del 2014.

La crisi ha determinato una evo-
luzione del rapportotraleimpre-
seelebanche.Qual éladirezione
per i prossimi anni?

Finalmente le banche hanno
iniziato a dare maggior credi-
to alle aziende. Le nostre im-
prese hanno sofferto per il
credit crunch, ma ancor di
pit perlamancanza di capita-
le. A parte i casi di indebita-
mento conclamato e crisi ri-
conosciuta, ritengo che sia
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giunto il momento di tornare
asfruttare la leva finanziaria.
Mi auguro, pero, che, quan-
dolaliquidita iniziera di nuo-
vo acircolare, i nostriimpren-
ditori tornino ad investire
nelle loro aziende come av-
venne negli anni’80. Purtrop-
po negli anni 90 non tutti si
sono concentrati sul reinve-
stimento degli utili. Di conse-
guenza, la capacita di tenuta
delle Pmi alle involuzioni e al-
le evoluzioni dell’economia
degli ultimi anni ¢ stata limi-
tata. Ora, gli imprenditori do-
vrebbero aver imparato la le-
zione, meno finanza e piu ca-
pitale proprio mettono al ri-
paro maggiormente dai venti
della crisi. oF.L.
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APINDUSTRIA. Analisi del direttore dell'associazione Luciano Veronesi

«Sitorna ainvestire
timoriper le banche»

Positiva la crescita dei fatturati
ma preoccupazione per il credito

I fatturati sono tornati a cre-
scere. E questo il dato positi-
vo che emerge dall'indagine
tra le imprese veronesi e dal
quale parte I'analisi di Lucia-
no Veronesi, direttore di
Apindustria, Associazione
delle piccole e medie imprese
diVerona.

«Dal momento che il princi-
pale motore degli investimen-
ti € costituito dalla crescita
dei ricavi», rileva Veronesi,
«si € registrato un incremen-
to anche di investimenti che
nel 2015 hanno segnato
+3,29%, un salto notevole ri-
spetto agli zero-virgola di
2012 e 2013. Senza investi-
menti I'impresa muore. Ora
il trend si € invertito».

Fatturare significa ordinati-
vi, macchinari in funzione,
uomini e donne che lavora-
no. «Le aziende sono tornate
a produrre, gli imprenditori
hanno riacquisito fiducia. Ec-
co la foto del 2015 di molte
delle nostre imprese associa-
te», conferma Veronesi.

Piccoli passi, prudenza, un-
derstatement, ma la fiducia
concreta torna, anche se in
questi anni, ufficialmente, gli
imprenditori hanno sempre
detto di non averla mai per-
duta. «Dopo anni di stagna-
zione, con queste premesse e
prospettive, pur con pruden-
za, sl € tornati ainvestire. Sul-
le persone, innanzitutto: av-
valendosi anche degli incenti-
vi del Jobs Act, si sono stabi-

lizzati molti rapporti a tempo
determinato e si & proceduto
anuove assunzioni. Le impre-
se hanno sostituito vecchi
macchinari e stanno valutan-
do nuovi acquisti in tecnolo-
gie allavanguardia».

Mai come oggi e contempo-
raneamente si stanno verifi-
cando condizioni esterne alle
imprese tanto favorevoli per
gli investimenti. Con i prezzi
delle materie prime competi-
tivi, un costo del denaro mai
cosl basso, minori spese per
l'energia (legate al crollo del
petrolio, manon alladiminu-
zione delle tasse) e con 'euro
sempre piu verso la parita
con il dollaro, si stanno con-
cretando per le imprese mani-
fatturiere condizioni interes-
santi.

«Il quadro d’insieme & buo-
no», conferma Veronesi,
«ma la paura € ancora tanta.
In questi anni lo spirito im-
prenditoriale non &€ mai venu-
to meno, ma non si possono
dimenticare tanto facilmen-
te le aziende chiuse o fallite,
quelle ristrutturate e riorga-
nizzate con enormi sacrifici e
itroppiidipendenti che han-
no perso il lavoro».

Oltre ai congeniti e irrisolti
problemi italiani, non tran-
quillizza la situazione del si-
stema bancario. «Uno dei pi-
lastri economici che, almeno
in Italia, era sembrato immu-
ne dalla crisi, scaricando ma-
gari sulle imprese molte col-

Luciano Veronesi

pe, € nell'occhio del ciclone».

Il sistema e sottoposto a
una Vigilanza Europea che,
richiedendo alle banche ratio
patrimoniali sempre piu ele-
vati e penalizzando di piu chi
finanzia 'economia reale ri-
spetto alla finanza, riduce nei
fatti il credito per le imprese.
«Se aquesto si somma il caos
mediatico intorno al salvatag-
gio delle quattro banche, con
coinvolgimento di governo,
Banca d'Ttalia e Consob, che
sta distruggendo la fiducia
dei risparmiatori, si rischia
di generare un corto circuito
pericolosissimo».

«Il nostro sistema produtti-
vo € ancora troppo banca-di-
pendente», precisa Veronesi,
«Una crisi bancaria, oggi,
spegnerebbe quei barlumi di
speranza che a fatica si stava-
no riaccendendo. L’auspicio
¢ che, nella stanza dei botto-
ni, qualcuno inizi a premere i
tasti giusti prima che sia trop-
po tardi». e gda
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CONFINDUSTRIA. || responsabile del Centro Studidegli industriali di Verona: ladomanda interna € inripresa e 8 societa su 10 associate lasciano gli utiliin azienda

«Chi investe e cambia puo crescere»

Alessandro Fedrigoni: «La produzione a Verona va verso un +3,3%, per le nostre imprese sembra essere iniziata la risalita»

Paolo Dal Ben

Cio che emerge dall’analisi
dei bilanci 2014 delle miglio-
risocieta di capitali scaligere,
viene confermato anche da-
gli ultimi dati 2015 dell’'osser-
vatorio di Confindustria Ve-
rona. Il Centro Studi di Piaz-
za Cittadella ha infatti eviden-
ziato nel terzo trimestre di
quest’anno segnali di ripresa
che pero hanno bisogno di
tempo per essere considerati
strutturali. Questo grazie so-
prattutto alla capacita di in-
novare e investire delle im-
prese scaligere. Ne abbiamo
parlato con il vicepresidente
di Confindustria Verona,
Alessandro Fedrigoni, re-
sponsabile del Centro Studi
di Confindustria Verona.

Dall’analisi dei bilanci 2014 del-
le prime 500 aziende veronesi
per fatturato emerge un dato
concreto di ripresa: I'Ebitda
2008-2013 segnava un -7%
mentre nel 2014 le prime 500
hanno segnato nel complessoun
+6,82%. Come valutare questo
dato?

E sicuramente un segno posi-
tivo. E la prova che le azien-
de, nonostante gli anni diffici-
li, non hanno mai smesso di
investire in qualita e in inno-
vazione e, oggi, con i segnali
di un’inversione di tendenza
stanno raccogliendo i primi
frutti. Una recente indagine
di Confindustria Verona, ha
evidenziato come 8 imprese
su 10 tra quelle che hanno
realizzato utili, abbiano fatto

la scelta di lasciare tutto il ri-
sultato economico in azien-
da. Una scelta responsabile
che crea le premesse per un
forte rilancio degli investi-
menti. La strada del recupe-
ro non é stata facile e soprat-
tutto non e ancora termina-
ta. Il nostro tessuto economi-
co si e trasformato ma quello
che ormai gli imprenditori
grandi o piccoli hanno impa-
rato e che il cambiamento de-
ve essere continuo. La veloci-
ta direazione é tutto per adat-
tarsi a un contesto che cam-
bia in maniera rapidissima.

| settori che hanno registrato
questa inversione di tendenza
sono 13 su 20: solo 7 hanno avu-
to un Ebitda negativo nel 2014.
SitrattadiEdilizia, Strutture me-
talliche, Termomeccanica, eiset-
tori del commercio all'ingrosso
di macchinari, ferramenta, auto
e farmaci. Alcuni comparti han-
no quindi concluso il processo di
ristrutturazione e altri invece lo
stanno ancora scontando?

Alcuni settori per loro natura
sono legati al ciclo economi-
co domestico e alla domanda
interna. In questo c'é¢ il moti-
vo della forte crisi. Ci aspettia-
mo cheil prossimo annola si-

«ll clima di fiducia
degli imprenditori
veronesisie
mantenuto
positivo anche

nel 2015»

tuazione migliori. Secondo la
nostra indagine trimestrale
anche la domanda interna
sembra essere in ripresa.
Questo, con il sostegno dei
provvedimenti pro sviluppo
contenutinellalegge di stabi-
lita - 1a conferma degli incen-
tivi per la ristrutturazione e il
risparmio energetico soprat-
tutto - potrebbe dare davvero
una svolta anche a questi set-
tori.

L'analisi dei bilanci 2014 delle
top 500 rivela che oltre la meta
delle imprese ha aumentato il
fatturato mediamente del 3,5%
ma anche il 46% delle 12.230
aziende scaligere prese in consi-
derazione haavutounincremen-
to di fatturato. Si puo dire che il
sistema Verona ha ricominciato
acrescere?

Lanostra € una provincia che
registra risultati positivi per
la produzione da 10 trimestri
consecutivi. E se forse parla-
re di crescita stabile € ancora
“sub condicione®, di sicuro
possiamo affermare che la ri-
salita € cominciata. La produ-
zione di settembre si € attesta-
ta a un 2,59% rispetto allo
stesso trimestre del 2014-e an-
chela previsione si lascia ben
sperare con un +3,29%. Inol-
tre, abbiamo indicatori mol-
to positivi anche sul fronte
della disoccupazione che per
il 2014 e scesa fino al 4,9%
un dato che ci mantiene in li-
nea con la Germania e gli Sta-
ti Uniti.

Anche sul fronte degli investi-
menti sembra emergere un dato

positivo che manifesta una cer-
ta fiducia degli imprenditori ve-
ronesi nella ripresa: l'indicatore
di variazione degli investimenti
lordi, misurato dal totale attivo,
e in risalita a +3,29%. Trovere-
mo questo dato confermato nei
bilanci2015?

Credo di si. Secondo i dati
che abbiamo raccolto duran-
te I'anno, il clima di fiducia
anche il 2015 si & mantenuto
sempre positivo e alcuni im-
portanti strumenti conferma-
ti dal Governo come la nuova
Sabatini o la cosiddetta Gui-
di-Padoan sul credito d'impo-
sta per 'acquisto di nuovi be-
ni strumentali, hanno spinto
il rinnovo del parco macchi-
ne.

Quello che ci aspettiamo ¢
che anche la nuova legge di
stabilita con la sua imposta-
zione espansiva - pensiamo
ad esempio al provvedimen-
to del “superammortamen-
to“ e la soluzione della que-
stione degli “imbullonati® -
possa consolidare questo da-
to. Non dimentichiamo che
lindustria italiana vanta
un’alta propensione a innova-
re, seconda solo a quella delle
imprese tedesche oltre ad un
elevato tasso di investimento

«Consigli? Primo
fratutti esportare
eprodurre
all'estero poi
studiare i piu forti
einnovare molto»

Confindustria Verona

doppio di quelli tedesco e
francese e in linea con quello
Usa.

Rimane pero quella che la profes-
soressa Bettina Campedelli - re-
sponsabile dell’equipe di studio
del dipartimento di Economia
aziendaledell'UniversitadiVero-
nachehasvolto l'analisi- ha defi-
nito l'«endemica debolezza del
capitale dirischio» delle aziende
veronesi:i debiti verso le banche
e altri finanziatori sono aumen-
tatidel 7,53%.

Come sempre il dato
sull'indebitamento puo esse-

Alessandro Fedrigoni, vicepresidente e responsabile Centro Studi di

re letto in due direzioni: co-
me debolezza dell'impresa
ma anche come segnale di un
ritorno agli investimenti.
Pensando alle nostre impre-
se ce ne sono state molte che
nel 2014 e anche nel 2015
hanno effettuato importanti
investimenti. Sicuramente
ne dimentichero qualcuna
ma per citarne alcune, il
Gruppo Manni, Samo, Bauli,
Calzedonia, Coca Colahanno
avviato importanti iniziative
che le porteranno a crescere.
In questi anni, dal 2008 ad
oggi, le imprese hanno fatto

molti passi avanti per darsi
una struttura anche finanzia-
riache possa metterle al ripa-
ro da una dipendenza troppo
alta dal credito bancario e
molte hanno cambiato pelle.
Certo e che il canale bancario
éla primaleva di approvvigio-
namento di risorse per le im-
prese e complici i bassi tassi
probabilmente 'ha reso pre-
feribile ad altre strade.

Con quali strumenti e mezzi an-
che finanziarileimprese scalige-
re possono agganciare la ripre-
sa? Quali sono quelliindispensa-
bili e quelli che potranno essere
utili a rendere strutturali questi
segnali diritorno alla crescita?
Primo fra tutti internaziona-
lizzare, esportare, ma anche
produrre nei mercati dove si
vuole vendere. Per superare
le barriere che sono aumenta-
te, sopperire ai tempi morti
della logistica, e soprattutto
essere vicini al mercato finale
eriuscire ad intercettare rapi-
damente i mutamenti.

Secondo, la differenziazio-
ne, potenziando e utilizzan-
do le proprie competenze co-
re, attraverso un’incessante
processo di ricerca e innova-
zione.

Terzo, avvicinarsi all'Indu-
stria 4.0. Non considerare la
rivoluzione in atto potrebbe
costringerci a subirla piu che
acavalcarla.

Infine un consiglio: guarda-
re chi va piu forte di noi per-
ché saranno quei Paesi che
oggi corrono che plasmeran-
no ladomanda di domani. e
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SIMPLY CLEVER

SPAZIO ESTILE
IN UNA NUOVA |

DIMENSIONE.

SKODA Financial Services finanzia la vostra SKODA

Nuo
Veronaulo

Nuova SKODA Superb. La nuova era di SKODA.

Un design dinamico che unisce linee moderne ed eleganti.
Grandi prestazioni con i propulsori fino a 280 CV e il pianale modulare di ultima generazione.
La tecnologia piu avanzata, grazie ai sistemi di assistenza e infotainment per essere sempre connessi al proprio mondo in tutta sicurezza mentre si e alla guida.

La terra & piu bella, vista dallo spazio della Nuova SKODA Superb.

Consumo massimo di carburante, urbano/extraurbano/combinato 9,0/6,2/7,2 (1/T00Km). Emissione massima di biossido di carbonio (COz): 164 (g/km
Dati riferiti a Nuova SKODA Superb Wagon 2.0 benzina Laurin&Klement DSG 4x4 206 kW/280 CV.

Dal 1981 Concessionaria SKODA

Via Gardesane, 13 VERONA - Tel. 045 8902211 - info@nuovaveronauto.it

&
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SKODA raccomanda @Castrol |i=1~

un Fornitore Ufficiale del Comune

di Verona

4 - o oo
RT3 S s R

L . o

T

[ Wz |




XLVI " L'ARENA

Mercoledi 30 Dicembre 2015

WwWw.pwc.com/it

Capital
Markets

Lo scopo di PwC é contribuire alla crescita della fiducia nella

socteta e risolvere 1 principali problemi dei propri clienti.

PwC accompagna da sempre le aziende italiane nel loro
processo di crescita aiutandole ad affrontare i temi di e

business piu attuali e le sfide commerciali pitt complesse. 4 e
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